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Ievads.

Būvmaci'bas 11. daļa aprakstīti būvju konstruktīvie darbi, ar

kuriem izveido ēku galvenās sastāvdaļas, sākot ar pamatiem,

un beidzot ar jumtu.

Lai neaizēnotu skaidru galveno jautājumu sapratni, darbus

aprakstot atmesti tādi vispārēja rakstura sīkumi, kas vairāk vai

mazāk jau zināmi visiem.

Zīmējumi sniegti ar rūpīgu izlasi un tadu nolūku, lai tie

palīdzētu saprast un paskaidrotu grāmatā aprakstītās būvju daļas,

neapgrūtinot ar nevajadzīgiem un maznozīmīgiem sīkumiem.

Vispārīgi grāmata domāta ne tik daudz teorijai, cik prak-

tiskam darbam, tādēļ tanī galvena kārtā uzņemts tāds materiāls,

kas īsi un saprotami rādītu, kā pareizi izveidot būvju konstruk-

tīvās dajas, un sniegtu atbildi uz visiem tiem jautājumiem, kas

rodas sakara ar šiem darbiem mūsu apstākļiem piemērotās, pa-

rastās un lētās būvēs.
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I. Būvpamatne.

Par buvpamatni sauc to zemes kārtu, uz kuras balstās būve.

Katra būve izdara uz savu pamatni lielāku vai mazāku spie-
dienu un tas pamatnei jāuzņem, nemainot savu veidu, bez

lielākas deformācijas.

Būves ilggadlba un pastāvība lielā mērā atkarājas no pamat-

nes stipruma un izturības, kā arī pareizas pamatu veida izvēles.

Pamatnes izturību uzzin, izpētot to vajadzīgā dziļumā pirms
būvdarbu sākšanas. Bez pienācīgas pamatnes izpētīšanas un tas

piemērotas nostiprināšanas vajadzības gadījumos, būvējot var

rasties sarežģījumi, kuru novēršana bieži ir saistīta ar lieliem

izdevumiem, bet dažreiz pat techniski neiespējama. Tā, piem., ja

pamatne nevienāda sastāva, tad būvei nevienādi sēžoties, var ra-

sties plaisas un tā var pat sagāzties; tāpat plaisas var rasties, ja pa-

matni izskalo tekoši vai pamatnes ūdeņi.

Nepietiek, ja būves pamatiem lietots labs materiāls, kas pa-

reizi iekārtots un labi savienots, bet būvei arī jāguļ uz izturīgas

pamatnes.

Labai būvpamatnei bez sevišķas iepriekšējas sagatavošanas jā-

uzņem būves slodzi, bet vāju būvpamatni, lai tā varētu izturēt

ēkas spiedienu, iepriekš jānostiprina.

Būvpamatnes klasifikācija.

Atkarība
no izturības, buvpamatni var sadalīt 3 šķirās: laba,

vidējā un vājā.

Laba būvpamatne ir klints, kas sastāv no blīvas akmens ma-

sas vai no atsevišķiem lieliem klints bluķiem. Tādas pamatnes iz-

turība atkarīga no akmeņu cietuma. Sagatavot klints buvpa-
matni ir grūti, un parasti to jāizdara ar sprāgstošām vielām. Slā-

nīgu klints akmeni apstrādā arī ar lauzni un ķīļiem.

Akmeņu, šķembu, oļu un grants pamatne - arī ir laba bū-
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vem, bet tikai tad, ja slāņa biezums nav mazāks par 2,0 mtr. Tāda

pamatne labi laiž cauri ūdeni, bet tā neizskalojas un nesairst.

Vidēja būvpama;tne — cieti nogūlies smilšu slānis, vismaz 3,0

mtr. biezs, vai smilts ar lielāku vai mazāku dažādu citu vielu

piejaukumu, piem., augu zemes, mālu, grants v. c. No piejau-
kuma daudzuma un īpašībām atkarīgs pamatnes stiprums.

Pie vidēji stiprām var pieskaitīt arī mālainu pamatni, ja mālu

slānis ir vismaz 3,0 mtr. biezs un pamatne pasargāta no slīdē-

šanas, izskalošanas un izsalšanas.

Vāja būvpamatne ir visas mīkstās zemes, piem. kūdra, uz-

bērta, purvaina un melnā zeme.

Melnzemes galvenā sastāvdaļa ir augu puvumi, jaukti ar smil-

tīm un māliem. Melnzeme ir irdena un viegli rokama. Ja meln-

zeme satur daudz ūdens, tā kļūst purvaina.

Kūdra. Tā attīstās līdzīgi melnzemei, bet attīstība norit il-

gāku laiku un parasti zem ūdens vai purvos. Vecāka veidojuma

kūdras krasa ir melna, bet jaunāka — brūna. Vecāka kūdra ir

blīva, cieta un vienādāka sastāva.

Būvpamatnes techniskās un sanitārās īpašības.

Buvpamatnes techniskās īpašības rāda, cik pamatne izturīga un

viegli apstrādājama, kas atkarājas no pamatnes sastāva un īpa-

šībām, no blīvuma un ūdens satura.

Techniski labai būvpamatnei jabut pietiekoši izturīgai un vie-

gli apstrādājamai.

Katrai būvpamatnei ir savs dabīgs slīpums, kam ir liela

nozīme darba izdarīšanā, jo no tā pa daļai atkarājas ze-

mes apstrādāšanas grūtums. Ta, piemēram, drēgnai un mitrai

pamatnei dabīgais slīpuma leņķis ir lielāks nekā sausai; turpretim

malu un augu zeme arī sausā veida turās stāvā sienā. Atkarībā

no vajadzīgo zemes darbu veida, pamatne dažādi jānostiprina.
Sausas smilts īpašība - atri pieņemt savu dabīgo slīpumu, kas

līdzinājās apm. 35
. Drēgnas smilts dabīgais slīpums apm. 40

,

bet tā-īsu laiku turas arī stāvā sienā līdz 2,0 mtr. augstumā.
Pec izturības dabīgas pamatnes sadaļas:

1) nesaspiežamas un neizskalojamās pie tam pieder klin-

šaina un rupjgraudainu akmeņu pamatnes, kuras ir labas, bet

gfūti apstrādājamas;
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2) nesaspiežamās, bet izskalojamās grantaina, smilšaina;

viegli apstrādājamas un izturīgas buvpamatnes, ja tās pasargātas

no sasalšanas;

3) saspiežamās un izskalojamās mālaina, jaukta smilts ar

māliem, smilts ar augu zemi, kūdra, uzbērti gruži un t. t. Būv-

pamatnei maz noderīga vai nederīga.

Izrakta zeme ieņem lielāku tilpumu, bet ar laiku noguļas

un tad tilpums gandrīz līdzinās agrākam. Ja vajadzīgs smiltis

ātrāk sablīvēt, tās jālaista ar ūdeni un jāblietē. Smiltis viegli ap-

strādāt un tās ir labākais materiāls zemes darbiem.

Sausi māli stipri sažūst, plaisā un tos grūti apstrādāt; ar ūdeni

jaukti kļūst mīklaini un sīksti un tāpēc grūti rokami.

Izrakti mali palielinājās tilpuma līdz 15°/o un nekad nedabū at-

pakaļ savu pirmatnējo blīvumu. No ūdens mali kļūst slideni un

būves vai uzbēruma pamatošana uz slīpa malu slāņa nav pielai-

žama, jo zem būves spiediena iespējama slāņa un līdz ar to būves

slīdēšana. No sala māli palielinājās savā apmēra. Ja eka ir celta

uz mālainu pamatni un arī nepietiekoša dziļuma, māliem sasalstot,

ēkas pamatus cilā un tie var plaisāt. To piem. var bieži novērot

pie nepietiekoši dziļiem krāsns pamatiem. Arī dzelzceļa sliedes

uz tādas pamatnes nevar likt. Mālaina pamatne izsalst dziļāk neka

smiltis. Mālu pamatnes īpatnējā iezīme ir tās iespēja uzsūkt ūdeni

līdz piesātināšanai; tad ta briezt un palielinājās apmērā, bet pēc

tam vairs ūdeni cauri nelaiž, šīs īpašības dēļ māli labi nemirk-

stamu sienu celšanai.

Drēgna melzeme turas stāva siena, apm. 2 -3,0 mtr.

augstuma. Izrokot, tilpuma palielinājās apm. 250/0 ,
un blīvuma

sasniegšanai uzbērums vienmēr ir jāblietē.

Melnzemes labā īpašība ir, ka tā, aplaistīta ar ūdeni, saules

siltumā ātri pārklājas ar zāli un augiem, kādēļ ar to var nosti-

prināt nogāzes.

Melnzeme ir slikts siltuma vadītājs, tādēļ tā laba pagrabu

apsegšanai un zemnīcu būvei.

Buvpamatnes sanitārās īpašības rada, vai ta der būvei, ja

raugās no sanitārā redzes viedokļa.

Mitra pamatne, iedarbojoties uz pamatiem, tos bojā, kas at-

stāj sliktu iespaidu uz mazāk stipro virsbūves daļu izturību un

padara telpas mitras.
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Ja pamatnē atrodas organiskas vielas, tad tas pūstot atdala

gāzes, kas caur grīdu iespiežas telpās un boja gaisu.

Slikti ierīkoto ateju bedru un meslu krātuvju netīrumi iesūcas

pamatnē, bojā pamatnes ūdeņus, un netīrumi nokļūst sienās.

Ar attiecīgu sevinājumu, drenāžu un citiem līdzekļiem būve

jāsargā no sliktas pamatnes iespaida. Pamatnes techniskās un sa-

nitārās īpašības jānoskaidro to pētot.

Pamatnes pētīšana.

Zemes slāņu stiprums un blīvums vēl nenosaka, ka tie der

par būvpamatni. Jāievēro arī slāņa ģeoloģiskā struktūra. Ze-

mes slānim jābūt pietiekoši biezam un vienādam zem visas būves,

lai nenotiktu nevienmērīga saspiešana, jo līdz ar to arī būve ne-

vienādi sēstos. Tāpat svarīgs ir būvpamatnes zemes slāņu lī-

meniskums, lai slāņi neslīdētu. Šai gadījumā liela nozīme ūdenim,

kas var nokļūt starp zemes slāņiem un veicināt to slīdēšanu.

Parastām būvēm pietiek noskaidrot pamatnes īpašības ne-

lielā, apm. 2,0—3,0 mtr. dziļumā, bet lielāka apmēra darbiem sva-

rīgi ir zināt ne tikai virsējo zemes slāņu īpašības un sastāvu, bet

arī lielākā dziļumā. Lai noteiktu būves izturību un darbu veidu,

liela nozīme ir noskaidrot: 1) pamatnes īpatnības, zemes slāņu

biezumu un stāvokli (slīpumu); 2) pamatnes ūdens līmeni, avotu

un apakšzemes ūdens virzienu.

Pamatni pēta: 1) rokot akas; 2) ar iesmu; 3) urbjot; 4) ie-

dzenot izmēģinājuma pāļus; 5) pārbaudot ar slodzi.

Rokot akas, pamatnes īpašības un zemes slāņu virzie-

nus var novērot pēc slāņiem akas sienās. Lai slāņu virzienu no-

teiktu pareizāk, jārok vismaz 3 akas, bet ja laukums lielāks,
tad vairāk.

Akas sienas nostiprina ar grodiem, kuru stūrus savieno ar

vienkāršu slīpu tapu.
Šads pētīšanas paņēmiens neder ūdeņaina vieta, jo ūdens

piepilda rokamās akas. Ari aku rakšana izmaksā dārgi.

Urbjot var iegūt dažāda dziļuma zemes paraugus. Urb-

šana ir vienkāršs un lēts zemes pētīšanas paņēmiens, vienīgi

vajadzīgi attiecīgi urbšanas rīki.

Nelielā dziļumā zemi pēta ar iesmu (1. zim. a). To pagatavo

no dzelzs stieņa, līdz 4,0 mtr. garu, ar vairākiem iecirtumiem vai

kabatām. Pirms iedzīšanas zemē iesma caurumus piepilda ar
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taukiem vai citu vielu, tad iedzen to veļama dziļuma, vairāk reizes

apgrozot izspiež taukus, kuru vieta iespiežas zemes paraugi, ku-

rus izvelk. Pēc zemes paraugiem, kas palikuši iesma cauru-

mos, var spriest par pamatnes īpašībām dažādā dziļumā.

Vienkāršām būvēm un nelielā dziļumā pamatni pārbauda ar pa-

rasto lauzni, to dzenot zemē un pēc trokšņa vērojot pamatnes

īpašības. Dzidra skaņa norāda uz blīvām smiltīm, čirkstoša — uz

granti ar oļiem, dobja — uz māliem.

1. zīm.

Dziļāku pamatni pēta ar urbjiem. Urbis sastāv no 3 daļām —

urbja galvas, vidus daļas — stieņiem urbšanai, un riņķa augš-

gala — urbja grozīšanai vai sišanai.

Urbja galvas ir dažāda caurmēra un veida, un atkarībā no pa-

matnes īpašībām, tās lieto: mīkstā un vidēji cietā pamatnē —

lapst- vai cilindrveidīgas, slapjā — tikai cilindrveidīgas (1. zim.

b —c). Labus panākumus sasniedz, pētot ar cilindra urbi, kuram

vītveidīgs gals. Cilindra vidus ierīkots grozāms un, atpakaļ gro-

zot, cilindri ieplūst vēlāmā dziļumā zemes paraugs (k). Akmeņu

slāņus, kurus gadās sastapt urbjot, izkaļ ar kaltu (d f).

Urbi izvelk ar rokam, grozot, vai ar skrituli, kuru piestiprina

pie trijkāja (m).

Lielākus urbšanas darbus izdara ar palīgcaurulem, kuras pie-
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ļauj urbšanu izdarīt daudz rūpīgāk un dziļāk. Sīki sadauzītas ak-

meņu šķembas izceļ ar cilindrveidīgu urbi vai stipru ūdens strūklu

Ar urbšanu dabūtos paraugus salasa traukos, sanumurē un

sastāda urbšanas žurnālu, apzīmējot kādā dziļumā kāds paraugs

iegūts; pēc šiem materiāliem var uzzīmēt zemes griezumu.

ledzenot izmēģinājuma pāļus, var noskaidrot pamat-

nes izturību un pāļu iedzīšanas vajadzīgo dziļumu. Par pa-

matnes izturību spriež pec ātrākas vai lēnākas iesišanas vienā-

dos apstākļos (sitienu skaita, zveltņa svara un krišanas augstuma).

Izmēģinājuma pali katrā ziņā jāizvelk, lai būtu iespējams pārlie-

cināties, vai pālis, ejot cauri blīviem slāņiem, nav nolūzis vai

sašķīdis, kas sniegtu nepareizus izmēģinājuma rezultātus.

Ar pedejo zemes pētīšanas paņēmienu var noskaidrot pamat-

nes izturību, bet ne sastāvu.

Saspiežot ar slodzi. Pamatnes izturību izmēģina ar slodzi tādos

gadījumos, ja rodas šaubas par novērojumu pareizību. Lai iz-

turību izmēģinātu ar slodzi, vispirms atrok pamatni vajadzīgā

dziļumā, tad uzliek noteiktu slodzi uz zināmu laukumu un ļauj

ilgāku laiku slodzei sēsties; par nosēšanās lielumu jāpārliecinās

pēc blakus iestiprinātas līmeņlatas. Uz noslodzāmo pamatni uz-

mūrē Ixl m. lielu masīvu, vidu iestiprina latu ar mēru iedalīju-

miem. Šo masīvu noslodzi ar tādu slodzi, lai nosēšanās Ildzinā-

tos apm. 2,5 cm.; tik liela būves nosēšanās ir pielaižama un bū-

vei nav bīstama. Slapjas un mālainas pamatnes izmēģināšana

saspiežot nedod pareizus rezultātus (1. zīm. n).

Atļaujamās slodzes atrašana. Būvpamatnes noslodzījums at-

karīgs no būves slodzes un no pamata apakšēja laukuma platības.

Katru būvpamatni ēkas slodze vairāk vai mazāk saspiež, un pati

ēka tādēļ sēžas. Sēšanās apmēriem jābūt maziem un vienmērī-

giem. Nevienmērīga sēšanās atstāj sliktu iespaidu uz ēkas iz-

turību, jo tanī rodas plaisas. Būvpamatnei jābūt nesaspiežamai

vai saspiežamai mazā mēra un vienmērīgi, un atļaujama tāda pa-

matnes noslodzīšana, lai tā nezaudētu savu struktūru vai īpašības.

Attiecīgas pamatnes atļaujamo slodzi aplēš pēc pētīšanas rezul-

tātiem.

Atļaujamo slodzi aplēš skaitļa vienībās, parasti kilogramos uz

kvadrātcentimetru. Pēc daudzkārtīgiem novērojumiem ir no-
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Buvpamat-

nes īpašības

Atļau-

jama
slodze

Dabīg. Svars
Pamatnes veids

slīpums kgm*kg/m2

I. Cieta vai blīva klints
Laba buvpa-

matne, ja slānis

2,0 mtr. biezs

a) granits
b) smilšakmenis

....

c) kaļķakmenis ....

20—50

7—25

2800

2400—2700

un pasargāts no

izvēdināšanas
5—20 2000—2500

II. Birstoša vai irdena

Ļ Šķembas daž. lieluma,
sadrupuši akmeņi . . .

2 Oļi — 20—50 m/m apaļi
akmeņi

60° 1850

40" 1800—1850

3. Blīva grants, pec rupj.

a) smalka 5—8 m/m . .

5—8 35° 2000 (mitra)
1700 (sausa)

b) vidēja 8—12 m/m . . Vidēji laba

c) rupja 12—20m/m . .
4. Smilts a) pēc rupjuma \

smalka 0,25—0,50 m/m
vidēja 0,50—2 m/m
rupja 2—5 m/m

b) pēc jzcelšanās
upes, juras, kāpu —

apaļi graudi, kalnu —

asi graudi
5. Mālaina

— smilts ar

20—40"/,, mātiem
....

buvpamatne, 4—7

(blīva,
asa)

3—5

(blīva,

sausa)

;14-24» 2100 (mitra)

1600 (sausaja slānis

t3,0—4,0 m

biezs un 35"

pasargāts

no izskalo-
0

šanas.
0-3

(slapja,
tekoša)

38" 1500—1700

6. Augu zeme — augu pu-
vumi ar smilt.un māliem 45" 1500

7. Uzbērta zeme 0—0,5

III. Blīva un plastiska

1. Mālaina, atkarībā no

smilts piejavas dau

dzuma, var būt: 2100 (mitra)0,5-2 45"

a) trekna—bezsmilts.vai
ne vairāk kā 5% smilts

Vāja vai nede-

rīga buvpa-

matne atkaribā

14-17°

b) vidēji trekna—smilts

piejava no 5—20% • • .
c) liesa smilts 20—30% .

2. Dūņas — ļoti smalkas

mineral vielas ar augu
zemi

(slapji)

no ūdens

satura

20" 1600 (mitras

IV. Šķiedraina
1. Kūdra 400 (sausa)

600 (mitra)2. Melnzeme

V. Staignajā un peldoša
11, III un IVp.p. minētās

-f-stipri ar ūdeniatšķaid.
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teikts, cik lielu slodzi var atļaut uz dažādām pamatnēm. No-

skaidrojot ar slodzi, cik uz 1m2 lielu laukumu, nezaudējot savu

veidu, pamatni var noslodzīt, aplēš atļaujamo slodzi k uz 1 cm 2

pēc formulas

k =

īoooo
kg!cm'

;

P — uzliktā slodze. Praksē atļaujama būvēm, apm. 1/ļ0 daļu no

aplēstas slodzes.

Dažādu pamatņu atļaujamo slodzi skat. tabulā 11. 1. p. (pēc

Hūtte, v. c).

Pamatu dziļums atkarībā no pamatnes īpašībām.

1. Pēc pamatnes stipruma. Pamatu dziļumam vienmēr jā-

sniedz līdz izturīgai dabīgai pamatnei. Ja izturīga pamatne atro-

das virs zemes, tad būves pamatu dziļums var būt seklāks; pietiks,

ja notīrīs tikai virsējo izvēdināto zemes kārtu. Ja izturīga pa-

matne atrodas lielākā dziļumā, tad ne vienmēr atmaksājas pamatus

padziļināt līdz izturīgam slānim, un bieži tad jālieto vairāk piemē-

roti pamatu veidi, piem. pāļi, gremdstabi v. t. t., vai būve jā-

pamato nz vājāku pamatni, to iepriekš nostiprinot, piem. nobllvē-

jot ar pāļiem, akmeņu, betona vai smilšu kārtām, režģiem v. t. t.

2. zīm.
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Izturīgas pamatnes biezumam jābūt tik lielam, lai pamatu

slodze, kas sadalās uz apakšu 60 75 liela leņķī, nepārsniegtu
zemāk gulošā vājākā pamatnes slāņa pielaižamo slodzi (2. zīm. a).

2.
.

Pēc pamatnes sasalšanas dziļuma. Pamatu dziļumu atka-

rību no pamatnes sasalšanas līmeņa noteic pēc vietējiem klimati-

skiem apstākļiem. Latvijā var pieņemt zemes sasalšanas dzi-

ļumu 1,2 mtr., bet lielām būvēm ieteicams 1,5 mtr., un ūdens-

vadiem 1,8 mtr.

Visas pamatnes, bet it sevišķi slapjās, sasalstot sabriest un pa-

lielinās tilpumā, bet atkūstot — pamazinās. Ar tādu pārmaiņu bū-

ves pamati cilājas un kā pamatos, tā ēkas sienās var rasties plai-

sas. It sevišķi no sala iespaida jāsargā tādas būves pamati, zem

kuras pamatne ir mālaina, jo tā sasalstot stipri sabriest. Smilts,

grants, akmeņu šķembas sevī ūdeni neaiztur un tādēļ uz tādas

pamatnes pamatus var celt seklāk.

Uzrakta (irdena) pamatne sasalst dziļāk, neka blīva nerakta

un ar augiem apklāta.

3. Pēc pamatnes ūdens dziļuma. Ja pamatiem lietots labs

un piemērots materiāls, tad pastāvīga ūdens iedarbība uz pa-

matu izturību sliktu iespaidu neatstāj, bet gan ūdens līmeņa

pārmaiņa. Tādēļ pamatus pēc iespējas jāceļ virs pamatnes ūdens

līmeņa, pēc vajadzības paplašinot pamatu zoli, vai pastāvīgā pa-

matnes ūdens līmenī.

II. Pamati.

Pamati ir būves apakšēja daļa, kas pārnes uz pamatni vis:is

būves slodzi.

Pamatu izvēle atkarīga no:

1) būvējamās ēkas rakstura: dzīvojamā, fabrikas, torņveidīga

būve v. t. t;

2) vajadzīgas izturības (ilggadības) — pagaidu, vienkārša,

pastāvīga, solida;

3) būvpamatnes īpašībām un citu blakus esošo ēku tuvuma;

4) ūdens tuvuma (pamatnes un tekoši ūdeņi);

5) darba vietas, vai tās tuvumā iegūstamiem materiāliem;
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b) būvēšanas laika (ilguma);

7) būvei izlietojamiem līdzekļiem.

Pamatu veidi. Piemērojoties apstākļiem, pec konstrukcijas un

materiāla pamati var būt:

a) sienas veidīgi;

b) atsevišķu stabu veida;

c) pakāpeņoti;

d) paplašināti;

c) apgrieztu loku un velvjveidīgi;

f) betona slāņi un smilšu kārtas;

g) uz pāļiem un režģiem.

Pamatu veidi atkarībā no pamatnes īpašībām.

1) Uz stipras pamatnes pamatus var balstīt stabu vai sienu

veida, bez sevišķa nostiprinājuma;

2) uz vienmērīgi saspiežamas pamatnes jāierīko vienāds

sienveidīgs pamats zem visas būves; pamata laukums katra ga-

dījumā jāaplēš pēc būves svara;

3) uz vājas pamatnes — labi ir paplašināti pamati; mēdz arī

vājo pamatni mākslīgi nostiprināt, noblīvējot to ar smilšu, akmeņu

vai betona kārtām un ar pāļiem vai režģiem.

Ja zem būves pamatiem ir dažādas pamatnes, tad' jālieto

arī dažādi attiecīgi piemēroti pamatu veidi, lai būve vienmērīgi

sēstos. Ja vienā un tai pašā būvē ir dažāda smaguma būvju

daļas, piem. atsevišķi torņi, tad tiem jātaisa piemēroti stiprāki

pamati, lai visa būve vienmērīgi sēstos, vai arī dažādi noslodzītas

būvdaļas jāsadala, balstot tās uz atsevišķiem patstāvīgiem pa-

matiem.

Ja pamatne pietiekošā dziļumā izrādās kādā vietā nepietiekoši

izturīga, piem. aizbērts grāvis, bedre vai taml., tad, lai bez va-

jadzības pamati nebūtu jāpadziļina, šo vietu var nostiprināt ar

atvieglošanas loku, kuru izbūvē sienas biezumā. Ar minētā loka

palīdzību sienas slodzi no vājās pamatnes vietas pārnes uz stipro

pamatnes daļu (2. zīm. c).

Pamatu zole. Pamatu zole ir pamatu apakšējais laukums,
kas guļ uz pamatni.
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Lai būves svars uz pamatni sadalītos vienmērīgi, pamatu zo-

lei jabut līdzenai un arī stateniskai pamatu slodzes

virzienam (2. zīm. f, g).

Slodzes kopspēka virzienam jāiet caur pamata zoles smaguma

punktu vai jāatrodas pamatu iekšēja trešdaļā, un pamatu zolei

jabut stateniskai spēka virzienam, kā šķērs, tā arī garenprofila

(piem. zole dažādā dziļumā ar kāpjveidīgu pamatu), (b., d.)

Pamatu zoles veids jāpiemēro apbūves laukumam, lai pēc

iespējas izvairītos no nevajadzīgiem zemes darbiem, nepamazinot

tomēr būves izturību. Apkārtnes veidu var izmantot, ierīkojot

pakapeņotus pamatus, izbūvējot pagrabus v. t. t. Pakāpienu

augstumus piemēro zemes profilam, bet ieteicams tos netaisīt

lielus, apm. 30 60 cm., un pārējās vietās ierīkot atvieglošanas

lokus, lai pamatus pasargātu no plaisām (2. zīm. d, c, 3. zīm. h).

Jāsarga, lai pamatu zoles vieta nenovirzītos, neslīdētu, un sa-

kara ar to nenotiktu pamatu grozīšanās ap asi.

Nevienāda sastāva pamatnē jālieto dažāda platuma pamatu

zole. Pamata zolei jābūt tāda lieluma, lai spiediens nepārsniegtu

uz pamatni pielaižamo slodzi.

3. zīm.

Pamati uz stipras pamatnes.

Pamati stabu veida. Mazākām koka ēkām' var pagatavot ķie

ģeļu, betona vai akmeņu stabu pamatus (3. zīm. b).
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Zem ēkas stabus sadala (3. zim. a) 2,0 3,0 mtr. attālumā

vienu no otra; tic jāceļ uz stipras pamatnes, dziļākas par sasalša-

nas līmeni. Stabu lielumu jāpiemēro būves slodzei un materiālu

apmēriem; ķieģeļu stabus ceļ pēc ķieģeļu lieluma 1,5X1,5 ķieģ.,

1,5X2 ķieģ v. t. i, akmeņu 0,60x0,60 mtr., 1,0X1,0 mtr.

v. t. t.; dziļākus stabus uz apakšu pakāpeniski paplašina.

Bieži stabu apakšējo daļu mure no akmeņiem, bet virsējo

no ķieģeļiem.

Betona stabus pagatavo no liesa betona. Cieta pamatnē betona

stabus var pagatavot bez ieveidnes, bet vieglā — iepriekš ierī-

kojot dēļu ievedni, kurā tad betonu ieblietē. leveidni bēc betona

nocietēšanas var izrakt, vai atstāt, ja rakšana izmaksā dārgāk

par ieveidnes materiālu. Virs zemes stabus taisa 0,5—0,7 m.;

virs stabiem jāliek mitruma izolācijas kārta.

Vienlaidu mūrēti pamati sienas veidā būvei ir vislabākie,

jo tie ēkas slodzi vienmērīgi pārnes uz visas pamatnes; tādus pa-

matus lieto koka un mūra ēkām.

Pamatu biezums atkarīgs no sienas biezuma, bet parasti tos

taisa nedaudz biezākus par sienu. Uz apakšu pamatus paplašina

— slīpi vai pakāpeņoti, lai ēkas slodzi sadalītu uz lielāka laukuma

un mūrējot būtu labāk pārsiet akmeņus.

Izlaidumus taisa uz abām pusēm vienādus un tie nevar būt

lielāki par akmeņu biezumu; izlaidumiem jābūt piemērotiem ma-

teriāla mēriem. Izlaidumu ķieģeļu mūrim taisa 5—12 cm. lielu,

akmeņiem 10 -20 cm. Pagrabos iekšējam izlaidumam jābūt zem

pagraba grīdas (3. zīm. c, d).

Ja pamatiem jāiztur liels spiediens, tikai no vienas puses, piem.

zemes spiediens uz pagraba sienu, tad lielām velvēm, lokiem vai

atbalsta mūriem izlaidumu vai slīpumu ierīko sienas vienā pusē

(3. zīm. f).

Ēkai, kas atrodas blakus kaimiņa būvei, pamatus nevar mūrēt

ar abpusēju izlaidumu, bet tāds var būt tikai no iekšpuses (2.

zīm. b).

Vienlaida pamatus ceļ no ķieģeļiem, dab. akmeņiem un betona.

Ķieģeļiem jābūt stipri dedzinātiem. Akmeņu vai betona pamati

vislabākie, jo tie izturīgi pret zemes mitrumu.
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Pamati uz vienmērīgi saspiežamas pamatnes.

Pamatu apmēri jāaplēš tā, lai dažādas, pec svara, būves daļas

dabūtū tādus pamata apmērus, ka visa būve vienmērīgi sēstos.

Ja pamatne saspiežas, izspiežas vai to izskalo, pamati var

sēsties vai iegrimt. Tādēļ, būvējot pamatus, pamatne jāsargā, lai

to neizspiestu, neizskalotu, bet lai to nesaspiestu, jāņem pietiekoši

plata pamatu zole.

Uz vienmērīgi saspiežamas pamatnes var ierīkot pamatus:

1) sienu un atsevišķu stabu veidā; 2) uz apgrieztiem lokiem;

3) ka betona slāņus un 4) uz režģiem

4. zīm.

1. Pamatus sienu un atsevišķu stabu veida uz vienmēr, sasp.

pam. pagatavo tāpat, kā uz stipras pamatnes, bet lai svaru uz

pamatni sadalītu vienmērīgāk, pareizāk jāaplēš pamatu apmēri.

2. Apgreezti loki. Apgreeztus lokus lieto, lai ēkas svaru sa-

dalītu uz lielāka laukuma, izlietojot pēc iespējas mazāk mate-

riāla. Pamatu bedri izrok līdz izturīgai pamatnei, tad uzbūvē

pamatus un virs tiem stabus, kurus savieno ar lokiem (4. zīm. a).

Zemes darbu daudzums ar to nesamazina, bet samazinājās
tikai mūris. Apgrieztos lokus izdevīgi lietot lielāka dziļuma

pamatos, sākot apm. ar 3,0 mtr.
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Apakšā, uz pamatnes, starp stabiem, izveido apgrieztus lokus,

bet augšā stabus savieno ar atvieglošanas lokiem. Apgriezti

loki jālieto, ja nctāļ no pamata zoles pamatu sienā ierīko lie-

lākas ailes, kā, piem., caurbraucamus vārtus, pagraba logus v.

t. t.; pamatu stabus, kuri ierobežo šo aili, apakšā savieno ar

apgrieztu loku, lai būves svars vienmērīgi sadalītos uz visas pa-

matu zoles.

Noslodzītas daļas bez apgriezta loka vairāk nosēžas, nenoslo-

dzītas mazāk, kādēļ sienā rodas plaisas. Tādu nevienādu sēšanos

bieži var novērot ēku caurbraucamas vietas, kur nepareizi izbūvētu

pamatu dēļ siena plaisā (4. zīm. b).

3. Betona slāņus - pagatavo dažāda biezuma, atkarība no

pamatnes izturības un būves smaguma. Betona slānis labs tā-

dās vietās, kur pamatu ūdens traucē pagatavot citādus pamatus.
Darbu izdarīšanas laika jāraugās, lai betonu neizskalotu ūdens

(4. zīm. d); vislabākā drošība pret to ir gropētu dēļu siena.

Betona slānī ieliktās dzelzs sijas stiprā mērā veicina pamatu vien-

mērīgu sēšanos. Sijas liek vairākas blakus, stūrus pārlaižot bez

sevišķa savstarpēja sastiprinājuma. Piemērots profils NP 16 20.

(4. zīm. c.)

4. Režģu pamatus izveido, lai būves slodzi vienmē-

rīgi sadalītu uz pamatni; ar to sasniedz vienādu pamatnes

saspiešanu un vienmērīgu būves sēšanos. Koka režģiem jābūt

30— 50 cm. zem pamatnes ūdens līmeņa. Koku režģu vietā lieto

dzelzs sijas vai dzelzceļu sliedes, iebetonējot tās betona slānī vai

iemūrējot pamatu murī. Pēdējā gadījumā pamatnes ūdens lī-

meņa augstumam nav nozīmes.

Pamati uz vājas pamatnes.

Ēkas nevienādas nosēšanās iespēja it sevišķi jāņem vērā; ja

pamatne vāja, un tādēļ būves, kas sastāv no dažāda smaguma

grupām, jāsadala atsevišķās daļās, lai tās atsevišķi vienmērīgi sē-

stos, neiespaidojot citas būves daļas.

Pamatus uz vājas pamatnes, atkarībā no pamatnes dziļuma un

būves smaguma, ierīko dažādi: 1) vājo pamatni nostiprinot; 2) bal-

stot pamatus uz gremdstabiem; 3) ierīkojot paplašinātus pamatus

un 4) kā mākslīgus pamatus uz pāļiem un režģiem.



1. Pamatnes nostiprināšana. Pamatnes izturību nedaudz pa-

lielina ar blietešanu, bet tikai tad, ja pamatne ir sausa; mitru

pamatni ar blietešanu nevar uzlabot. Pamatne noblietējas 40—60

cm. dziļi.

Vāju pamatni labāk nostiprināt ar akmeņu šķembām, cieši

noblietējot vairākas plānas kārtas. Blietēšanu sāk no bedres ma-

las un turpina uz vidu, 10 20 cm. bieziem slāņiem, noblietējot

tik cieši, lai atsevišķas akmeņu šķembas vairs nevarētu ieblietet

un uz noblietētās kārtas tās sadruptu. Labi noblietēta kārta dzidri

skan (5. zīm. a).

5. zīm.

Ta nostiprināta pamatne, apm. 0,50 1,0 m. bieza, ir izturīga,

un nelielām būvēm var pat būt par pamatu. Ūdens tādā pamatnē

nesakrājas tas viegli i/tek cauri, Un sasalstot pamats nebo-

jājas.

Vaju pamatni var izrakt un tās vieta iebērt tīru smilšu vai

grants kārtu. Norok apm. 1,0—2,0 mtr. biezu vājo zemes kārtu

un smilšu vai grants slāni nober tik platu, lai pamata slodze sa-

dalītos pamatnē dabīgā smilts slīpuma. Smilšu slāņus

pagatavo 20 -30 cm. biezām kārtam, tās laistot ar ūdeni un cieši

noblietējot (5. zīm. b).

Smilšu slānim ir šādas labas īpašības:

192*
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a) labi noblieteta smilts maz saspiežas, pat zem lielāka spie-

diena;-

b) vienmērīgi sadala spiedienu arī tad, ja zem smilšu slāņa

ir nevienāda sastāva pamatne (darbojas līdzīgi atvieglošanas lo-

kam, pārnesot smagumu uz stiprāku pamatni);

c) smilšu kārta sadala spiedienu no augstāk gulošas slo-

dzes uz lielāka laukuma, apm. zem 45 , un ar to sadala spiedienu

uz lielāka vājas pamatnes laukuma.

Ja pamatus ceļ uz smilšu kārtas, pamatu bedri jāaizber un

jānoblietē tad pat, kad mūrē pamatus, lai uzbērtais slānis neiz-

plūstu zem virsbūves smaguma. Pret slāņa izplūšanu ieteicams

to ierobežot ar gropētu dēļu sienu.

Smilšu slānis neder, ja ūdens plūst no sāniem, vai ir nepa-

stāvīgs pamatnes ūdens līmenis; tādos gadījumos labāks ir be-

tona slānis.

Lēna pamatu ūdens līmeņa svārstišanās neatstāj uz smilšu

slāni lielu iespaidu, jo pamatu ūdens celšanās notiek vertikāli,

kas smilšu graudus nevar aizskalot. Smilšu slānis nepūst, kādēļ

noderīgs arī uz augu pamatnes, piem. kūdras, uz kuras nevarētu

likt režģus.

2. Pamati uz gremdstabiem. (iiemdstabus lieto, ja ir zems

pamatnes ūdens. Parasti stabus izlaiž cauri vājai pamatnei līdz

stiprai, bet ja izturīga pamatne atrodas dziļi, tad jābūvē tādu

apmēru stabi, lai tie ar berzi stipri turētos vājā pamatnē.

Stabu šķērsgriezumu un attālumu aplēš pēc virsbūves svara;

staba caurmēru ņem apm.
1
/io daļu no visa stabu garuma, bet

iekšpusē tam jābūt ne mazāk kā 1,0 mtr., lai strādnieks varētu

ērti strādāt.

Apakš ēkas stabus sadala zem ailstarpu stabiem, sienu kru-

stojumiem stopos v. t. t., apmēram 4,0 m. lielā attālumā. Uz

stopem liek arī 2—3 stabus (5. zīm. c).

Gremdstabus lieto eku un tiltu būves.

Stabu gremdēšanai pagatavo koka vai dzelzs riņķi - staba

pamatu (d, c). Staba vietā izrok 2—3,0 mtr. dziļu bedri, no-

vieto pamata riņķi pareizā vietā un stabu mūrē no ķieģeļiem

ar cem. javu vai betonē. Stabu uzmūrē sasniedzamā augstuma,

pēc tam no iekšpuses izrok zemi un stabu ar pašsvaru vai no-
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slodzot gremde zeme. Gremdēšana jāizdara uzmanīgi, lai stabs

grimtu vienmērīgi un svērteniski (6. zīm. a).
Lai veicinātu gremdēšanu un stabu pasargātu no iespdešanas,

ārpusē pie pamatriņķa piestiprina dēļu ieveidni.

Kad stabs nolaists līdz izturīgai pamatnei, apakša ielej plānu

betona kārtu, izsmeļ ūdeni un stabu piemūrē pilnu ar akme-

ņiem, ķieģeļiem vai pielej ar liesu betonu.

Gremdstabu mūrējot, iekšpuse jātaisa rievaina, lai pildījums

labāk savienotos ar ārējo mūri. Gremdstabiem var lietot arī

cementa riņķus. Pamatu ūdens lielu iespaidu uz darbu neatstāj,

6. zīm.

jo tas vaja pamatne daudz nesakrājas. Ja tomēr ir lielāks ūdens

pieplūdums, piem. no apakšzemes avotiem, tad to izsūc ar sūkni.

Stabu augšgalus savieno ar lokiem, izlīdzina, uzliek izolā-

ciju un virs zemes mūri turpina kā parasts (6. zīm. c). Lai at-

sevišķus stabus pasargātu no nevienlīdzīgas sēšanās, tos sa-

vieno ar dzelzs saitēm vai sijām. Loku vietā starp stabiem lieto

arī siju pārsegumu.

Vāja pamatne stipri saspiežas, ka-3. Paplašināti pamati.
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paplašinot pamatus pakāpeņoti, slīpi, vai ierīkojot apgrieztas

velves zem visas būves.

Pamatu zoles platumu ierobežo noteikums, ka — visam pa-

matam (6. zīm. d) jābūt vienmērīgi noslodzītam; nenoslodzīto

pamatu dalu pretējais zemes spiediens spiež uz augšu, noslo-

dzīto uz leju, un tādēļ pamatos rodas plaisas.

Mūra pamatu sienas izlaidums jābūt -/,$ daļas no augstuma

(25 35 pret vertikāli), jo citādi pamatos viegli rodas plaisas;

vienīgi dzelzbetona pamatu plātni var pēc vēlēšanās paplašināt,

liekot pamata plātnē vajadzīgo dzelzs stiegrojumu. Dzelzbetona

pamatu plātni ierīko zem stabiem un sienām (6. zīm. b, c, f).

7. zīm.

Paplašinot pamatus vaja pamatnē tādā merā, ka pretējie pa-

mati gandrīz saduras, ērtāk ierīkot blīvu pamata plātni zem visas

būves, betona slāņa vai apgrieztu velvju veidā. Apgrieztas vel-

ves pagatavo no betona, dzelzbetona vai stipri dedzinātiem ķie-

ģeļiem cementa javā. Mūri ir jāsaenkuro, lai velves neplaisātu

(7. zīm. a, c).

Betona slāņi. Betona slāņi labi katrai pamatnei — vājai un

plūstošai, ar apakšzemes avotiem un pamatnes ūdeņiem.

Pietiekoši bieza pamatu plātne zem visas būves vienmērīgi
sadala spiedienu uz visu būves laukumu. Labs betona slānis ne-
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bojājas, nepūst, un visa būve nosēžas daudz vienmērīgāk, neka tad,

ja tā ir uz citādiem pamatiem. Betona slānis pasargā būvi arī no

pamatnes mitruma. Slāņa biezums atkarīgs no būves smaguma,

un to pagatavo sākot no 50 cm. biezuma.

Grāvju malas ierobežo ar dēļu ieveidni, vai gropētu dēļu

sienu. Betona sastāvu slānim ņem liesu, 1:3:5, 1:4:6 vai cit.,
bet pret pamatnes ūdens spiedienu treknāku; blīvāku betonu

dabū, piejaucot sastāvam šķidru stiklu, arī bīberu vai citādu pa-

tentvielu. Betonu ieblietē 10—20 cm. biezām kārtām, cieši no-

blietējot.

Gropētu sienu pagatavo no 5 12 cm. bieziem dēļiem un sto

rus nostiprinot ar šķautņiem (7. zīm. b).

Vieglām peldošām pamatnēm, ja gropētu dēļu siena maz pa-

līdz un ūdens stipri plūst arī no apakšas, bet to nosūcot, pavā-

jinātos pamatne, pamatus pagatavo atsevišķām kārtām un gaba-

liem, vai izdarot betonēšanu tāpat kā zemūdens darbu. Pamatu

betonēšanai atsevišķiem gabaliem vispirms izrok pamatu grāvi

līdz ūdenim, tad grāvim šķērsām bedri 1,0 1,5 mtr. platumā pa-

dziļina līdz izturīgai pamatnei un noklāj pirmo kārtu lielākus

oļus vai akmeņus tieši uz pamatnes bez javas. Uz šīs kārtas liek

nākošās betona kārtas, līdz pamatus uzceļ virs ūdens; tad bla-

kus rok nākošo bedri un piebetonē tāpat.
Betonēšanas laika ūdeni nav ieteicams izsūkt, jo tad izskalotu

smiltis un atšķaidītu pamatni. Pēc pabeigta darba kādu laiku

ļauj pamatiem nosēsties un tad turpina būvi kā parasts.

Dzelzbetona plātnes. Lielākām būvēm, lai sasniegtu vienā-

dāku sēšanos, betona slāni liek dzelzs sijas vai pagatavo be-

tona pamatus ar dzelzs stiegrojumu. Dzelzbetona plātnes var

nostiprināt visos virzienos pret izliekšanos, un tā sasniedz pilnīgi

drošu, vienmērīgu sēšanos. Dzelzbetona plātni var pagatavot

plānāku, nekā betona, tā samazinot arī zemes darbu apmērus.

Dzelzs stiegrojumu plātnē sadala pēc aplēses, un bieži pa-

mata plātni pagatavo kā apvērstu dzelzbetona griestu iesegumu
dzelzbetona sijas virs plātnes (c, d, c). Betons jāņem vidēji

trekns, 1:2:4, l:2i 2 :4 vai cit.

4. Mākslīga pamatnes nostiprināšana. Mākslīgus nostipri-

nājumus lieto:

a) lai palielinātu vajās pamatnes izturību;
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b) lai būves slodzi pārnestu uz vienlīdzīgi stipru pamatni;

c) lai būves slodzes pārnestu cauri vājai pamatnei uz izturī-

gāku pamatni.

Mākslīgi pamatnes nostiprināšanas veidi ir dažādi un to iz-

velē atkarīga no pamatnes īpašībām, pamatnes ūdens stāvļpkļa,

būves veida un citiem apstākļiem. Mākslīgi pamatnes nostipri-

nāšanas veidi ir šādi: 1) ar pāļiem; 2) režģi uz pāļiem; 3) pāļi

pamatnes noblīvēšanai; 4) režģi bez pāļiem, un 5) betona un

dzelzbetona pāļi.

1. Pamati uz pāļiem. Pāļus lieto tādās vietās, kur pamatnes
virskārta ir vāja un nevar uzņemt būves slodzi, bet laba pamatne
atrodas dziļāk zeme. Lai būves svaru pārnestu uz šo izturīgo

pamatni, pāļus iedzen līdz tai. Ja izturīgā pamatne atrodas ne-

sasniedzamā dziļumā, tad pāļus sit biežāk, noblivējot ar tiem pa-

matnij un paši pāļi ar berzi turas noblīvētā pamatnē. Ja izturīga

pamatne nav dziļi, lieto garos, bet ja tā nav sasniedzama, tad īsos

pāļus. Pāļus pagatavo no koka un betona, retāk lieto dzelzs pāļus*

Lietojot koku pāļus, jāievēro, lai tie atrastos pastāvīgi zem

ūdens, 30—50 cm. zem zemākā ūdens līmeņa. Pretējā gadījumā

jālieto betona pāļi. Ja pēc pamatnes izpētīšanas atzīts, ka jā-
lieto pāļi, tad jānoskaidro šādi jautājumi:

a) pāļu skaits, sadalījums un resnums;

b) iesitamā pāļa garums;

c) jāaplēš zveltņa svars un sišanas augstums, un

d) jāatrod rīki un līdzekļi darbu veikšanai.

Paļu skaita un resnuma apiešanai jāievēro divi gadījumi:

1) pāļus iesit līdz stiprai un izturīgai pamatnei un 2) pāļi, nesa-

sniedzot izturīgu pamatni, turas pamatnē ar berzi. Pirmā gadī-

juma pāļu stiprumu aplēš pēc Eilera formulas, uz lieci. Pielai-

žamā slodze uz gariem pāļiem un irdenā zemē —20 kg/cm 2
,

uz

īsiem pāļiem un blīvā pamatnē — līdz 40 kg/cm2
.

Zinot paļu

garumu (līdz stiprai pamatnei) un slodzes lielumu, var aplēst paļu

caurmēru.

Otrā gadījumā paļu skaitu aplēš pēc Briksa vai citam for-

mulām, kufas dod pareizus rezultātus smilšaina pamatnē.

Pāļu sadalīšana zem ēkas. Zem ēkas pāļus sadala pēc uz-

būves svara ar tādu aplēsi, lai visur uz pāļiem būtu vienāda slo-

dze un lai visa būve vienādi sēstos!
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Pāļus iedala zem katras sienas un zem katra sienu salaiduma,

taisnam rindām vai šachmatveidīgi.

šachmatveidīgi iedzīti pāļi pamatni vienādāk noblivē, un šo

veidu parasti lieto, ja būves pamata sienas ceļ bez režģiem, tieši

uz pāļiem, vai uz pāļiem lej betona slāni.

Caurmēra pāļus tā sadala, lai uz katra kv. mtr. butu ne ma-

zāk par 1 pāli.

Ja pēc aplēses pāļi jāliek retāk par 1,5 mtr., tad tie jāņem

tievāki, bet ja attālums starp pāļiem ir mazāks par 0,7 mtr.,

tad tie jāņem resnāki, vai jāpaplašina pamatu zole.

8. zīm.

Ja attālums ir lielāks, tad slodze nevienmērīgi sadalās uz

pamata laukuma, bet ja mazāks — pāļu iesišana ir apgrūtināta.

Ja vienā pusē pamatne vājāka vai slodze lielāka, tad tur pāļus
sadzen biežāk vai nostiprina ar slīpiem atbalsta pāļiem.

2. Režģu sistēma uz pāļiem. Lai uzbūvētu būves pamatus, uz

pāļiem liek režģus, ar ko nostiprina visus pāļus vienkopus un bū-

ves slodzi sadala vienmērīgi uz visiem pāļiem.

Režģus liek divējādi vispirms savieno pāļus šķērsām, un

pār tiem liek garās sijas; otrs paņēmiens <— režģus liek vispirms

gareniski uz pāļu galiem un tad savieno ar šķērssijām. Pirmais
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paņēmiens ir ērtāks, jo šķērskokus var vieglāk uzlikt 3 4 paļu

galiem, bet nevis lielākai pāļu rindai, kā tas būs otrā gadījuma;

bet pirmo paņēmienu var lietot, ja pāļus sit taisnam rindām, bet

ne pamīšus (8., Q. zīm.).

Režģu uzlikšanai iecērt katram pālim galā, vai vienu izlai-

žot, tapu, uz kuru uzsēdina siju. Sijas pagarina ar zobu un uz-

liktņiem, un savienojumam jābūt uz pāļa. Tādam pālim tapa

atradīsies pār visu pāļa galu.

Lai pāļu galus nocirstu vienāda augstuma, tos atzīme pec pa-

matnes ūdens līmeņa.

9.
zīm.

Sķautņiem lieto 20 30 cm. resnus kokus, aptēšot uz 2

vai 4 šķautnēm; virs šķautņiem liek stipru planku grīdu, uz kuras

mūrē pamatus. Grīda jātaisa 5 10 cm. platāka par pamata mūri.

Lai būves slodzi sadalītu pa visu pamata laukumu, režģu star-

pas 0,75 —1,0 mtr. dziļuma piepilda ar labi noblietētu granti
vai akmeņiem, betonu v. t. t. Tāds pildījums pasargā pāļus arī

no sagāšanās.

Režģus uz pāļiem zem staba pamata skat. 9. zīmējuma, b.

3. Pamats uz pāļiem bez režģu sistēmas. Pāļus bez režģiem
lieto vājas pamatnes noblīvēšanai. Pāļi tad parasti nesasniedz iz-

turīgo pamatni un dziļāk neiegrimst zeme, turoties ar berzi. —
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Lai būves slodzi sadalītu vienmērīgāk uz visiem pāļiem, pāļu

galus nogriež vienādā augstumā, pāļu galu starpas piepilda ar

akmeņiem vai granti, bet labāk ar betonu, un tad uz nolīdzināta

laukuma ceļ būves pamatus (9. zīm., c).

Noblīvejot pāļu galus ar betonu, tos var sastiprināt ar dzelzs

saitēm (stiegrojumu).

4. Režģu sistēmu bez pāļiem, lieto, ja starp stipru pamatni

un pamata zoli atrodas stipri saspiežama un nevienāda sastāva ze-

mes kārta. Režģi sadala vienmērīgi būves slodzi uz pamatni, un

tamdēļ būve sēžas vienmērīgāk. Režģus biežāk lieto purvaina

pamatnē, kur betonu blietēt un pagatavot betona slāni nav ie-

spējams.

10. zīm.

Režģu konstrukcijai izrok pamatni 30 -50 cm. zem viszemākā

pamatnes ūdeņa un liek režģu sijas tieši uz zemes. Vispirms
uz pamatnes liek šķērskokus un tiem pāri, līdztekus sienai, ga-

rākus režģu šķautņus, atkarība no pamatu platuma, vairākus

pēc skaita, 0,75—1,0 mtr. attālumā. Pamatu platumu aplēš pēc

pielaižamās slodzes (10. zīm., a, b). Lai kaktos un sienu krusto-

jumos slodzi sadalītu vienmērīgāk, režģu gali jālaiž abām kār-

tām pāri (10. zīm., f, g). Pirmos šķautņus ielaiž līdz pusei zemē

un šķautņu starpas piepilda ar akmeņiem vai betonu. Ja pamatus
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mūrē no parastiem, vidēji lieliem akmeņiem, tad virs režģiem jā-

liek 7,5 cm. stipra planku grīda, vai starpas jāpiepilda ar granti

oļiem.

Režģu pamati, ka vispār mākslīgi koka pamati, jānovieto
30—50 cm. zem pastāvīga pamatnes ūdens līmeņa.

Lai darbu izdarītu oikonomiski, virs režģiem vai pāļiem pa-

matus var ierīkot uz atsevišķiem stabiem ar apgrieztiem un at-

vieglošanas lokiem. Ar tādu paņēmienu samazina mūra ma-

teriālu daudzumu un arī pamata mūra slodzi (d).

Pāļu pasargāšana no izskalošanas. Pāļu un režģu uzbūves

pasargā no tekoša ūdens izskalošanas, ierobežojot tās no vienas

vai visām pusēm ar gropētu dēļu sienu, koka vai dzelzbetona (10.

zim., c, c, 9. zīm., d).

Darbi tada gadījumā jāsāk ar aizsargsienas iesišanu, jo citādi

ar pāļiem pamatni pārāk noblīvē, un dēļus iesist grūtāk. —

Aizsargsienu nostiprina ar šķautņiem, sastiprinot tos ar bultām.

Siena jāierīko pilnīgi patstāvīgi no paļu pamata, lai tiem sē-

žoties, aizsargsiena nebojātos. Ari pāļus iesitot, jācenšas nesabo-

jāt dēļu sienas.

11. zīm.

5. Betona un dzelzbetcna pāļi. Betona un dzelzbetona

pāļus lieto, ja ir zems vai nepastāvīgs pamatnes ūdens līmenis.

Tādi pāļi izmaksā dārgāk, nekā koka, bet tomēr ieteicams tos
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lietot visam svarīgākām un nozīmīgākām buvem. Dažos gadī-

jumos, izmantojot betona pāļu īpašības, tos var ierīkot oikono-

miskāk, nekā koka pāļus. Skat. salīdzinājuma zīmējumā (11. zīm.,

a, b). Pāļu skaitu un sadalījumu pieņem pec aplēses. Dažādi paļu
sadalīšanas paņēmieni redzami 11. zīm., c, c.

Paļi ir dažādas sistēmas, un tos dzen vai gremde dažādiem

paņēmieniem.
Strausa sistēmas betona paļi. Betona iepildīšanai izurbj

caurumus un, aizsarga cauruli pamazām izceļot, ieblietē betonu

(11. zīm., d).

Pāļi labi turās pamatnē un dažādus pamatnes slāņus vien-

mērīgi noblīvē. Urbjot pamatne nesatricinās, un šis veids labi

piemērots arī vecu ēku pamatu uztveršanai (11. zīm., f).

DZELZS BETONA PĀĻA 6ALS

12. zīm.

11. zīm., g skat. betona pāļus zem atbalsta mura, bet 12, zīm.,

c — zem pamatmūra.

.S i mp 1 c x sistēmas betona pāļus pagatavo, iedzenot ar pāļ-

dzini pamatnē metāla cauruli ar metāla vai betona uzgalvi un,

cauruli pamazām izceļot, ieblietē betonu (12. zīm., a). Uzgalvis

paliek pamatnē, bet caurule derīga turpmākiem pāļiem. ledzenot

cauruli, pamatni stipri satricina un to nenoblīvē tik vienmērīgi,
ka ar Strausa sist. pāļiem, jo iedzenamā dzelzs caurule stipri
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saspiež pamatni, kādēļ betons var iespiesties pamatne mazāka

mērā.

šterna sistēmas betona pāļus pagatavo, iedzenot ar pāļ-

dzini koka pāli ar metāla uzgalvi vai koka pāli ar metāla čauli

vajadzīgā dziļumā un, izvelkot koka serdeni, caurumu kārtām pie-

pilda ar betonu (12. zīm., b). Vidū iebetonē vienu apaļu dzelzs

stieni. Pareizi jānoteic pāļu, resp. caurules garums. Šo paņē-

mienu var lietot arī strādājot tekošā ūdenī. Pāli pagatavo ko-

nusveidīgu, kādēļ visu pāļu garumu izmanto slodzes nešanai.

Dzelzbetona paļi (12. zim., c, f, g) pieder pie iesitamiem

pāļiem. Pāļus pagatavo ar taisnām un spirālveidīgām aptve-

rēm, un pēdējam, ka izturīgākam iesišana, dodama priekšroka.

Lai pāļa galu pasargātu no sašķaidīšanas, pirms iedzīšanas, uzliek

atsperīgu uzgalvi, kas sastāv no 2 cm. biezas čaulas, kurā ie-

vietoti 2,5 cm. svina plātne, 1 cm. dz. plātne, 5 cm. koka plātne un

7 cm. sitamā plātne. Dzelzbetona pāļa lūšanas iemesls parasti

ir uzgalvja bojāšanās, pārraušana. Ja ir zems pamatnes ūdens,

dažreiz lieto koka pāļus pamatnes ūdens līmeņa dziļumā, bet

augšdaļu pagatavo kā dzelzbetona .pāli (d).

Avotu aizdambēšana. Izdarot pamatu būvdarbus, varam uzdur-

ties uz avotu ūdeni, kas darbus traucētu.

Avoti ceļas no ūdens, kas sakrājas zemes slāņos un neda-

bun brīvu izeju caur tam virsū guļošu trekno mālu kārtu, ja

zemes slāņi slīpi, tad ūdens ar laiku pats atrod izeju un tā ce-

ļas dabīgie avoti. Izdarot zemes darbus, var arī nejauši uzdur-

ties uz tādām apakšzemes dzīslām, un ja norok virsējo zemes

kārtu, apakšzemes ūdens ar sparu spiežas uz augšu (13. zīm., a).

13. zim. b un c redzam divus avotu aizdambēšanas paņē-

mienus. Vispirms avota vieta iesit 1,0 mtr. garu mietu, to iz-

velk un caurumu piepilda ar maisiem, kuros ieliek mālus, sausas

smiltis, cementu v. t. t. Līdz sacietēšanai ūdeni nevajag

nosūkt. Smilts un mālaina pamatne šo paņēmienu nevar lietot,

bet jālieto nostiprinājumi sienas veida (c). Atrok grāvi, nolīdzina

ta apakšu, iesit gropētu sienu, apakšā paliek fašīnas, virs kurām

liek betonu vai tīru cementu maisos; 45 60 cm. bieza kārta ūdeni

cauri nelaiž.

Pamatnes ūdens novadīšanu ar novadiem lielāka apmērā, ze-

mes darbos redzama 13. zīmējuma, d.
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Ērtākai pamatu veidu parskatei un dažādos apstākļos piemē-

rotu pamatu izvēlei, der šada tabula:

Pamatnes Laba pamatne
.aba pamatne

sasniedzamā

Laba pamatne

nesasniedzamā Piezīmes

īpašības zemes virsu
dziļuma dziļumā

Sausa

pamatne

Pamatu būvē

tiešiuzpamat-
nes, zem sa-

salšanas

līmeņa

Pamatugrāvji
jārok līdz la-

bai pamatnei;
uz pamatnes
mure vienlai-

du pamatus
vaiatsevišķus
stabus ar ap-

grieztiem lo-

kiem.

1. Paplašināti
pamati

2. Betona

slānis

Koks nav lie-
tojams. Beto-

na un akmeņu
stabus lietoja
izturīga pa-

matne atrod.

2,0—4,0 mtr.

zem pamatu
zoles. Lielākā

dzijuma-lieto

palus un

gremdstabus
vai betona

plātes

3. Akmeņu
šķembu kārta

4. Smilšu slā-

nis.

5. Apgriezti
loki

Pamatnes

virszemes

īdeni iespe-
jamsnova-

1. Vienlaida

pamati tieši

uz pamatnes

2. Atsevišķi
stabi ar

lokiem

1. Padziļināta

režģu sistēma

uz pāliem
2. Pāļi ar be-

tonu vai ak-

meņu starp-

pildījumu
3. Betona

slānis

1. Režģi uz

gulšņienr

2. Paplašināts
betona slānis.

Koks pielai-
žams zem

ūdens.

dīt.

3. Betona

slānis

3. Akmeņu
kārtas blieteš.

4. Režģi uz

pājiem.

No tekoša

ūdensjāsargā
ar gropetu
de}u sienu.

Pilnīgi iespē-
jams darbu

veikt pareizi.
5. Apgriezti

loki.

6. Pamatnes

nostiprin. ar

pāliem (koka
un betona).

Tdeninova-

dīt nav

iespējams

1. Akmeņu
kārta

2. Akmeņu
gremdēšana

ūdenī.

1. Augstā rež-

ģu sistēma.

2. Pāli ar be-

tona vai ak-

meņu starp-
pildījumu un

akmeņi virs

paliem.
3. Akmeņu
uzbērums.

Pamatni vis-

apkārt nostip-
rināt un pa-

plašināta pa-

matu zole.

Koks pielai-
žams zem

ūdens.

No tekoša

ūdens jāsargā
ar akmeņiem
vai fašīnam.

3. Betona

slānis

4. Pāli.

4. Akmeņu
gremdēšana.

5. Betonaslān.

Mazāk parei-
za darbuizpil-
dīšana, ja ne-

lieto kesonus

vai darbus

neizpilda
ūdens līdēji.6. Gremdstabi.

7. Kesonu

pamati.
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Pamatu bedŗu nostiprināšana ūdens malā. Ja, izdarot pamatu

būvdarbus ūdens tuvumā, rodas vajadzība norobežoties būves

laikā no tuvumā esošā ūdens rezervuāra, tad pamata pasargā-

šanai no ūdens lieto gropētu deju sienu vai zemes uzbērumu.

Uzbērums blīvāks nekā rievotu dēļu siena. Lielākiem darbiem

lieto betona un dzelzbetona sienas.

13. zīm.

Dažādus nostiprināšanas paņēmienus redzam 13. zīm. c; f,

g un 14. zīm. a, b.

Līdz 2,5 mtr. dziļa ūdenī uzbēruma platums līdzinājās ūdens

līmeņa dziļumam, dziļākā ūdenī uzbērums var būt šaurāks.

14. zīm.
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Biezāka mālu kārta (līdz 1,8 mtr.) pilnīgi nodrošina uzbē-

rumu pret ūdens caursūkšanos.

Ja ir dziļāks ūdenslīmenis, tad lieto pakāpenisku nostiprinā-

jumu. Vispirms iedzen augstāko gropētu dēļu sienu un ūdeni

izsue apmēram līdz pusei; tad pagatavo otru, zemāko sienu un

izsūc pārējo ūdeni. Divkārša siena iztur arī lielāku ūdens slāna

spiedienu (14. zīm., c).

Nostiprinājums jātaisa tāda attālumā no būves, lai tas netrau-

cētu būvdarbus. Pastāvīgu sienu, ar kuru norobežoties no ūdens

krātuvēm, pagatavo no betona vai dzelzbetona (14. zīm., d, c).

III. Sienas.

Sienu nospraušana. Sienu virziens jānosprauž būvvietā jau

pirms ēkas celšanas. Viegli nospraust būvvietā taisnstūra ēkas

plānu, un to izdara, apzīmējot ar mietiem galvenās fasādes sie-

nas garumu, bet pārējo sienu virzienu apzīmē ar taisnu leņķi.

Sienu virzienu taisnā leņķī pārbauda, noliekot uz vienas taisnstūra

malas 3 skaitļu vienības (a, b), bet uz otras 4 (a, d) (15. zīm., a).

Ja stūris būs taisns, tad, savienojot abas atzīmes ar taisni (b, d),

tās gaļ-urns līdzināsies 5 tādām pašām skaitļu vienībām.

15. zīm.



34

Citādu sienu virzienu noteic ar stūreni, pec grādiem, vai ar

ordinātu un abscisu, un sienas nosprauž ar teodolita palīdzību vai

pagatavojot no dēļiem pēc dotiem mēriem leņķu šablonu (15.

zīm., b, c).

Daudzstūru ēkas plānā asi iezīme pēc grādiem sienas vidū,

svērteniski sienai (15. zīm., d).

Apaļām sienām plānā iezīmē krustām 2 asis (ab un cd), kru-

stojot tās centrā, un pēc asīm atrod sienas vietu un virzienu. Sie-

nas uzmūrēšanai centrā ierīko grozāmu virzuli, atzīmē uz tā sie-

nas biezumu un, grozot centrā, novēro sienas pareizo virzienu

(15. zīm., c, f).

Darba zīmējuma mēri pēc iespējas jāatzīmē no ass līdz asij,

bet nevis līdz stūriem vai citādi (15. zīm., g, h), jo dažādos stā-

vos sienu biezums var būt dažāds, kādēļ arī atstatums no sienas

stūra līdz ailei var būt dažāds; turpretim sienu un logu ass visos

stāvos parasti sakrīt.

Pamatus mūrējot, pēc atzīmēm jāpārbauda sienu pareizais

virziens un līmenība, un tik tad var iesākt sienu mūrēšanu. Aug-

stāk sienu virzienu noteic pēc svērtņa un līmeņa, bet katra nā-

košā stāvā ieteicams pārbaudīt arī diagonāļu garumu, vai stūrus

pēc leņķmēra.

Sienu iedalījums. Ēku sienu uzdevums un nozīme ir dažāda.

Pēc uzdevuma tās var būt nesējas un nenesējas. Pirmās ir ēkas

ārsienas un kapitālās iekšsienas, kas nes pārsegumu slodzi, piem.

velvju, griestu siju un jumta konstrukcijas smagumu. Nenesē-

jas ir starpsienas, kas konstruktīvi ir mazāk stipras un kuru uz-

devums ir sadalīt telpas.
Bez konstruktīvā, sienām var būt arī citāds uzdevums, piem.

pasargāt telpu no ātras atdzišanas, vai pasargāt sienas daļas virs

pamatiem no zemes mitruma iespaida. Šo uzdevumu pildīšanai
sienas jāceļ pietiekoši biezas pret caursalšanu vai no tāda materiā-

la, kas no mitruma nebojājas.
Pēc augstuma ēkas sienas var būt vienstāva ūn vairākstāvu.

Vienstāva ēkas mūra sienas stiprumu parasti noteic vajadzīgais

biezums, lai tā nesaltu cauri. Daudzstāvu ēku sienas var būt arī

biezākas, nekā vajadzīgs, lai tās nesaltu cauri, bet lai būtu arī

izturīgas uzņemt būves slodzi. Neapkurināmu telpu sienas var

būt tik biezas, cik tas vajadzīgs izturībai.



Sienas var but ari ar citādu uzdevumu, neka ēkas sienas, pie-

mēram atbalsta, vai žogu sienas; tādas jāceļ tik stipras, cik prasa

viņu izturība. Piem., atbalsta sienas uzņem lielu sānisku slodzi,

kādēļ jātaisa ļoti biezas, pat kontrforsveidīgi vai pakapeņoti; žoga

sienas, turpretim, nekādu slodzi neuzņem, izņemot vēja spie-

dienu un pašsvaru, kādēļ tās pagatavo mazāk stipras.

Sienu būvmateriāli. Sienas ceļ no dažādiem materiāliem, at-

karība no apstākļiem būvvietā, līdzekļiem un citiem iemesliem.

No oikonomiskā redzes stāvokļa, materiāli jāizvēlas tādi, kas da-

būjami buvvietas apkārtnē, vai lēti piegādājami no citurienes,

un viegli apstrādājami. Sienām jābūt pēc iespējas nedegamam,

higiēniskām un lētām.

Sienu celšanai lieto šādus materiālus:

1) dabīgus akmeņus, piem. apaļus, lauztus, plēstus un kal-

tus v. t. t. Dabīgi akmeņi piemēroti ēku pamatiem, saimniecību

un ari dzīvojamo ēku sienām;

2) mākslīgus akmeņuš, kā dedzinātus un nededzinātus malu

ķieģeļus, betona bluķus un ķieģeļus, smilšu un kaļķu ķieģeļus

v. t. t. No šiem materiāliem var celt dzivojamās un citas ēkas;

3) betona, kaļķu, mālu un citas javas lieto blietejamām

sienam;

4) oikonomiskām sienām var sakopot dažādus darba vieta

dabūjamus lētus materiālus, piem. pagatavojot koka stāvu ar

malu vai ķieģeļu pildījumu; lietojot parastos ķieģeļus, bet savie-

nojot tos dobjās ķieģeļu sienās; ceļot sienas no dobjiem betona

bluķiem v. t. t;

5) metālu sienu celšanai parasti lieto jauktu konstrukciju,

piem. stāvu ceļ no dzelzs, bet pildījumam lieto koku vai betonu;
tads būves veids ir labs noliktavām un saimniecības ēkām;

6) koka sienas ceļ no dažādi apstrādātiem kokiem, piem.

apaļiem, aptēstiem un zāģētiem. Koks ir labs materiāls kā dzīvo-

jamām, tā arī saimniecības būvēm.

Katram materiālam ir savas labās un sliktās īpašības, kadeļ

katrs materiāls tā izlietojams, lai pilnīgāk izmantotu ta labās

īpašības — izturību, nedegamību, glītumu, lētumu v. t. t. ,

Mūrētas sienas. Mūrētas sienas ir nedegamas, labi pretojas

atmosfairas iespaidam, un, ja ir pietiekoši biezas, tad labi no-

robežo aukstas telpas no siltām vai no ārējā gaisa iespaidiem.

353*
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Muru sienas c:\ no ķieģeļiem vai akmeņiem, bet dzīvojamam

ēkām vislabākie ir ķieģeļi.

Ķieģeļu sienas var atri uzcelt un tas ir arī higiēniskas, jo

ķieģeļi ir poraini, un dzīvojamās telpās būs dabīga vēdināšana.

Ķieģeļu sienas parasti mūrē ar kaļķu javu, bet stipri noslo-

dzītas vietas ar portlandcementa vai jauktu javu; sienas ātrāk

izžūst, ja tās mūrē ar romāncementa javu. Silikāta un cementa

ķieģeļi līdzīgi parastiem dedz. māla ķieģeļiem, bet ir blīvāki, kā-

dēļ dzīvojamām ēkām mazāk derīgi. Izturībā silikāta ķieģeļi ne-

atšķiras no parastiem dedz. māla ķieģeļiem.

Dobjus ķieģeļus lieto vieglākiem mūriem, piem. velvēm, lo-

kiem, vieglām šķērssienām v. t. t. Tādas sienas izžūst ātrāk,

nekā parasto ķieģeļu sienas un ir izturīgākas pret mitrumu un

temperatūras maiņu.

Ārsienu biezums. Sienu biezumu noteic atkarībā no materiāla

siltuma vadīšanas spējām, klimatiskiem apstākļiem, sienu konstruk-

tīvā uzdevuma, t. i., vai tā ir noslodzītā, vai ne, un no materiāla

pretestības, izturībā pret sienas pašsvara un ārējo spēku iedarbību.

Sienas biezums arī atkarīgs no iemūrējamā materiāla veida

un lieluma, lai mūrēšanu varētu izdarīt ar pareizu pārsējumu,

materiālu bez vajadzības nedalot ar ciršanu vai kalšanu, kas dārgi

izmaksā. Piem. ķieģeļu sienas pareizi pārsiet iespējams tad, ja
sienas biezums līdzīgs veselam vai 1/2 ķieģelim; akmeņu mūra bie-

zums piemērots, ja tas līdzīgs 2 vai 3 kārtējam akmeņu lielumam.

Pēc akmeņu apmēriem, kaltu akmeņu sienas var celt jau
20—30 cm. biezas, plieņakmeņu 30 40 cm., laukakmeņu 30

līdz 60 cm., bet tik plānās sienās nevar akmeņus kārtīgi pārsiet,
lai siena būtu izturīga, kādēļ sienas parasti jāceļ biezākas, nekā

aplēsa to atļauj.
Blietētu sienu biezums var būt: betona, sākot no 15 cm.,

kaļķu un mālu kleķu -— no 25 cm., bet dzīvojamo telpu sienam

jābūt vismaz 40 cm. biezām; arī tad apkurināmu telpu sienu iekš-

pusē ieteicama šķirkārta.

Apkurināmu telpu sienu biezumam jābūt tādam, lai sienas

ziemā nesaltu cauri. Nepiemēroti plānas sienas ziemā salst cauri,

kļūst mitras un nosarmo. Apdzīvot tādas telpas nav veselīgi.

Arī sienu izturība no tam mazinājās, jo java no šuvēm izbirst, bet

ķieģeļi sadrūp.
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Mūsu klimata apkurināmu telpu ķieģeļu sienām jābūt vis-

maz 2 ķieģeļu biezām. Akmeņu sienu biezumam jābūt apm.

1,5 reiz lielākām. Biezām sienām jābūvē stipri pamati, kādēļ tā-

das akmeņu būves izmaksā dārgi. Izdevīgāk celt plānākas sie-

nas un no iekšpuses apšūt, ierīkojot gaisa sevināšanas kārtu. Ap-

šuvums un apmetums arī palielina sienu siltumsaturu.

Neapkurināmu telpu sienas, kas nenes nekādu slodzi, var būt

1/2—1 ķieģeļu biezas. Noslodzītas sienas biezums nedrīkst būt

mazāks par 11/2 ķieģeļiem.

Katrā sienā darbojas sienas pašsvara un derīgās slodzes spēki,

kuri kopsummā nedrīkst pārsniegt pielaižamo slodzi uz mate-

riālu un uz pamatni.

16. zīm.

Biezumu brīvi un atsevišķi stāvošiem mūriem, kas nes tikai

pašsvaru (piem. žogi) pieņem b—Vl2 h—i/g h 5 lauztu akmeņu,

mūrim pieņem b=i/ 8 h, ķieģeļu - */10
h un kaltu akmeņu b=r:

! ,o
h. Minētie skaitļi derīgi, ja siena galos nav noslodzīta, ne-

maina virzienu un biezumu un kuru gaj-ums L nav lielāks par

tas divkāršo augstumu (L 2 h). Ja L lielāks par 2 h, tad siena

jānostiprina ar pīlāriem (16. zīm., a).
Atbalsta mura biezums jāņem pec aplēses, atkarība no slo-

dzes lieluma. Zemes atbalsta sienas biezumu pieņem b ' ' ( h.
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Zīmējuma c -c redzam pakāpeņotas un slīpas sienas un sienas

ar kontrforsiem.

Ēku sienām, kas savienotas leņķī un noslodzītas ar griestu

sijām, jumtu un telpu derīgu slodzi un sasietas ar dzelzs saitēm,
bet bez velvēm, noturība palielinājās, kādēļ biezums var būt ma-

zāks, nekā iepriekšējām sienām. Pēc franču architektā Rondelet,

sienu biezumu x aplēš šādi:

h.l
j, 1;X /a /l3'

h — sienas augstums, 1 garums.

Pec Redtenbachera formulas sienu biezumu var aplēst:

5,,8,,5ļ — I, II un 111 st- sienu biezums; h
l}

h
2,h3

— attiecīgu
stāvu augstums; t — ēkas platums;

o _t_ K
. o __L -f-hg

. «_
t

40 T25 ' -~" 40\'
T

25
' :i_

40
*

25

(16. zīm., f).

Grafiski nenoslodzītas, bet galos atbalstītas sienas biezumu

noteic šādi: apzīmējot ar BC —h — sienas augstumu, AB sie-

nas garumu 1; sadala h -10 daļās, no Ckā centra, iezīmē 110

daļu uz AC un no krustojuma velk taisni C,Bļ CB; attālums

CļČ ir sienas biezums (16. zīm., h).

Fabriku ēkām, kurām sienas jātaisa ar drošību pret satri-

cinājumiem, biezumu palielina par 1/2 ķieģeli un dzelzs saites liek

katrā stāvā.

Vērā ņemot sienu būvmateriālu apmērus, praktiski ķieģeļu

mūra sienas biezums nosakāms sākot no augšstāva. Ārējās mura

sienas daudzstāvu dzīvojamās ēkās augšstāvā pieņem 2 ķieģeļu

biezas un uz apakšu, uz katriem divi stāviem, sienas biezumu pa-

lielina par 1/2 ķieģeli.
Vidus kapitālai sienai, kas nes ēkas konstrukcijas slodzi, bie-

zumu pieņem augšstāvā sākot ar I'■'._> ķieģeli, un biezumu palie-
lina par katriem 2 stāviem par 1/2 ķieģeli. Nenoslodzītas vidus-

sienas var būvēt 1 ķieģeļa biezas. Tikpat biezas jāceļ pretuguns

un drempeļu sienas, bet biezākas, ja siena beidzas ar smagu

dzegu. Vidussienu biezumu dažreiz palielina, ja sienās ietaisa

dūmu vai vēdināšanas vadus un ja tos neierīko kā izlaidumus

siena.
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Kapju telpu sienai, ja tanī iestiprina kāpiena galus, un telpu

iesedz ar velvēm, jābūt vismaz l'i/s ķieģeļa biezai. Nenoslodzltu

kāpju telpu siena augšstāvā var būt arī 1 ķieģeļa bieza. Kāpju

telpu sienas ierīko bez izlaiduma kāpja pusē — lai telpu platums

būtu viscaur vienāds; izņēmums ir pagraba sienām, kur izlaidumu

taisa arī uz kāpju telpu.
Divas tuvu līdzteku ejošas kapitālas sienas augšstāvā var tai-

sīt 1 ķieģeļa biezas, zemākiem stāviem biežums palielināms tā-

pat ka ārsienai.

Pamatu un pagrabu mūra sienu biezumam jābūt par i/ 2 ķie-

ģeli lielākam, nekā apakšstāva sienu biezumam, un, šo sienu bie-

zumu noteicot, jāievēro ari pamatnes īpašības. Daudzstāvu dzī-

vojamam ēkām pamata zoli parasts noteikt 1,0—1,5 mtr. platu.

Kapitālas vidussienas var oikonomiskāk izbūvēt, ja tanīs ierīko

nišas, vai arī izbūvē atsevišķiem stiprākiem stabiem, vidu pie-

pildot ar plānāku muri (16. zīm., g). Dzīvojamo telpu nišās no-

vieto skapjus, plauktus, drēbju pakaramos v. t. t.

Jumta telpu sienām jābūt vismaz 1 ķieģeļa biezām. Ja sienā

jāielaiž vai jāatbalsta jumta konstrukcijas koki, sienā atbalsta vieta

jāierīko izlaidums.

Attālums starp divām sienām. Attālumu starp ārsienu un ka-

pitāla vidussienu dzīvojamās ēkās jāaplēš atkarībā no vajadzīgo

telpu dziļuma, un to noteic apgaismošanas un telpu izmantošanas

iespēja, un telpu pārseguma veids. Dzīvojamās telpas nevar but

pārāk dziļas, jo tādas ar sāņgaismu slikti apgaismojamas un, ka

trūcīgi apgaismotas, neparocīgi izmantojamas. Pārsedzot telpas

ar parastu pārsegumu, telpu dziļumu netaisa lielāku par 6—7

mtr. Lielākam dziļumam telpu pārsegumu konstrukcija būs smaga.

Stipra griestu konstrukcija prasa lielāku griestu biezumu, kas

palielina ēkas augstumu un izmaksu.

Fabriku un lielāku veikalu ēkām pārsegumu ierīko uz stabiem,

šada gadījumā telpu dziļuma, resp. sienu attāluma apiešanai

galvenā nozīme vajadzīgajam telpu laukumam un arī apgaismoša-

nas jautājumam.

Starpeju sienu mazākais attāļums ir 1,5 mtr. Šaurāku starpeju

izmantot nav ērti.

Kapitālu šķērssienu lielākais attālums ir 25 mtr., jo tādā at-

tālumā likums prasa pretugunsmūri. Kapitālas šķērssienas ve-
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lams ierīkot biežāk, lai sasietu ārējās sienas, un attālums starp

tām nepārsniegtu 2 reizlgu augstumu.

Kāpju telpu sienu attālums jāaplēš pēc kāpienu garuma. Ma-

zākais telpu platums 1,55 mtr. (ar 1 gājienu), bet parasti 2,5

līdz 3,0 mtr. Sabiedriskās un lepnās ēkās kāpju telpu ierīko arī

platāku.

Vieglas šķērssienas ierīko tada attāluma, kads pec telpu ie-

dalījuma un platuma vajadzīgs.

Sienu sastāvdaļas. Kairai ēkas sienai, kā architektoniskai vie-

nībai, jāsastāv no 3 daļām: pamatdaļas, sienas laukuma un vai-

ņaga daļas. Katra daļa jāizbūvē konstruktīvi pareizi, bez tam

arējam apstrādājumam jābūt arī izteiksmīgam.
v

Pamatu siena vai pamats ir tā sienas daļa, kas atrodas zemē

un uzņem ēkas svaru un to pārnes uz pamatni. Pamata mūrim

jābūt izturīgam pret zemes mitruma iespaida un pietiekoši iz-

turīgam pret noslodzījumu. Pamatmūrim piemērots materiāls ir

dabīgi akmeņi un betons.

Sienpamats ir pamata virszemes daļa. Sienpamata konstruk-

tīvais uzdevums ir sargāt ēkas sienu no pamatnes un virszemes

mitruma, bet arhitektoniskais, dot ēkai redzamo pamatojumu.

Sienpamats jāpieskaņo ēkai un jāpagatavo no izturīga materiāla,

piem. dabīga akmens, stipri dedzinātiem ķieģeļiem, betona, ce-

menta v. t. t. (17. zīm., a f).

17. zīm.
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Pec architektoniska apstradajuma sienpamats var būt vien-

kāršs un salikts. Vienkāršs sienpamats ir ar vienu izlaidumu,

parasti 0,50—0,70 mtr. augstumā (' lL> 1 l 6
no ēkas augstuma)

un nedaudz izbīdīts priekša pārējai sienai (5 10 cm.). Monumen-

tālām būvēm sienpamatu pagatavo no vairākām daļām, 2 vai 3,

izveidojot to kā atsevišķu architektonisku vienību (zīm. h n).

Sienpamata virsdaļa janoslīpina ūdens notecēšanai un jāno-

sedz ar skārdu.

Sienpamatam jābūt vienkāršam, masīvam, bez liekiem izgrez-

nojumiem. Izgreznojumi atņem sienpamata monolītisko izskatu,

tā pamazinot sienpamata, ka būves redzamā pamatojuma, mono-

lītisko nozīmi.

Pilsētās sienpamatam ir vairāk dekorātiva nozīme, jo sniegu

no ēkas pamatiem notīra un ūdeni novada. Uz laukiem sienpa-

matam ir lielāka konstruktīva nozīme, jo tas palielina ēkas izturību

pret atmosfairas iespaidiem.

Sienpamata arī jābūt sevinājuma kārtai, kura jāliek virs pa-

mata, bet zem grīdas sijām un grīdas.

Siena vai sienas laukums■ ir būves daļa, virs sienpamata, līdz

vaiņaga dzegai. Sienu konstruktīvais uzdevums ir ierobežot tel-

pas un uzņemt pārseguma slodzi, kādēļ tās jātaisa pietiekoši

biezas un stipras. Sienu var celt kā gludu laukumu vai ar iz-

laidumiem. Izlaidumi var būt svērteniski, piem. pilastri, kolonnas,

un līmeniski, — jostas un dzegas. Gludu sienas laukumu apmet,

izšuvo, apšuj ar akmeņu plātēm v. t. t. Ar architektonisku darbu

jāizceļ ēkas nozīme, un apstrādājumam jābūt pieskaņotam ēkas

stilam.

Sienu ceļot, svērtenisku izlaidumu izmūrē bez grūtībām. Mū-

rējot pamatus, ierīko attiecīgus izlaidumus, uz kuriem izmūrē pi-

lastrus vai kolonnas. Ja sienās ierīko svērteniskos izlaidumus bez

pamata, tie labi jānostiprina sienā, ierīkojot uz atbalstiem vai

dzelzs sijām.

Sienu izšuvojums un apmetums. Sienu virsmu var izšuvot

un apmest.

Sienu celšanai jālieto vienādas krāsas, labi dedzināti un pa-

reizi formēti, bet, ja fasādi paredz izšuvot, tad presēti mašīnu ķie-

ģeļi ar taisnām un asām šķautnēm. Mūrējot stingri jāievēro, lai

ķieģeļi būtu pareizi pārsieti un šuves taisnas. Šuvēm jābūt vie-
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nāda biezuma, līmeniskām, un, kad mūrēšana pabeigta, java no

šuvēm jāiztīra, apm. 2 cm. dziļi, un tās izšuvojot jāpiepilda ar

treknu javu, kurai piejaukta krāsviela, piem. cinobrs, umbra, ki-

nerus v. c. Izvilkšanai jāņem trekna, lēni cietējoša cementa java.

Kaļķu piejaukums izvilkuma materiālu uzlabo. Ar sevišķu dzelzs

rīku, šuvju dzelzi, izšuvo dažādus profilus (18. zīm. a). Izvil-

kumam nav jābūt pāri ķieģeļu malām, lai tas netraucētu lietus

ūdens notecēšanu pa sienu. Izšuvojums pasargā mūra javu no

atmosfairas iespaidiem un neļauj tai ātri sairt.

18. zīm.

Dzegas un jostas izšuvotam fasādēm bieži apmet un izvelk pēc

pieskaņotiem profiliem. ļ

Neapmesta, bet no labi dedzinātiem ķieģeļiem mūrēta un

izvilkta ēka ir izturīga pret atmosfairas iespaidiem, un uzturēt tādu

ēku izmaksā lētāk, neka eku ar apmestām sienām.
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Fasādēm šuves izvelk (izšuvo) biežāk rūpniecības un saim-

niecības, retāk dzīvojamām ēkām.

Ēkas ārpusi apmet ne tikai daiļumam, bet an lai mūri pasar-

gātu no atmosfairas iespaidiem.

Apmetums var būt dažāds: gluds, rupjš, lāsmots (izdarīts ti-

kai ar sviedeni), robots — ar naglu galdiņu v. t. t. Ja javai pie-

jauc smalkus granita akmeņus, dabu spodru un vizuļojošu, daudz-

krāsainu un glītu apmetumu. Ja vēlams, apmetumā var izveidot

arī atsevišķus akmeņus, izciļņus, kvaderus un rustus (18. zīm., b).

Apmetums ar rievaino ķieģeļu mūra virsmu labi saistās un ir

izturīgs. Apmetot veca mūra sienas, ja mūra šuves ir pilnas,

veca java 2 cm. dziļumā no šuvēm jāizkasa, ļoti veci ķieģeļi

iepriekš arī jāiekapā, lai java labāk saistītos ar mūri. Apmest var

kā ķieģeļu, tā arī betona virsmu. Pēdējā laikā, lai betona virsmu

pēc vēlēšanas varētu labāk un ilgāk apstrādāt, lieto speciālu, la-

kai līdzīgu vielu (contex masu), kas novilcina betona virsmas sa-

cietēšanu. Pēc ieveidņu noņemšanas plāno nenocietējošo virs-

kārtu ar susekli notīra vēlamā dziļumā; pēc lietoto oļu ap-

mēra un masas biezuma dabū virsmas dažādu apstrādājumu.

Ķieģeļu sienu apšūšana. Apšuvums, tāpat kā apmetums, pa-

lielina sienas izturību pret atmosfairas iespaidiem un arī pamazina

sienas siltuma vadīšanas spējas. Apšušanai jālieto materiāli, kas

izturīgi pret a<tmosfairas iespaidiem, piem. dabīgi akmeņi, fasā-

des ķieģeļi un plātnītes.

Apšūšanai ar dabīgiem akmeņiem lieto visādas labākas sugas

akmeņus, piem. granītu, marmoru, šūnakmeni v. c. Akmeņu plāt-

nes var būt dažāda biezuma, arī kā veseli akmeņi. Apšuvuma ak-

meņu virsmu dažādi apstrādā, piem. švītro, robo, pulierē v. t. t.

(18. zīm., c).

Ja ēku apšuj ar akmeņiem, tos iemūrē jau sienu ceļot un

pareizi pārsien ar ķieģeļiem (56. zīm. I. d. Būvm.). Akmeņu plāt-

nes savieno ar mūri ar dzelzs vai bronzas iekavām, enkuriem v. 1.1.

Turpretim, apšūšanu ar plātnēm parasti izdara pēc sienu galīgas

nosēšanās, lai tās pasargātu no saplaisāšanas, sienai sēžoties.

Sienas apšuvumam fasādes ķieģeļus izmeklē vienādas kra-

sas un ar pareizām šķautnēm. Ķieģeļu mUri pirms apšūšanas jā-

notīra un labi jāaplaista ar ūdeni. Apšuvuma ķieģeļi jāsalaiž vie-

nādā platuma, šaurām šuvēm un pareizi pārsienot. Sienu ap-
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šūšanai lieto ari glazētas vienkrāsainas un daudzkrāsainas plat-

nltes, ar gludu vai rievotu virsmu (18. zīm. d f). Pirms apšušanās

sienas nolīdzina ar javu, tad apm. 1,0 mtr. attālumā svērteniskas

rindās piestiprina virzienu plātnītes, pēc kurām novieto pārejas.

Platnītes cieši jasalaiž, jānovieto vienādā līmenī un plātnīšu parei-

zais virziens jānovēro šuvju un plātnīšu diagonāļu virzienā. Ķie-

ģeļus un plātnītes piestiprina ar treknu cementa javu.

Dzegas un jostas. Dzegas un jostas ir sienas līmeniskie izlai-

dumi. Vaiņagdzega ir sienas laukuma augšējais norobežojums

un atzīmē pāreju no svērteniskās sienas uz slīpo jumtu. Vaiņag-

dzegas dekoratīvais uzdevums ir atzīmēt sienas nobeigumu ar

stipru, izteiksmīgu profilu, bet konstruktīvais uzdevums — sar-

gāt sienu no lietus ūdens, kas plūst no jumta. Jostas un starp-

stavu dzegas ierīko logu vai griestu siju augstumā, un tās pa-

rasti norāda ēkas iekšējo līmenisko iedalījumu. Starpstāvu dze-

gas fasāde iedala pec iespējas tā, lai tās nepārtrauktu logi, jo-

stas, turpretim, izbeidzas pie sienu izlaidumiem, pilastriem, sta-

biem un tos neapvij.

Dzegu sastāvdaļas. Katrai dzegai jābūt izteiksmīgai un pie
skaņotai ēkas fasādes stilam.

Vaiņagdzegas augstumam ņem apm. 1 1 24 daļu no Dv"

ves augstuma, skaitot no zemes līdz ēkas dzegas virsai, un

izlaidums a=l h līdz 2 h. Starpstāvu. dzegu augstumam ņem
1/15 daļu no stāva augstuma, ar izlaidumu —3

,

Normāla dzega sastāv no 3 daļām - vaiņagojošās, neitrālās un

nesošās; katrai daļai redzami jāatdalās un jāatbilst savam uzde-

vumam (18. zīm. g—h).

Labākam skatam sienas augšdaļu izveido kā antablementu.

fani izšķir 3 daļas: vaiņagdzegu, frīzi un architravu. Archi-

travs ir' frīzes apakšējais norobežojums. Frīzes mūrējums jātaisa
ka sienas turpinājums, vienā plāksnē ar sienas laukumu (zīm. i).

Dažreiz sienas augšdaļu izveido arī ka atiku, taisnstūra uz-

murejumu virs vaiņagdzegas, vai kā dzelmeni, izveidojot virsējo

sienas daļu kā trīsstūri.

Dzegas taisa no dabīgiem akmeņiem, ķieģeļiem, betona, retāk

no koka, kuru apšuj ar skārdu. Dzegas ar mazu pārlaidumu no-

stiprina, pakāpeniski izlaižot ķieģeļu kārtas; pie liela pārlaiduma
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dzegas nostiprina ar dzelzs stieņiem un uzmure virs dzegas

pretsvaru, izveidojot to, piemēram, kā atiku.

Akmeņu dzegas. Akmeņu dzegas ir izturīgas. Dzegu izvei-

došanai, akmeņus ielaiž mūrī dziļāk, nekā pārlaidumu, un no-

slodzi ar uzmūrējumu, vai piestiprina pie sienas ar dzelzs ie-

kavām vai enkuriem (19. zim. a, b). Lielākas dzegas saliek no

vairākiem akmeņiem, kurus tad sadala pēc architektoniskietn

profiļiem.

19. zīm.

Ķieģeļu dzegas.
kāršiem vai veidotiem ķieģeļiem. Ar parastiem veseliem ķieģe-

ļiem var izveidot glītus ģeometriskus ornamentus (zīm. c, d).

turpretim no vienkāršiem ķieģeļiem veidotie profiļi izmaksā dārgi,

jo tie daudz jāpietēš, kādēļ daudz ķieģeļu iet zudumā. Lielā-

kām dzegām izdevīgāk pasūtīt ķieģeļnicas vajadzīgā veida ķie-

ģeļus. Neapmestas ķieģeļu dzegas izveido arī no daudzkrasai-

niem vai glazētiem ķieģeļiem.

Dzegas ar lielāku pārlaidumu nostiprina sienā, iemūrējot

apm. 25 50 cm. attālumā plakandzelzi, virs tās galiem, līdztekus,

mūrim, liek otru plakandzelzi, uz kuras atbalsta pārlaistos ķie-

ģeļus. Dzegas nostiprina arī ar T dzelzi, liekot to 25 cm. attālumā

un ielaižot starp katru garenisku ķieģeli; ķieģeļus atbalsta uz

T dzelzs apakšējo plauktu (19. zīm. c). Dzegu un jostu iz-

laidumi jāizmūrē sienu celšanas laikā un lielākiem izlaidumiem
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jāliek arī dzelzs nostiprinājumi. Ļoti mazus izlaidumus, kā jD-

stiņas un izvilkumus gar ailēm, var ari neizmūrēt, bet izveidot

apmetuma. Tad pirms mūra apmešanas šuvēs iedzen naglas un

tās aptin ar drāti.

Ķieģeļu dzegas, jostas un visādus izlaidumus parasti apmet

un profilu izvelk pēc šablona (zīm. g).

Betona dzegas. Betona dzegas izveido no atsevišķam betona

plātnēm, vai izlej, ceļot sienu, iepriekš pagatavotā ieveidnī.

Betona dzegas parasti izveido ar vienkāršiem, taisniem profiļiem.
Lielākas dzegas izveido tāpat kā dzelzbetona konstrukcijas, ar

piemērotu dzelzs stiegrojumu (19. zīm. f).

Dzegu virsa jānoklāj ar skārdu, jo citādi to bojātu nokrišņi.

Skārds jāpārlaiž 3—5 cm. pāri dzegai, lai ūdens pa to brīvi no-

tecētu, bet neplustu pa sienu. Skārdu piestiprina ar naglām pie

iemūrētām koka tapām, vai ar drāti pie mūra šuvēs iedzītām

naglām. Naglu galvas jānosedz ar skārda cepurīti, kuru pie-

lodē pie skārda. Skārdu piestiprina ar drāti, kura izvērta caur

skārda loksnīti, kas piestiprināta pie skārda ar vara kniedi (h).

Dzelzs saites sienās. Mūra sienas ar pareizu akmeņu vai ķie-

ģeļu savienojumu normālos apstākļos ir pietiekoši izturīgas un

stabilas. Bet sienu izturību var iespaidot visādi neparedzēti ap-

stākļi, piem. sienu sēšanās pazeminoties gruntsūdens līmenim, vie-

nas ēkas daļas stiprāks noslodzījums, kas var gadīties arī ēkas

būves laikā, kad java vēl nav nocietējusi, bet sienas stipri noslo-

dzi. Lai sienas neplaisātu un nevienmērīgi nesēstos, jālieto dzelzs

saites.

Saites lieto pastāvīgas un pagaidu. Pagaidu saites liek tādas

būvēs, kuras ceļ ilgāku laiku, piem. baznīcās, sabiedriskās ēkās,

lielos lokos, velvēs, augstos stabos v. t. t, un kad būve pabeigta,

tās izņem. Pastāvīgās saites, turpretim, iemūrē sienā, un no

ārpuses tās nav redzamas. Saitēm lieto plakanu un apaļū dzelzi

(5 50 mm. 15 75 mm. un caurm. 20—50 mm.). Saites jānovelk

taisni, un lai nevarētu izvilkties, tās jānodrošina ar enkuriem. No-

vilkšanai lieto uzmavas, ķīļus, bultas (20. zīm. a, b ņn 131 zīm.

1. d. Būvn.).

Neapmestam ekam enkuru galus izlaiž cauri sienai un ārpusē

glīti apstrādā (20. zīm. c, d).
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Vienstavu ēkās, kur parasti 6—B mtr. attālumā ir kapitālas

šķērssienas, dzelzs saites nelieto, izņemot sienas, kuram jāuzņem

sānisks spiediens un kur saites ir vajadzīgas pēc konstrukcijas

(plakanu velvju pārsegumam).

20. zīm.

Daudzstāvu ēkās virs pirmā stāva saites var nelikt, izņemot

gadījumu, ja pirmais stāvs pārsegts ar velvēm. Pārējos stāvos

dzelzs saites liek, ņemot vērā ēkas svarīgumu, katrā stāvā vai

katra otrā stāvā. Saites liek virs aiļu pārseguma vai zem griestu

sijām. Augstām būvēm, kurām nav stāvu iedalījuma, saites jā-

liek, ja iespējams, apm. par katriem 4 mtr. augstuma.

Saites liek būvei šķērsām un gareniski ārējās, vidējās un ka-

pitālās šķērssienās, pēc iespējas taisnā leņķī un virzienā, t. i.

saites neizliecot pēc visiem, sienas izlaidumiem vai iedobumiem un

kaktiem.

Ārsienas saites liek 1/2 ķieģeļi no ārpuses; ja siena jāliek
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līdztekus divas saites, tad katra sienas puse liek pa saitei, at-

kāpjoties no ārmalas 1/2 ķieģeli. Kapitālās vidussienās saites tā

jāievieto, lai tās neietu cauri dumu caurumiem, kādēļ tos jā-

iekārto pēc iespējas viena sienas pusē (20. zīm. c). Dzelzs saites

šķērsām dumu vadam traucē skursteņu tīrīšanu un drīz rūsē.

Dzelzs saites lieto arī vecās būvēs, ja nevienlīdzīgi nosēž. >-

ties tanīs parādās plaisas. Piestiprinot nosēdušos daļu ar saitēm

pie stiprām un maslvām būves daļām, saplaisājušā daļa pasar-

gāta no tālākas sēšanās.

Mūra ēkās pretējās sienas arī nodrošina un sasien ar dzelzs

enkuriem, piestiprinot tos pie griestu sijām. Enkurus liek pie

katras otrās vai trešās sijas; vēlams, lai sijas būtu veselas,

caurejošas. Pārtrauktās sijas savieno ar dzelzs iekavām vai uz-

liktņiem (20. zīm. f, g).

Ja būvi ātri ceļ un mUris nedabū nocietēt, jālieto gareniskas

saites. Šķērssaites katrā ziņā jāliek visur tur, kur maz šķērs-

sienu un kur sienas no mašīnu darbības tiek tricinātas (piemēram

fabrikās).

Koku sienas. Eku būvniecībā koka materiālu sienu celšanai

lieto ļoti daudz. Koka sienas izmaksā lētāk, nekā mūra, tās var

ātri uzcelt, un ēka ir tūlīt sausa un apdzīvojama. Vienīgā koka

sienu sliktā īpašība ir ugunsnedrošība. Koka sienu celšanai lieto

dažādus kokus, piem. priedi, egli, ozolu. Ozols ir ļoti izturīgs,

bet dārgs materiāls, viegli skaldāms, bet grūti ēvelējams. Sienu

celšanai to lieto reti, vairāk iekšējiem izbūves darbiem, piem.

durvīm, logiem, parķeta grīdai, paneļu apšuvumam v. t. t. Priede

ir mūsu klimatā vispār izplatīts koks, visā garumā taisns un

viegli apstrādājams. Priede satur daudz sveķu, ātri nepūst, tā-

dēļ priedes koks ir labs materiāls visam būves daļām, bet it se-

višķi tām, kuras ātrāk varētu bojāt mitrums, piem. vaiņaga pa-

mata sējumam, pamata stabiem v. t. t. Egles koks ir mīkstāks

un vieglāks nekā priežu, satur mazāk sveķu, kādēļ ir gaišākas

krāsas, bet mazāk izturīgs pret mitrumu. Eglei ir daudz zaru,

un to var labi ēvelēt tikai šķiedras virzienā. Lieto tādām būves

daļām, kuras mazāk pūst, kā jumta konstrukcijai, jumta, griestu

un sienu apšūšanai, grīdai ūn pagaidu būvēm, piem. sastatņiem.

Ja egli lieto sienu celšanai, tad tomēr ieteicams 2—3 apakšējos

vaiņagus likt priežu koka.



Citus kokus sienu celšanai maz lieto. Koķiem jābūt zie-

mas cirtuma. Koki pēc nociršanas jānomizo un jāļauj tiem iz-

žūt, jo mizās ātri iemetas tārpi un bojā koku.

Līmeniskās plaisas baļķu sienā pamazina sienas derīgo bie-

zumu. Pareizi sagatavojot kokus guļbaļķu sienām, no līme-

niskām plaisām var izvairīties. Pirms nomizošanas iecērt koka

apakšā rievu un trīsstūra gropi, bet virsū notīra mizu (21. zīm.a).

Tā sagatavots koks žūstot plaisā svērteniskā sienas virzienā, kas

nepamazinās sienas derīgo biezumu pret siltuma vadīšanu. Lai

ziemā nesaltu cauri, apkurināmu telpu koku sienu biezums ne-

drīkst būt mazāks par 15—18 cm. Guļbaļķu sienu baļķiem jābūt

22—30 cm. resniem, lai kokus piestrādājot iznāktu 15—18 cm.

bieza siena.

21. zīm.

Sienu celšanai lieto apaļus, aptēstus un zāģētus kokus, kā

šķautņus, plankas un dēļus; no tiem pagatavo baļķu (kaķētas),

statņu (stavkoku), dēļu un planku sienas.

Koku ēku pamats un sienpamats. Mazvērtīgām un pagaidu

būvēm pamatu vietu izpilda koka stabi vai krēsli, bet labākām

būvēm mūrēti vai betona stabi, vai blīvi vienlaida pamati zem

visām sienām.
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Koka stahus pagatavo no 25 35 cm. resni.ni kokiem, vis-

labāk ozola vai sveķaina priežu koka. Stabus liek zem visiem

stūriem, sienu krustojumiem un 1,5 -2,5 mtr. attālumā zem visām

sienām, ja to prasa ēkas smagums. Stabus ierok zemē līdz sa-

salšanas līmenim, 1 -1,5 mtr. dziļi, un spiediena sadalīšanai tos liek

uz lielāka akmens, mūrēta akmeņu pamata, vai koka krēsliem

(20. zīm. b).

Lai nepūtu, stabu galus apdedzina (uztur pastāvīgu mitru-

mu), vai konservē (ar koka darvu, karbolineumu, kreozotu u.tml.).

Koka stabiem sapūstot, sienas izliecas, tanīs rodas šķirbas, un

eka ātri bojājas. Izturīgāki ir mūrēti vai betona stabi; tos novieto

tāpat kā koka stabus. Mūra stabi der par pamatu nelielām būvēm.

Parastais ķieģeļu stabu lielums, atkarība no būves smaguma,

ir 1,5X1,5, 2x2 ķieģeļi un lielāks. Ķieģeļiem jābūt stipri dedzi-

nātiem un tie jāmūrē ar cementa javu. Lai akmeņus pareizi varētu

pārsiet, akmeņu mUra stabi jātaisa lielāki, apm. 60x60 cm. un

lielāki, uz apakšu paplašināti (21. zīm. c).

Betona stabus nolej, ja vajadzīgais materiāls ir dabūjams,

uz vietas. Stabiem var lietot liesu betonu. Cietā pamatnē betonu

pilda tieši izraktā bedrē, vāja zemē bedri iepriekš izbūvē ar

ieveidni. Betonu pilda bedrē 20 cm. biezām kārtām un labi no-

blietē.

Vienlaidu pamati koka būvēm vislabākie. Pamati jāliek uz

izturīgas pamatnes un dziļāki par zemes sasalšanas līmeni. Pa-

matu biezums 1,5—2 ķieģeļi, vai akmeņu 0,6—0,7 mtr. Vieglā-

kam bUvēm pamatiem uzmūrē 1,5x2 ķieģeļu stabiņus ar i/2

ķieģeļu pildījumu starp tiem.

Pamatus taisa taisnus, pakapeņotus vai noslīpinatus

(21. zīm. d).

Tādi paši vienlaida pamati, kā zem ārējām sienām, jātaisa arī

zem ēkas kapitālām vidussienām, jo tās tāpat noslodzī, kā ār-

sienas. Ja zem kapitālām vidussienām mūrē stabu pamatus, bet

zem ārējam sienām vienlaida, tad ēka var nevienmērīgi no-

sēsties.

Stabi un vienlaida pamati virs zemes paceļas 0,50 0,75 mtr.

augsti un izveido sicnpamatus. Sienpamatu uzdevums ir sargāt

ēku no zemes mitruma, kādēļ tiem jābūt derīgiem šim uzdevumam.

Vienkāršām buvem pamatu stabu starpas piepilda ar dēļiem,

lai pagrīdi pasargātu no sala un netīrumiem. Labākam buvem
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formām.

Koku stabu starpas piepilda ar vienkāršu vai dubultu dēļu

pildījumu. Dēļus ielaiž stabos iecirstās gropes. Mūra stabos dē-

ļus ielaiž stabu gropes vai ieminētas šķautnēs (21. zīm. c, f, g).

Stabu starpas dēļus liek stāvus vai guļus. Sienas no līmeniski

liktiem dēļiem vieglāk atjaunojamas. Starpas starp sienu sta-

biem var arī piemūrēt ar plānāku mūri vai pagatavot betona starp-
sienu.

Sienpamatam jāizveido ēkas redzamais pamats, un tādēļ to

ceļ stiprāku un izvirza priekšā sienas laukumam. Koka stabu

pamatu virsdaļu izveido ka sienpamatus, uzsitot tiem latas un

apšujot ar dēļiem. Sienpamata virsējo dēli noslīpina, lai gar

sienam plūstošais lietus ūdens viegli notecētu (21. zīm. h—l).

Mura stabu sienpamatu izveido, piesitot dēļus pie koka stabi-

ņiem, kurus iedzen blakus mūra stabiem; var arī dēļus piesist

pie latām, kas piestiprinātas pie mūra štābiem.

Vienlaidu pamatu sienpamatu izveido tāpat kā mūra ēkām.

Bieži virsējo sienpamata kārtu taisa kā ķieģeļu sānkārtu uz ce-

menta javas, kurai zem koka vaiņaga ir pa daļai šķirkartas no-

zini c (i).

Pagrīdes vēdināšana. Lai pamatnes mitrums nebojātu gndu

sijas, pagrīdes un telpu gaisu, ēku pagrīde jāvedina. It sevišķi

tas jāievēro, ja pamatne mitra.

Pagrīdes vēdināšanai ierīko caurumus ēkas sienpamatos, vai

pagrīdi pievieno vēdināšanas kanālam.

Lai veicinātu vēdināšanos, caurumus sienpamatos ierīko ēkas

pretējas sienās. Caurumu apbūvē ar aplodu, kura ieliek rāmi

ar drāts pinumu; ziema caurumu aizsedz ar cietu vāku.

Pagrīde labi vēdināsies, ja to pievienos vēdināšanas kanālam.

Ja nav atsevišķa kanāla, tad var pievienot arī dūmu vadam, bet

ar izliektu pievienojumu, lai dūmus nesistu atpakaļ pagrīdē (21.

zīm., 1, m, n).

Lētām būvēm, sausā pamatnē, pagrīdes vēdināšanu neparedz

un grīdu ierīko vienkāršāk — liekot gulšņus tieši uz sausa pagrīdes

pildījuma. Gulšņi karbolinējami vai apliekami ar papi. Starp

pildījumu un grīdu atstājama 2 -3 cm. gaisa kārta.

514*
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Baļķu sienas. Baļķu sienas ceļ no neaptēstiem, apaļiem vai

aptēstiem kokiem, liekot tos sienās stāvus vai guļus.

Svlērtenisku baļķu sienas. Svērtenisku baļķu sienas ceļ, ja

būvē lietojamie baļķi ir vienāda un vajadzīgā garuma (piem. dzelz-

ceļu gulšņi). Visbiežāk no svērteniskiem baļķiem ceļ liektas vai

ļafiTTāc «ipnac knirac riTārli naoraiavnf orii+āk (00 -zīm a\

22. zīm.

Svērteniskos baļķus ielaiž ar tapām apakšējā un augšējā vai-

ņaga gropē. Tapu iecērt visgarām baļķu galam. Pamatu un

griestu vaiņagam liek vienu uz otra divus baļķus, starp kuriem

ielaiž griestu un grīdu sijas. Izliektu vaiņagu sametina no vai-

rākām daļām ar slīpu vai, labāk, ar zobpārlaidumu.
Svērtenisku baļķu salaidumu šķautnes pietēš, lai tās butu

taisnas, vai iztēš iedobumu un starpas piedrīvē ar pakulām vai

sūnām. Baļķu starpās liek tapas, lai baļķi neizliektos un neiz-

grieztos.

Ja baļķi sažūst, sienā rodas svērteniskas šķirbas, kuras grūti

piepildīt. ležuvušas svērteniskas sienas izlabo ar listēm un par

jaunu nodrivē. Svērteniskām sienām jālieto sausi koki un sie-

nas I—2 gadi jāatstāj bez apšuvuma, lai iežuvušo koku šķirbas

varētu izlabot.



53

Līmenisku baļķu sienas iežustot stipri nosēžas un pašas no

sava svara sagulstas, ja tikai nosēšanos netraucē nepareizi ie-

būvētas durvju un logu aplodas.

Baļķu sienu nosēšanās atkarīga no lietotā kokmateriāla sau-

suma: siena no vienu gadu žuvušiem kokiem nosēžas apm.

'/3o daļu, ziemā cirstu un tūlīt izlietotu apm. 1/25 d., bet

plūdinātu un nežāvētu koku —V/20 d. no visas sienas augstuma.

Sienas var apšut un apmest tikai gadu pec uzcelšanas, tas ir

pēc galīgas nosēšanās un drīvējuma izlabošanas.

Baļķu sienu stūru savienojumi. Stūrus savieno divējādi

ar pakšķiem un bez tiem.

Ar pakšķiem sienas jāsavieno ēkās, kuras neapšuj. Tādā

gadījumā baļķus visā garuma notēš vienlīdzīga resnumā un daž-

reiz ari noēvelē.

Pakšķu savienojumu taisa trejādi — ar iedobumu, piecērtot

ar tapu un ar sešstūri (22. zīm., b, c, d). lecirtums nāk baļķa

apakšā, virsa paliek vesela.

Savienojot ar iedobumu — virsējā baļķa apakšdaļā iecērt lok-

veidīgu iedobumu, ar kuru tas uzgulstas apakšējam baļķim. le-

cirtumu taisa 15—25 cm. no gala.

Savienojums ir vienkāršs, bet nav izturīgs.
Piecērtot ar iedobumu un tapu — lokveidīgā iecirtumā paliek

\ t daļa neizcirsta. Šis atlikums, ko sauc arī par vēja tapu, pa-

liek iekšējā kaktā un, baļķiem iežustot, kaktu pasargā no caur-

vēja.

Savienojums ar tapu labāks, neka savienojums ar iedobumu.

Ar sešstūri — izcirtums seššķautnīgs; pirms izciršanas baļķa

galu 50—60 cm. garumā notēš uz sešām šķautnēm.

Neapdzīvojamu ēku sienas var celt no pusšķautņiem, sa-

laižot tos ar taisnu salaidumu vai pusgropi. Stūra savienojums

vienkāršs un to izdara ar iedobumu vai iecirtumu (22. zīm. c, f).

Stūru savienojums ar pakšķiem ir izturīgs, jo pārlaistie stūri

darbojas kā pretspaidi, palielinot stūru pretestību pret izliekša-

nos. Bet pārlaistiem stūriem vajadzīgs daudz materiāla, jo 15

līdz 25 cm. no katra baļķa garuma iet zudumā, un par visiem

ēkas stūriem kopā pazūd liels koka daudzums. Tādēļ dzīvojamās

ēkas parasti ceļ ar stūru savienojumiem bez pakšķiem, bet stūrus

savieno ar vienkāršu ķetnājumu, bet ar vēja tapu (20. zīm., g, h).
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Ķetnājumus tā jācērt, lai stūra savienojums neizvilktos. To iz-

dara šādi: baļķu galus notēš uz 4 šķautnēm, apm. 20 -30 cm.

garumā, iedala galu 8 līdzīgās daļās un tad slīpi nocērt, ka zī-

mējumā parādīts (g).

Ķetnājuma savienojums labs ne tikai stūru, bet arī baļķu sa-

vienojumiem sienu salaidumos ar un bez pārlaiduma, ar slīpas

tapas iesējumu. Stūru savienojumiem jābūt stipriem un iztu-

rīlgiem, jo tiem ir galvenā nozīme sienu izturībā.

Savienojumiem jābūt vienkāršiem; ārējie savienojumi jāapslēpj

un jāvērš uz apakšu, lai tanīs neiekļūtu ūdens, kas veicina koka

pūšanu.

Ja vienkāršie savienojumi jāpastiprina, tad jālieto dzelzs pa-

stiprinājumi uzliktņi, bultas, naglas v. t. t.

Ailstarpu būve. Logu un durvju ailstarpas jāceļ vienā laika ar

pārejām sienām, lai visa būve vienlīdzīgi sēstos. Tas tāpat kā pā-

rējā siena jāceļ no līmeniski liktiem baļķiem.

Ailstarpas labi jānostiprina ar tapām, jo visa siena un līdz ar

to arī ailstarpas stipri noslodzi pārsegums un jumta svars. Lai

ailstarpas būtu izturīgas, ieliek aplodas un, sienu ceļot, baļķu

galus liek aplodu gropēs (23. zīm., a). Ja aplodas paredzēts ie-

likt pēc sienu uzcelšanas, ailstarpu baļķu galus ielaiž atsevišķa
stāvkokā (23. zīm., b). Tapu lizdus stāvkokiem jātaisa 2 3 cm.

dziļākas par tapu garumu, lai aiļu sānkoka tapas netraucētu sienas

baļķu nosēšanos. Ailstarpu vaiņagu galus var arī nostiprināt, ie-

cērtot baļķu galos gropi, kurā ielaiž listi, kas pasargā baļķu ga-

lus no izliekšanās. Aplodas ieliek gatavā ailā un piestiprina ar

naglām ailas sānos. Šis paņēmiens vienkāršāks, bet nav tik iz-

turīgs kā iepriekšējie.

Virs logu un durvju aplodām jāatstāj pietiekoši liela vieta,

lai sienas varētu brīvi nosēsties, baļķiem iežustot. Atstāto brīv )

vietu pēc sienas nosēšanās piepilda ar dēli. Bez tam jāiekārto,
lai virs ailēm, zem griestu sijām, būtu vismaz viens vesels neie-

cirsts vaiņags.

Darbu iekārta. Sienam jāizmeklē taisni baļķi, tie jānotēš pēc

vienāda caurmēra un tad jāstājas pie uzkaķējuma apaļās rievas

ieciršanas. Vispirms galos iezīmē iecirtuma lielumu, atzīme to

ar kritu vai ar ogli nosmērētu auklu visgarām baļķim, un pēc šim

atzīmēm iecērt apaļu rievu.
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Uzkaķējuma vietā sienai jābat vismaz 15 cm. biezai, lai tā

botu pietiekoši bieza un nesaltu cauri.

23. zīm.

Sienām, kuras paredzēts no iekšpuses apmest, ta baļķu

puse, kas atradīsies iekšpusē, janotēš līdzena. Kaķēta siena sa-

stāv no daudziem vaiņagiem, kuri uzkaķēti viens otram virsu.

Atsevišķus baļķus piecērt vaiņagos, piemēro uz darba grīdas, sa-

numurē un pec tam izlieto sienas celšanai.

Pirmo vaiņagu liek tieii uz pamatiem, pie kam četrstūra ēkai



56

divām sienām liek veselus baļķus, bet pretējām pušbaļķus, lai

tāļākos vaiņagus varētu pamīšus cirst veseliem baļķiem, stūros

salaidumu iecērtot pusbaļķa dziļumā. Pamata vai-

ņagam jāizmeklē labākie, sveķainākie koki, kas tik drīzi nepūst.

Katru uzlikto vaiņagu noklāj ar pakulu vai sūnu kārtu un tad

liek virsū nākošo vaiņagu. Pakulas jānoliek vienādā biezumā;

apakšējie vaiņagi, kur spiediens lielāks, jānosedz ar biezāku

kārtu. Lai katrs vaiņags cieši uzgultos apakšējam, pēc ielik-

šanas jāuzsit ar B—lo8 —10 klg. smagu koka āmuru. Pret baļķu iz-

liekšanos, tos savā starpā savieno ar tapām, liekot tās šachmat-

veidlgi, apm. 2,0 mtr. attālumā viena no otras (23. zīm., c). Ta-

pas liek apakšējā baļķī un virsējo liek ar lizdiem virsū tapām.

Tapas taisa nedaudz ķīlveidlgas un lizdus iekaļ nedaudz dziļākus

par tapām, lai virsējo baļķi varētu kārtīgi savienot un sienai ie-

žustot, tapu garums netraucētu nosēšanos. Ja baļķis jāpagarina,

tad pamata vaiņagam to izdara ar stāvo vai slīpo zobpārlaidumu

ar un bez vadža. Pārējos vaiņagos var lietot vienkāršo taisno

un slīpo pārlaidumu, savienojumu nostiprinot ar koka puļķi.

Sagatavojot sienam baļķus, jāievēro, lai vaiņagi iznāktu lī-

meniski, bet stūri un sienas svērteniskas.

Ja baļķi nav notēsti vienādā resnumā, tad tos sienā jāliek

tievgali un rezgali katrā sējumā pamīšus, lai vaiņagi būtu vienāda

augstuma. Baļķiem jāguļ vienam uz otra cieši kopā; lai sienas

butu siltas, bez šķirbām, baļķi ēku celšanai jāsagatavo ar lie-

lāko rūpību.

Ja virsējais vaiņags nepieskaras apakšējam visa garumā, tad

vaiņagi var nešķobīties, siena nevienmērīgi sēsties un izliekties.

Uzceltās sienas nodrīvē ar pakulām, savītām grīstēs, vai sūnām.

Pēc būves galīgas nosēšanās (parasti pēc gada), sienu drī-

vejums jāpārbauda un jāizlabo; tukšās vai vaļīgās šuves un šķir-

bas jāpiedrlvē. Sienas jādrīvē no abām pusēm un jācenšas, lai

visā baļķu garumā pakulu kārta butu vienlīdzīgi blīva un uz

apakšu, kur spiediens ir lielāks, pakulas būtu ciešāk piedzītas.

Grldsijas iegriež starp pirmo un otro pamata vaiņagu, vai tieši

otra, lai pirmo vaiņagu, ja ar laiku tas no mitruma sabojātos, va-

rētu viegli pārmainīt pret jaunu (23. zīm., d g).

Līdzekļi pret sienu izliekšanos. No gariem baļķiem celtas sie-

nas var viegli izliekties. Sienas būs izturīgākas, ja pretējās ār-
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sienas savienos ar kapitālām šķērssienām. Vēlams, lai tādas šķērs-

sienas būtu katras garākas sienas vidū. Ja šķērssienu attālums

ir lielāks par 6,0 mtr., tad sienas jānostiprina pret izliekšanos ar

citādiem līdzekļiem, piem. spllām, atspaidiem vai īsām šķērs-

sienām atbalstu veidā. Ar spīlām sienas sastiprina no

abām pusēm, 3,0—6,0 mtr. attālumā. Spllas novieto baļķos svēr-

teniski, nedaudz ielaiž sienā un sastiprina ar bultām, 1,50 mtr.

attāļumā (23. zīm., h).

Lai bultas netraucētu sienas nosēšanos, šuvē iegriež iega-

renu caurumu. Jo caurums atrodas augstāk no pamata, jo tam

jābūt garākam. Lai bulta vieglāk slīdētu, caurumam uzklāj me-

tāla plātni.

lekšējos spilas galus iegriež grīdu un griestu sijas, bet arē-

jos — sienpamata izlaidumā un griestu siju pārlaidumā.

Noliktavām un citām ēkām, kur šķērssienas ceļ lielākā at-

tālumā, sienu izturību palielina un nodrošina pret sānu izspie-

šanu ar atspaidiem vai isu šķērssienu atspaidu

veidā (i).

Atspaidus liek pretim spīlām, apakšējo galu atbalsta uz iz-

laistu baļķi, augšgalu ielaiž ar tapu spllā; savienojumus nodrošina

ar bultām un iekavām. īsās šķērssienas ceļ kā parastu sienu kru-

stojumu, ārpusē nogriež taisni vai slīpi un baļķu galus apsit ar

dēli, lai pasargātu no lietus ūdens. Šķērssiena, tāpat kā visa

siena, jāatbalsta uz mūrēta pamata.

Sevinājums — starp pamatu un sienu. Lai pasargātu sienu

no pamatnes mitruma, jāierīko sevinājums. Sevinājums jāliek

zem pirmā vaiņaga, tieši uz pamatiem, kuriem jāatrodas 50 75

cm. virs zemes.

Sevinājumu var ierīkot no 1—1,5 cm. biezas asfalta kārtas,

vai darvotas vienas vai divi kārtām jumta papes v. t. t. Sevinā-

juma uzlikšanai pamata virsma jānolīdzina ar cementa javu.

Apakšējo sienas vaiņagu ari ieteicams karbolinet vai darvot,

kas lielā mērā palielina izturību pret mitrumu.

Šķautņu sienas un to priekšrocības. Ja sienas ceļ no apaļiem

baļķiem, daļa koka materiāla iet zudumā, piem. nomaļi un latas,

kuras atliek, baļķus sazāģējot šķautņos. Bez tam sienu celšana

no aptēstiem kokiem un šķautņiem ir vieglāka un savienojumi
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izdarāmi vienkāršāk, neka ceļot apaļu baļķu sienas. Šķautņu

sienas ari būs līdzenākas un vieglāk apmetamas vai apšujamas.

No šķautņiem var celt guļkoku un stāvkoku eku sienas. No

aptēstiem kokiem vairāk ceļ stāvkoku ēkas, kurām ir daudz prieķš-

roclbas pret guļkoku būvēm; guļkoku sienas no aptēstiem ko-

kiem ceļ gandrīz tāpat, kā apaļu baļķu sienas.

Ceļot stāvkoku ēku sienas, kokus novieto stāvus, kādēļ tie

maz iežūst un siena maz nosēžas; sienas var ātri uzcelt, pēc

uzcelšanas tās var tūlīt apmest un būvi galīgi pabeigt. Stāv-

koku būve ir oikonomiskāka, jo viņā var izlietot visus koka ma-

teriālus gandrīz bez atlikuma. Turpretim līmenisku baļķu būvi

var galīgi pabeigt tikai apm. pēc viena gada, kad sienas ir pil-

nīgi nosēdušās, un ceļot iet zuduma daudz materiālu, jo īsos baļķu

galus būvē nevar izlietot.

Statņu sienas. Statņu vai stavkoku sienu stāvs sakopots no

līmeniski un svērteniski liktiem kokiem, kuru piepilda ar plan-

kām, ķieģeļiem, betona vai citādām siltumciešām vielām.

Statņu būvei vajadzīgi stipri pamati, tie jāmūrē zem sasal-

šanas līmeņa, ar 0,50 0,75 m. virszemes daļu un izolācijas kārtu

virs pamatiem.

Statņu sienas atšķiram pamata vaiņagu, augšējo vaiņagu, sver-

teniskos statņus, spraišļus starp tiem un slīpās stutes.

Stāvkoku ēkas ceļ vien- un divstāvu. Katram stāvam jāpa-

gatavo atsevišķs pamatu un augšējais vaiņags (rāmis).

Pamata vaiņags guļ uz mūra un to vairāk iespaido mitrums,

kadeļ tas bojājas ātrāk, nekā citas būves daļas, bet to atjaunot ir

gfūtāk, ja tanī ielaistas states ar tapām. Tādēļ labāk pamata vaiņagu
likt no divām daļām, t. i., diviem vaiņagiem. Tad virsējā vaiņagā
ielaiž statņus un uzsēdina to apakšējam, ar kuru savieno tikai

ar dažiem puļķiem; tādas konstrukcijas pamata vaiņaga apak-

šējo daļu var atjaunot samērā viegli (24. zīm., a -c).

Vaiņagkokus sametina ar krusta tapu vai taisnu zobpārlai-

dumu, kuru galā šķērstapa. Sametinājūmam jābūt tik stipram,
lai koki neizgrieztos. Stūrus sasien ar taisnu vai slīpu iegriezumu

un zobu, vai taisnu iegriezumu un koka puļķi, vai taisnu iegrie-

zumu ar kakta šķerstapu (24. zīm., d, c, f).

Savienojumam jābūt tik izturīgam, lai to nevarētu ievilkt
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un koks nesagrieztos. Sametinājumi un stūru sasējumi vienmēr

jānodrošina ar dzelzs uzliktņiem.

Augšējo vaiņagu liek zem griestu sijām un tas ir virsējais sie-

nas ierobežojums. Vaiņaga sametinājumam jābūt virs atbalsta

statņa. Griestu sijas augšējā vaiņagā ielaiž ar slīpu ielaidumu

vai seklu zobu (apm. 1
10 daja no koka biezuma) (24. zīm.,

g, h).

24. zīm.

Sijas liek, apm. 1,0 mtr. attāļuma un galus nogriež līdz ar

sienas ārpusi vai pārlaiž pāri sienai, ja galus grib apstrādāt

par dzegu.
Divstāvu ēkai augšējā stāva pamatvaiņagu arī ielaiž apakš-

stāva griestu sijās ar seklu zobu; ar citu neko augšstāva uzbūve

neatšķiras no apakšstāva būves. Griestu siju starpās iegriež

vai piestiprina ar naglām 5 —7 cm. plankas, lai neizbirtu griestu

pildījums.

Statņus, stāvkokus sadala pa sienām pēc vajadzības stūros

(stūru statņi), logu un durvju aiļu sānos (logu, durvju statņi),

kapitālu šķērssienu iebūvēs vietās (sasējuma statņi), starpsienu

galos (piesējuma statņi) un 0,90 -1,50 mtr. attālumā starp mi-

nētiem statņiem, ja attālums starp tiem ir pārāk liels. ■

Neapšūtām ēkām statņi jāiedala pec iespējas vienāda attālumā;
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ķieģeļu pildījumam statņi jāliek tada attaļuma, lai pildījums starp

statņiem nepārsniegtu 1,50 kv. mtr.

Visi statņi ar tapām jāielaiž vaiņaga kokos.

Piesējuma statņi jāielaiž ar tapu arī griestu un grīdu sijas.
Balsti ir sienās slīpi iebūvēti koki, parasti stūros. To uz-

devums — uzņemt vēja spiedienu un atturēt sienu no šķobī-
šanās. Balstus ielaiž vaiņagos ar tapu (24. zīm. a).

Spraišļi ir līmeniski iebūvēti šķērskoki starp statņiem; to

uzdevums ir sargāt statņus no izliekšanās un sadaltt statņu

starplaukumu mazākās daļās. Tas sevišķi vajadzīgs, ja statņu

starpas piepilda ar ķieģeļiem. Sienas augstumā liek 2—3 sprai-

šļus un statņos ielaiž ar taisnu tapu, bet logu un durvju ailēs ar

vienkāršu taisnu vai sKīpu zobu un tapu. Satapojumu nodrošina

ar koka puļķi.

Lielākas ailas pārsedz ar sijām, kas saistītas ar pretslīd-

ņiem un bultām; lielākām ailām siju galus vēl atbalsta

ar balstu (25. žīm., a -c).

25. zīm.

Augstam statņu ekam stūru un sējuma states laiž cauri art

diviem stāviem un vaiņagkokus ielaiž caurejošos statņos (f).

Stūru vai sējuma statņiem lieto divi vai trīs kokus, saskrūvē-

tus ar dzelzs bultām; vaiņagkokus tad ērti iebūvēt starp statņiem

(25. zlm., g).

Visi savienojumi jāsastiprina ar dzelzs uzliktņiem un bultām.
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Darbu iekārta. Uz nolīdzināta laukuma vai darba grīdas si-

gatavo kokus, sasien vaiņagus, balstiem un statņiem vajadzīgas

vietās iekaļ tapu lizdas, sagatavo griestu un grldsijas un tās ie-

griež vaiņagos. Sagatavoto vaiņagu pārbauda un sevišķu

vērību piegriež, vai leņķi ir taisni sasieti. Pēc stāvu augstuma sa-

gatavo statņus un balstus vajadzīgā garumā un galos iecērt ta-

pas. Tāpat statņos un balstos iekaļ log i, durvju un citu spraišļu

tapu lizdu vietas. Sagatavotam pamata vaiņagam apakšu nosmērē

ar karbolinēumu, novieto uz pamata sevinājumu kārtas un pār-

bauda stūļ-u pareizo virzienu. Starp pirmo un otro vaiņagu ielaiž

vai blakus uz pamata noliek sijas, uzstāda statņus, tiem gala

novieto virsējo vaiņagu un virs tā griestu sijas. Vaiņagi,

griestu un spraišļu sijas jānovieto līmeniski, bet statņi svērte-

niski. Kad stāvs uzcelts un sijas novietotas, stūri un citi savie-

nojumi (pagarinājumi v. t. t. jānostiprina ar dzelzs uzliktņiem
un iekavām. Darba laikā statņi un būve vispār jānostiprina ar

pagaidu saitēm pret vēja grūdieniem (26. zīm., a).

26. zīm.

Statņu sienu pildījums. Sienu pildījumam jabut siltam un

higiēniskam.
Vislabākais pildījuma materiāls ir plankas; lētām būvēm pildī-

jumam lieto dažādus citus materiālus, piem. ķieģeļus, betonu,

mālus, bet apšujot statņus ar dēļiem, starpā iepilda zāģu skai-

das, kūdru, spajus v. t. t.

Planku pildījumu taisa no divām 7,5 cm. biezām plankām;

15 cm. bieza siena ir pietiekoši silta un ziemā nesalst cauri. Planku
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starpa liek jumta papi vai tubu, bet šuves nodrive ar pakulām

vai sUnam.

Ja statņu starpas piepilda ar divām kārtam planku visā stāva

augstumā, spraišļus tad liek tikai logu un durvju vietās.

Slīpo vēja balstu vietā stūros plankas pildījumam var likt slīpi,

ar 45 —60°, katru planku kārtu pretējā virziena. Plankas jā-

liek pamīšus, lai viena kārta segtu otras kārtas šuves, bet vai-

ņagos un statnēs iecērt gropi, planku ielaišanai, lai nekur nebūtu

caura šuve. leteicams ar1* arējās kārtas plankas savienot gropē

(26. zīm., b). Plankas var likt arī līmeniski. Ja pildījumam lieto

šķautņus, dzelzceļu gulšņus un tml., tos ieteicams savā starpā

sakaķēt. Pildījumam jālieto sauss materiāls, lai žūstot nerastos

šķirbas.

lekšējas kapitālas statņu sienas ceļ tāpat kā ārsienas, jo šo

sienu uzdevums vienāds. Ja kapitālā iekšsiena neatdala apkuri-

nāmās telpas no neapkurināmām, tad tā var būt arī plānāka, nekā

ārsiena, piem. 10 -12 cm. bieza.

Vieglākām būvēm sienas var pildīt arī ar vienu planku kārtu,

bet ārpusi apšūt ar 2,5 cm. bieziem gropētiem dēļiem. Tādām

būvēm spraišļi starp statņiem jātaisa par planku biezumu plānāki,

lai iekšpusē plankas varētu likt visā stāva augstumā (26. zīm., c).

Telpu iekšpusē plankas apmet. Tādas sienas ir stipras un sa-

mēra siltas. Pilnīgi siltas tādas sienas būs tad, ja tukšo starpu

starp plankām un dēju apšuvumu piepildīs ar vielu, kas vāji

vada siltumu.

Ķieģeļu pildījumu statņu sienas vairāk lieto saimniecības ēkam.

Pildījums var būt i/g ķieģeļa biezs, bet tāds biezums nebūs pietie-

košs apkurināmām telpām. Statņu augstums jāņem pēc ķie-

ģeļu kārtām, bet attālums jāpiemēro ķieģeļu garumam (c).

Statņu būvei ar ķieģeļu pildījumu jālieto koki ar veselam

šķautnēm, kuras apkārt pildījumam nedaudz apcērt; ķieģeļu pil-

dījumu pagatavo 1 —1,5 cm. uz iekšpusi. Pildījumam jālieto labi

dedzināti un veseli ķieģeļi un jāmūrē ar kaļķu vai jauktu javu;

no ārpuses ķieģeļus izšuvo. Lai pildījums labi turētos statņos un

gar statni nebūtu šaura šuve, iemūrējumn izdara divējādi: stat-

ņos iecērt gropi, kurā ielaiž piecirstos ķieģeļus, vai pie statņiem

pienaglo trīstura līstes, bet ķieģeļos iecērt gropes (26. zīm. d).
Vienkāršāka darba veidam pēc katrām 3 4 ķieģeļu aug-

stuma kārtām statņos iedzen 12 15 cm. garas naglas un ar
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javu iemūrē starp ķieģeļiem. Šada kārta murets pildījums ir vien-

kāršs un pietiekoši izturīgs.

Statņu sienas ar ķieģeļu pildījumu ir siltas, ja tas no iekš-

puses vēl apšuj ar dēļiem, apsit ar papi un apmet. Statņi un

rāmji tādā gadījumā jāņem stiprāki, lai starp ķieģeļu pildījumu

un apšuvumu butu apm. 5 cm. biezs gaisa slānis. Lai ierīkotu

gaisa slāni, uz statņiem var arī uznaglot līstes.

Lietojot sienu pildījumam birstošas vielas, statņus apšuj no

abam pusēm ar 2,5 cm. dēļiem, starpu piepilda un cieši no-

blietē, lai pildījums vēlāk nesēstos un sienā nerastos tukšumi.

Zāģu skaidām un spaļiem jāpiejauc pec tilpuma apm. ! 10
daļa

kaļķu, pildījuma konservēšanai un lai sienās neiemestos kukaiņi,

peles v. c. parazīti. Zāģu skaidu pildījumam ar labiem panā-

kumiem var lietot samērā svaigas skaidas un nedzēstus kaļķus.
Nedzēstie kaļķi uzsūc skaidu mitrumu, un sažustot pildījums

kļūst par blīvu masu.

Ārpuses apšuvumam lieto ēvelētus un gropētus dēļus, kurus

no iekšpuses apsit ar jumta papi, bet iekšējam apšuvumam var

lietot vienkāršus dēļus un tos apmest.
Arī ārpuses apšuvumam var lietot vienkāršus dēļus un ap-

mest. Sienas piepilda no iekšpuses pakāpeniski, pienaglojot iek-

šējo apšuvumu.

Betona vai mālu sienu pildījumam, sienu iepriekš apšuj no

vienas puses visā augstumā ar 2,5 cm. vienkāršiem dēļiem, un,

sienu pildot un noblietējot, pakāpeniski pienaglo dēļus arī no

otras puses. Pēc pildījuma sacietēšanas ieveidņi noņem un, ja

vēlams, sienu var arī apmest. Izturīgs ārējais apmetums sevišķi
vēlams virs malu pildījuma.

Lai malu pildījums stiprāk turētos, pie statņiem, vaiņagiem

un spraišļiem pienaglo līstes vai iecērt gropes. leteicams ari

starp statņiem iestiprināt visa augstuma drāti 30 cm. attāļumā
vienu no otras, kas palielinās pildījuma izturību pret plaisāšan >.

Parasta oļu vai šķembu betona vietā pildījumam var lietot

vieglāku betonu, ar mašīnu ēveļu skaidu piejaukumu; tādu be-

tonu pagatavo no 1 d. portl. cementa 2 daļām kaļķu
1 daļu grants — 8 daļas mašīnu ēveļu skaidu (pēc tilpuma).

Pēdēja laikā, cementa un kaļķu vietā, lieto patentēto saistes

vielu — heraklitu, kuru piejauc zāģu vai ēveļu skaidām un tā

dabu nedegamu un vieglu materiālu pildījumam.
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Sienas ar pildījumu ceļ lētām un pagaidu būvēm, piem. lētām

vasarnīcām, strādnieku kazarmēm v. t. t. Pagaidbūvēm bieži

netaisa arī mūrētus pamatus, bet būvi ceļ uz koka stabiem, vai

statņus ierok zemē.

Koka sienu apšuvums un apmetums. Koka sienas ārējo virsmu

gim noKiaj ar ceļiem; tie sienu pasargā no tiešā atmosfairas

iespaida un palielina sienas siltumu. Bez tam apšūta koka siena

tik drīz nepūst, sevišķi stūri, kur koku savienojumi dziļi ie-

cirsti; siena arī mazāk plaisā.

Apšūt var tikai pilnīgi sausas sienas, jo mitras sienās zem ap-

šuvuma var iemesties puve un viegli izplatīties pa visu ēku. Ap-

šuvumam lieto 2,5 cm. gropētus vai pusgropētus dēļus, kurus

piesit pie 3,5 5 cm. līdz 5 7,5 cm. latām. Dēļiem jābūt sausiem,

vienāda platuma, bet ne platākiem par 10—12 cm., jo platāki

dēļi stipri sametās un plaisā. (27. zīm. a, b, c). Latas liek apm.

1,0 mtr. attālumā un dēļus pienaglo līmeniski vai svērteniski,

katrā vietā ar 2 naglām; šaurus gropētus dēļus var pienaglot

pie katras latas arī ar vienu naglu dēļa apakšējā trešdaļā, bet

galos katrā ziņā ar 2 naglām. Dēļu galus var sadurt tikai uz

latas. Lai apšuvumu latas būtu iespējams pienaglot pie apaļām

baļķu sienām, latu vietās baļķus nedaudz pietēš. Līmeniskam ap-

šuvumam latas jāpienaglo svērteniski (27-a zīm. f, g, h).

Stūros parasti liek 3,5 cm. biezus stūra dēļus, bet ja tādus

neliek, tad apšuvuma dēļus salaiž slīpi, 45° leņķī. Dēļi pie latas

jāliek ar to pusi, kura tuvāk serdei, jo tad dēļi mazāk metas.

Zem dēļiem noklāta jumta pape palielina sienu siltumu.

Piesist papi no iekšpuses nav ieteicams, jo ar apmetuma ska-

liņu naglām to stipri sadursta.

Ja ēkas pamats daudz izvirzās sienas priekšā, tad virs pa-

mata liek 3,5 cm. biezu slīpu lietus dēli, kura augšmalai jabut

zem apšuvuma, lai ūdens, tecēdams gar apšuvumu, mesūktos zem

pamata vaiņaga (27. zīm. c un 27-a zīm. g).

Ārējās koka sienas var apmest, kad tās pilnīgi sausas un jau

nosēdušās. Apmestas mitras sienas ātri pūst. Apmetums sarga

koka sienas no atmosfairas un temperatūra iespaidiem.

Ārējam apmetumam jāliek divkārši skaliņi un tie jāpienaglo

pēc iespējas ar vairākām naglām, apm. 12 cm. attālumā nagla

no naglas. Skaliņu vietā var lietot ari drāts pinumu ar biezu režģi.



Koka siena zem skaliņiem jāapsit ar papi, lai apmetuma

mitrums vai ūdens, kas iekļūst pa apmetuma plaisām, nebojātu
koka sienu. Ar drāts pinumu noklātas sienas var apmest ar

jauktu un cementa javu. Javai nav jābūt pārāk treknai, jo tad

tā plaisa.

27. zīm.

655
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zīm. 27a



Koka sienu apšuvums ar ķieģeļiem. Ķieģeļu apšuvums pa-

lielina ēkas siltumu un dod labu un pret atmosfairas iespaidiem

Izturīgu ārējo segu koka sienam. Ķieģeļu apšuvumu mure I ■> un

1 t ķieģeļa biezu un atbalsta uz mūra pamatu izlaiduma. Koka

sienu vispirms apsit ar papi un, kad mUre apšuvumu, dažus

ķieģeļus piedur ēkas sienai un pie tas piestiprina ar stīpdzelzi,

vai koka sienas iedzen naglas un tās iemūrē ķieģeļu šuvēs. Ja

ēka apšūta ar 1/4 ķieģeļu muri, zem logiem apšuvumam jābūt
l/i ķieģeļa biezam. Apšuvumam ķieģeļu vietā lieto arī cementa

bluķus.

28. zīm.

Koka dzegas taisa pieskaņotas fasādei. Koka dzegas jā-

izveido pec īpatnējam koka formām. Dzegas var būt ar lielāku

vai mazāku pārlaidumu, vienkāršāk vai greznāk apstrādātas. Dze-

gas izveido uz sienas pārlaistiem siju vai spāru galiem, apšujot

tos ar dēļiem kastveidīgi; medz arī glīti apstrādāt pārlaistos

spāres galus, atstājot tos no apakšas atklātus. Dzegas veidojot,

vērība jāpiegriež arī lietus ūdens teknes pareizai iekārtai, lai

tas labi novadītu ūdeni, nebojātu jumtu un būtu viegli pieejamas
izlabošanai (28. zīm.).

Oikonomiskas būves.

Labu būvmateriālu, piem. ķieģeļu un koka dārgums, bet bieži

ari trūkums, ierosinājis ēku būvei meklēt citus lētākus un darba

vietas apkārtnē dabūjamus materiālus, vai, lietojot ķieģeļus un

675*
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koku, ieverot vislielāko oikonomiju. Tadeļ tada kārta celtas bū-

ves parasts saukt par oikonomiskām.

Oikonomiskām buvem uzstāda tādas pat prasības, kā pa-

rastām: tām jābūt lētām, nedegamām, izturīgām, higiēniskām

un siltām, jo citādi ietaupījumi būvizdevumos vēlāk- jāpārmaksā

ar lielākiem telpu apkurināšanas izdevumiem. īsāk sakot, oiko-

nomiskām būvēm jābūt ne tikai lētām, bet arī labam. Vislētākās

oikonomiskās būves ir māla vai kaļķa kleķa un betona, jo tādām

būvēm vajadzīgie materiāli pa lielākai daļai ir dabūjami darba

vietā vai tās tuvumā, un pašus būvdarbus iespējams veikt ar

vienkāršiem līdzekļiem un strādniekiem. Ja būvmateriāli nav da-

būjami darba vietas tuvumā, tad kleķa un betona būves ne katru

reizi ir lētākās. Oikonomiskās būves var celt arī no parastiem

būvmateriāliem, ķieģeļiem un koka, ja tos izmanto taupīgāk, neka

parastās būvēs ar blīvām un biezām sienām. Tā, piemēram,

ķieģeļu sienas izmaksās lētāk, ja tās mūrēs ar dobumiem (gaisa

slāni), bet koka sienas — ja tām lietos pildījumu. Dobjām sienam

izlieto mazāk materiāla, tās ātrāk izžūst, un būvi var drīzāk sākt

apdzīvot.

No siltuma zuduma sienu gaisa slānis pasargā tikai tad, ja

tas ir pilnīgi noslēgts, lai gaiss sienā nevarētu cirkulēt. Gaisa ku-

stību var novērst ar līmeniskām sieniņām un starpsienām līdztekus

ārsienai, vai lietojot pildījumam vai izolācijai kaut kādu materiālu,

kas slikti vada siltumu. Parasto mālu ķieģeļu vietā var lietot

arī citādus, ja tikai tos var pagatavot lētāk, piem. akmeņogļu

izdedžu, cementa, smilšu un kaļķu vai citus ķieģeļus, dobjus

un porainus.

Oikonomisko būvju pamatprincipi ir:

1. Pec iespējas izmantot darba vietas tuvuma dabūjamus
būvmateriālus.

2. Darbu lielāko daļu izdarīt ar letāko darba spēku, bet ar

dārgiem amatniekiem tikai sarežģītākos darbus.

3. Nebūvēt nevajadzīgi stipras mura vai koka sienas, ja
ēku konstrukcijai var iztikt ar vājākām.

Kleķa būves.

Mala kleķa sienas. Mala kleķa sienas ceļ no māliem vien,

vai mālu un salmu vai žagaru maisījuma. Sienām der katrs māls,
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kas nav pārāk smilšains. Liesam maļam vāja saistes spēja, bet

trekns stipri plaisā; lai to novērstu, treknam mālam piejauc

smiltis. Koki, saknes, lieli akmeņi un citi piemaisījumi jāatsijā.

Nelielus akmeņus sienās var pielaist, bet akmeņogļu izdedžu

piemaisījums pat vēlams kā vājš siltuma vadītājs materiāls. Lai

kleķis pēc sastāva būtu viendabīgs, izraktos mālus, ja viņi pie-

tiekoši mitri blietēšanai, samīca uz darba grīdas, pēc kam tos

lieto būvei. Mālus samīca vai nu cilvēki ar kājām, vai mēcha-

niskiem līdzekļiem. Pārāk sausus mālus grūti sablietēt, bet ļoti

mitri māli ilgi žūst un sēžas, tādēļ mālu valgums jāregulē pēc

vajadzības.

Sienu celšanai lieto ieveidnes vai uzmure sienas no nededzi-

nātiem mālu ķieģeļiem ar tukšu vidu pildījumam. leveidnes taisa

līdz 3,0 mtr. garas un 2—3 dēļu augstas; 1,0 mtr. attāļumā tās

jāsavieno ar šķēršiem, lai blietējot neizliektos. Stūrus un sienu

saduras izveido ar attiecīgam ieveidnēm. (Skat. Būvm. I. d.

78. un 79. zīm.). Stūrus mēdz mūrēt arī no ķieģeļiem, jo no mā-

liem celtie ātrāk izdrūp; tā paša iemesla dēļ ieteicamas arī ķieģeļu

logu un durvju ailas. Pārvietojamo ieveidņu vietā var sasliet

stabus abās pusēs sienai un aiz tiem aizlikt ieveidņu dēļus.

Sagatavotos mālus liek apm. 20 cm. biezām kārtām un tik

ilgi blietē, kamēr virsma kļūst mitra. Blietēšana jāsāk no ma-

ļam. Pirms liek nākošo kārtu, iepriekšējā jāsaslapina. Ja ārējā

sienas kārta veļama stiprāka, tad var ieveidnes malā reizē ar mālu

ieblietēt vidēji treku betonu. Sienas pagatavo 50—70 cm. biezas.

Māla kleķa sienas jāceļ uz stipriem un izturīgiem pamatiem, dzi-

ļākiem par zemes sasalšanas līmeni un pēc iespējas ar augstāku

virszemes daļu. Skursteņus mūrē no dedzinātiem māla ķieģe-

ļiem. Virs pamatiem jābūt labai izolācijas kārtai, kam ļoti svarīga

nozīme kleķu būvēs. Griestu sijas jāliek uz murlatām, lai siju

svaru sadalītu pa visu sienu. Jumts jātaisa stipri pārlaists (ar

platām pajumtēm), kas sienas pasarga no nokrišņiem. Sienas

var apmest apm. pēc 1 gada, kad tās ir pilnīgi izžuvušas mi

vairs nesēžas. Apmetumam der java no 1 d. kaļķu, 3 d. mālu

un 2 d. smilšu vai grants. Kaļķu vietā var ņemt portlanda vai

romāna cementu. Javu apmetumam pagatavo arī no šķidriem

māliem, kuriem piejauc smalki sakapā us salmus, lopu vilnu u.t. t.

Ja māliem piejauc salmus, tad sienas būs ne tikai stiprākas,

bet arī siltākas. Salmu piejaukums palielina mālu saistes spējas
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un ari sienu žūšana norit vienmērīgāk. Salmus nepiejauc vi-

sus uz reizi, bet pa daļām, malu mīcīšanas laikā, un ne vairāk, ka

1 3 no mālu daudzuma. Kleķa sienas pagatavo arī no māliem un

žagariem, kurus siena liek šķērsam, katru kārtu pretēja vir-

zienā, un pārklāj ar apm. 20 cm. biezu mālu kārtu un labi no-

bliete; žagari mālos nepūst. Sienu celšanai der dažādu koku

žagari, bet tie jāsagatavo ziema. Mālu un zaru sienas ir stipras,

sausas un lētas.

Lai kleķu sienas nebūtu mitras, tanīs iekārto līmeniskus un

s\erteniskus gaisa kanālus.

29. zīm.

Kleķa būvei var iepriekš pagatavot arī statņu stāvu, jo tad

tā būs stabilāka. Sienas virsma būs izturīgāka, ja to apsegs ar

drāts pinumu. Šo darbu izdara šādi: uz pamatiem, virs izolācijas,

noliek cinkotas drāts pinumu, kura malas saliec uz augšu gar

ieveidņu malām; kad siena uzcelta apm. 50—70 cm. augstuma,

pinuma augšējo malu uzliec tai virsu un sasien ar 1 mm. caurm.

drāti (29. zīm.). Nākošo kārtu turpina tāpat kā iepriekšējo. Lai

drāts pinums nerūsētu, virs tā ieteicams noliet 1—1,5 cm. biezu

cementa javas kārtu, kas izveido visapkārt ēkai betona gredzenu.

P€c sienu uzcelšanas drāts pinumu apmet ar cem. javu. Sadu

sienu trūkums ir tas, ka, sienai sēžoties, drāts pinums var izliek-
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ties un bojāt apmetumu. Māla kleķa būves vairāk piemērotas
mazāk svarīgām saimniecības vajadzībām, bet pareizi uzceltas

tās var but ari par cilvēku mājokļiem. Māla kleķa būvju priekš-

rocības ir šādas: tas var uzcelt vienkārši un lēti un, pasargātas

no mitruma, tās ir pietiekoši izturīgas, siltas un sausas. Trū-

kumi: maz izturīgas pret mitrumu, prasa biežu remontu un,

ja ieveidnes nevar izlietot vairākām būvēm vai citiem darbiem,

tad vienai būvei tās izmaksā samērā dārgi.

Nededzinātu mālu ķieģeļu sienas. Dažreiz sienu celšanai ir

izdevīgāk lietot iepriekš sagatavotus māla ķieģeļus, jo tad sienas

var celt bez ieveidnēm. Ķieģeļus pagatavo apm. 12x18x36 cm.

lielus un no vidēji trekniem māliem. Ķieģeļi bus izturīgāki, ja

malieni piejauks dedzinātu ķieģeļu šķembas. Sienā ķieģeļus pa-

reizi pārsien un šuves piepilda ar šķidriem māliem. Nededzināto

ķieģeļu sienas jāsarga no mitruma ar tādiem pat līdzekļiem, ka

malu kleķa sienas.

Kaļķu kleķa sienas. Tādas sienas ir izturīgākas par malu

kleķa sienam, mazāk cieš no mitruma un arī ir vienkārši uz-

ceļamas. Tas ceļ no biezas kaļķu javas, pagatavotas no 1 daļas

kaļķu un 10 12 daļām grants, ar ķieģeļu šķembu vai oļu pie-

jaukumu. Grants jāņem tīra, citādi ta jāmazgā un jāsijā. Kaļķiem

jabut labi dedzinātiem un pareizi dzēstiem. Javas materiāli labi

jāsajauc sausā veida un ūdens jāpielej tikdaudz, lai java būtu

zemes mitruma. Java jāsagatavo tāda daudzuma, cik var izlietot

pus dienas laikā. Kaļķu javas vieta var lietot arī romāna cementa,

vai jauktu kaļķa un portlanda cementa javu. Romāna cementu

ņem tadā pat attiecībā, kā kaļķus, bet jauktai javai 1 daļu

portlanda cementa, 1 daļu kaļķu un 10 15 daļas rupjas grants.

Javu iepilda ieveidnes, kuras pagatavo līdzīgas māla kleķa sienu

ieveidnēm, un labi un vienādi noblietē 15—20 cm. biezām kārtām,

lai sienai būtu vienāds blīvums un žūstot tā neplaisātu. leveidnes

ieteicams noņemt pēc 24 stundām, kad java sacietējusi. Logu

un durvju ailes izveido ar piemērotam ieveidnēm vai ķieģeļiem,

vai aplodas ieliek vajadzīgas vietās un tās ieblietē ceļot sienu.

Lai ārsienas butu siltas, to biezums jātaisa par ceturto daļu

biezāks, nekā attiecīgas ķieģeļu sienas. Var tās taisīt arī 30 50

cm. biezas, bet tad no iekšpuses jāizoderē ar ķieģeļiem vai planku

sienu un gaisa slāni. Kapitālas iekšsienas ceļ 30 40 cm., bet
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šķērssienas 20—30 cm. biezas. Pamati jāmūrē stipri, no dabī-

giem akmeņiem vai jānolej no betona; virs pamatiem jāliek izo-

lācija. No ārpuses vēlams sienas apmest; ja sienas ir pietiekoši

biezas un līdzenas, iekšpusē var iztikt bez apmetuma. Kaļķu

kleķa sienas ir diezgan sausas un piemērotas arī dzīvojamām

ēkām, bet pilnīgi sausas tās bus tad, ja ir apšūtas un ierīkots

gaisa slānis.
,

Cementa betona sienas.■ I Šādas sienas ceļ no portlanda ce-

menta, grants un oļu vai ķieģeļu šķembu, vai akmeņogļu izdedžu

maisījuma. Betons var būt liess, piemēram 1:3:6, 1:4:8, un izlie-

tojams darbos tāpat kā iepriekšminētie kleķi. Betona sienas ir

labas pagrabiem, noliktavām v. c. neapkurināmam būvēm. Dzī-

vojamām ēkām vairāk noderīgs ķieģeļu šķembu vai akmeņogļu

izdedžu betons, jo tad sienas ir porainākas, labāk aiztur siltumu,

un tajās var pat iedzīt naglas.

Betona bluķu sienas. Dobjo betona bluķu sienas ceļ no blu-

ķiem, kas pagatavoti jau iepriekš. Šis apstāklis dod iespēju oiko-

nomiski iedalīt darba laiku un izmantot materiālus. Šo bluķu pa-

gatavošana izmaksā lēti, ir ļoti vienkārša un to var izdarīt brīvā

laikā. Sienu ceļot nav vajadzīgi ieveidņi, kā kleķu būvēm. Betona

bluķu sienas celšana ir vienkāršāks darbs un veicas sekmīgāk,
nekā ķieģeļu sienu mūrēšana. Uzceltā būve drīz vien ir sausa

un apdzīvojama. Vienkāršām būvēm nav vajadzīgs pagatavot ap-

metumu, jo sienas ir gludas bez tā. Lai ēka būtu pietiekoši silta,

blīvas sienas parasti jāceļ biezākas, nekā to prasa izturība; lie-

tojot sienami dobjos bluķus, ar daudz plānākām sienām var sa-

sniegt pietiekoši siltas un stipras sienas. Bluķus pagatavo no

1:6 vai 1:8 portl. cementa javas. Grants pa lielākai daļai da-

būjama būvvietā vai tās tuvumā. leteicams grantij piejaukt smal-

kas akmeņu šķembas vai akmeņogļu izdedzes, jo tad bluķi būs

viegli, pietiekoši stipri, bet bez tam poraināki, un samazināsies

cementa patēriņš. Akmeņus var pagatavot vai nu ar rokām, koka,

metāla vai ar skārdu apsistās ieveidnēs, bet vislabāk un ātrāk

mēchaniskā ceļā — ar speciālu bluķu spiedi. Java labi jāno-

blietē, bluķis uzmanīgi jāizņem no spiedes un jānovieto uz stingras

grīdas. Bluķi 5 dienas jāglabā pajumtē un karstā laikā pastā-

vīgi jāaplaista ar ūdeni. Pēc tam tos var novietot ārpusē, bet

ari pēc tam tie vēl 3 nedēļas jāaplaista. Pēc 1 mēneša nocie-
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tēšanas akmeni ir lietojami. Akmeņus sienā saista ar treknu ce-

menta vai jauktu javu. Mūrējot jāsargā, lai akmeņu dobumus

nepiesviestu ar javu. No šūvēm java nav jānoņem, kā ķieģeļu

mUrim to dara, bet jāiespiež šuvē. Sienu apmēri tā jāiekārto,

lai tās ceļot nebūtu jālieto bluķu daļas. Pareizi celtas sienas ir

siltas un sausas. Mūrējot jāievēro: 1) lai akmeņi būtu labi un

pareizi pārsieti un visas šuves piepildītas ar javu; 2) lai siienas

neizliektos, piem. par katriem 6—7 mtr. jāiekārto šķērssiena

vai jāierīko dzelzbetona stabi; 3) visapkārt sienai, zem griestu

sijām, jāliek dzelzbetona gredzens. Sienu pamatiem jābūt blī-

viem un dziļākiem par zemes sasalšanas līmeni. Kāpnes var ie-

mūrēt sienā, bet tādā gadījumā tā jānostiprina; dūmvadus var

ierīkot sienās un ar izoderējumu tie jāpadara izturīgi pret sil-

tumu un dūmiem.

Betona bluķi ir ļoti dažāda veida un lieluma un no tiem ceļ

dažādu konstrukciju sienas. Lai sienas būtu siltas un sausas, ne-

pieciešams, lai tās būtu celtas no vairākām līdztekus ejošām kār-

tam, ar gaisa slāņiem. To sasniedz ar dobjiem bluķiem. Gaiss

slāņos nedrīkst cirkulēt vertikālā virzienā, jo tas atvēsinātu sienu,

tādēļ katru 3—4 bluķu kārtu augstumā siena jānosedz ar papi.
Sienu siltuma vadspēju pamazina, dobumus piepildot ar tādu ma-

teriālu, kas slikti vada siltumu. Pildījumam jābūt sausam un

hiģiēniskam, tas nedrīkst bojāt telpu gaisu un ēkas konstruk-

cijas daļas. Ļoti labs materiāls ir akmeņogļu izdedzes; kūdra un

zāģu skaidas šim nolūkam noder mazāk, jo šie materiāli uzsūc

mitrumu un kļūst par labiem siltuma vadītājiem. Tomēr nav jāaiz-

mirst, ka daudz gadījumos gaiss ir un paliek labākais izolators,

sliktākais siltuma vadītājs.
Betona sienas ceļ no caurumotiem bluķiem, no āķveidīgiem

bluķiem, dažreiz arī ar dzelzbetona statņiem, kuru starpas pie-

pilda ar bluķiem.

Parasto betona bluķu sienu celšana ir ļoti vienkāršs darbs,

bet labus rezultātus sasniedz tikai tad, ja bluķi ir labas konstruk-

cijas. Labiem betona bluķiem dobumi ir tā iekārtotati, ka taisnā

virzienā cauri sienai neiznāk blīvs betona mUris, bet tas pār-

traukts ar gaisa slāni. Neapkurināmām būvēm parasti pietiek

viena bluķa bieza siena, bet apkurināmām — IV2—2 bluķu biezas.

30. zīmējumā redzam šādus bieži lietojamus betona bluķus un

kā tos iemūrē sienās. 30. zīmējumā h redzam Lēna sistēmas
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bluķu sienu, bet 30. /un. i - Weisa un Freitaga sistēmu. Pē-

dēja konstrukcijā redzam arī dēļu apšuvumu sienu iekšpuse, lai

tās butu siltas; stabilāki konstrukcijai stūri izveidoti kā dzelz-

betona konstrukcijas stabi, ieliekot akmeņu dobumos dzelzs stie-

grojumu un pielejot to ar betonu.

30. zīm.

Izveidojot stūrus kā dzelzbetona stabus, apkurināmam ēkām

stūros jāierīko gaisa slānis, citādi blīvs betons viegli salst cauri,

un būs mitri.

Labus panākumus sasniedz ari tad, ja dobjo bluķu sienu ap-

šuj no ārpuses ar parastiem mūrķieģeļiem (30. zīm. k). Mur-

ķieģeļi ir laba izolācija sienai un bez tam stiprs materiāls ēkas

ārpusei. Plānākas par parasto ķieģeļu sienām, bet tomēr pietie-
koši siltas sienas dabu, ja to iekšpusē lieto, dobjus bluķus, bet

ārpusei blīvus betona ķieģeļus (30. zim. 1). Pēdējā laikā sienu

izolācijai bieži lieto dažādas plāksnes, siltuma nevadītajās, kā

korķa, torfolēuma, celoteksa v. c. Tad sienas var celt daudz

plānākas, bet tomēr tās būs siltas (30. zīm. m, n).
Sienas no āķveidīgiem betona bluķiem ir komplicētākas uz-

būvē, bet ar šāda veida sienu konstrukciju sasniedz labākus re-
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zultatus. (iaisa slāni sienā var izveidot vieglāk un lielāku; taisnā

virzienā cauri sienai nav tieša betona slāņa, jo stāvo sadura šuvi

pie pretējā bluķa ar javu nepiemūrē, bet atstāj nelielu gaisa

starpu. lekšējos bluķus var pagatavot no vājāka materiāla, piem.

sagatavojot javu ar smalkām akmeņogļu izdedzēm, kas vāji vada

siltumu un dod iespēju iekšsienās viegli iedzīt naglas.
31. zīm. a redzam āķveidīgu bluķu sienu. Bluķi siena jāliek

ar pārsējumu, kā zīmējumā no 1. un 2. kārtas iedalījuma redzams.

31. zīm.
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Katrā līmeniskā šuvē, pārmaiņus ārpuse un iekšpuse, ieteicams

ielikt 1,5X26 mm. stīpdzelzi.

Ibus sistēmas sienām (31. zīm. b) āķveidīgi bluķi jāpagatavo

ar vienu dzelzs stieni 5 mm. caurm. un sienā jāliek katra kārta

pretējā virzienā, pārsienot iepriekšējo kārtu. lekšpusē

piestiprina apšuvumu un apmet. Šķērssienas pagatavo koka. 31. zī-

mējumā c redzam vienkārši ceļamu Weisa un Freitaga āķu bluķu

sienu.

32. zīm.

Plaši izplatīts ir Ambi sistēmas ribu plātņu sienu būvveids

(32. zīm.). Mazāk svarīgu ēku sienas ceļ divu plātņu, apkuri-

nāmu ēku sienas — trlsplātņu biezumā, ar diviem gaisa slāņiem.

Ārpusē plātņu biezums ir s—B5 —8 cm., iekšpusē 5 cm.; iekšējo

plātni ieteicams pagatavot no javas, kurai piejauktas smalkas

akmeņogļu izdedzes. Dobumus aizber ar akmeņogļu izdedzēm

un līmeniski nosedz ar papi. Viena metra attālumā plātnes iz-

veido stabiņus, kuros ieliek stiegrojumu un pielej ar betonu.

Stabiņi izveido stingru statņu konstrukciju ar vajadzīgo stin-



77

grību vislielākām būvēm. Ailes pārsedz ar betona vai dzelz-

betona siju, bet griestu siju atbalstam ierīko betona siju vai

saliek divus akmeņus (33. zīm. d, c, f). Logu un durvju pie-
duras izveido no attiecīgi piecirstiem akmeņiem; logu solus

no plakani iemūrētiem akmeņiem. Gatavas betona sienas pārvelk

33. zīm.
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34. zīm.
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ar jauktas javas apmetumu. Skursteņus izbetonē, un caurumu

iztaisa ar tapu vai izveido ar betona bluķiem (33. zīm. b, c).

Dažādus ribu plātņu un āķveidīgu bluķu sienu savienojumus skat.

33. un 34. zīm.

Siltas sienas var vienkārši celt arī no taisnām betona plāt-

nēm, ja iepriekš uzceļ statnes, pie tām piestiprina mazus du-

bult-T dzelžus, kuros ielaiž betona plātnes (34. zīm. d).

Dzelzbetona statņu sienas no dobjiem betona bluķiem. Statņu

izveidošanai pagatavo sevišķus bluķus (skat. 34. zīm. c), un

ka stūrus, tā arī stabus, 3 4 mtr. attāluma vienu no otra, iebetonē

bez ieveidnēm. Stabu bluķus katrā kārtā sagriež pretējā vir-

zienā. Dzelzbetona sijas virs ailēm izveido ar piemērotu bluķi

(skat. zīm. griez. x y). Stabu un siju starpu pikla ar betona

plātnēm, liekot tās gropē, vai ar ķieģeļu sienu Vk ķieģeļa biezuma.

Dobjās ķieģeļu sienas. Oikonomiskās sienas var celt arī no

parastiem mūra ķieģeļiem, tik biezas, cik to prasa siltuma vajadzība,

un tik stipras, cik vajadzīgs konstrukcijas stabilitātei. Ir pārbaudīts

un atrasts, ka dedzinātu ķieģeļu sienas, kas celtas ar gaisa

slāni, ir letas un siltas. Parasti tādas sienas mūrē no divām pus-

ķieģeļu biezām kārtām, savieno ar dzelzs iekavām vai šķērsām

pārliktu ķieģeli ik pēc katram 5 6 ķieģeļu kārtam, apm. 1,0 mtr.

attālumā vienu saiti no otras. lekavām lieto 5 mm. apaļu drāti

vai stīpdzelzi, kuras galus iemure ķieģeļu šuvēs. Griestu sijas

guļ uz iekšējo ķieģeļu kārtu, un, lai gultne būtu stingrāka, ie-

teicams pēdējās 3 kārtas mūrēt blīvas, un gaisa kārtu pārsegt.

Durvju un logu ailas izveido ar ķieģeļiem vai aplodas iemūrē

(35. zīm.). Būve bus stabilāka, ja tas ārsienas cels I—l l/g ķieģeļu,

bet iekšsienas i ( i•> ķieģeļa biezas. Vieglam būvēm var celt

abas sienas 1/4 ķieģeļa biezas un abas kārtas savienot ar šķērsām

liktiem ķieģeļiem. Ja šādas sienas mUrē ar cementa vai jauktu

javu, tas būs pietiekoši stabilas. Gaisa starpu var piepildīt ar

siltumu nevadītāju vielu, piem., akmeņogļu izdedzēm, pelniem,

kūdru, zāģu skaidām, kas pamazinās sienu siltumvadspēju. Sie-

nas ceļot jāievēro: 1) lai tās vienādi sēstos, abas kārtas jāceļ

reizē un pēc iespējas vienāda biezuma; 2) lai siena mazāk sēstos,

šuvēm jabut šaurām; 3) sienas jāceļ pilnīgi sverteniskas. Pa-

matiem jābūt vienlaidu un dziļākiem par zemes sasalšanas līmeni.

Sienu apakša mūrējot jāatstāj caurumi, lai varētu iztīrīt gaisa
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slāni sabirušo javu. Jāievēro, lai mura šuves būtu pilnas, jo

citādi siena viegli salst cauri. Pārāk plānas sienas ari salst cauri,

svīst, sarmo un viegli bojājas, kas ir oikonomisku būvju sliktāka

īpašība, ja tās nav pareizi celtas

35. zīm.

Oikonomiskām ķieģeļu būvēm vispārīgi, bet it sevišķi iekšējai

sienas kārtai ļoti labi ir akmeņogļu izdedžu ķieģeļi. Tie ir iz-

turīgi pret atmosfairas iespaidu un pie to rievainās virsmas labi

turas apmetums. Porainie ķieģeļi ir siltuma un skaņu izolētāji

un spiediena izturībā līdzīgi vidējiem mūra ķieģeļiem, bet pietiekoši

mīksti, lai tajos varētu iedzīt naglas. Poraino ķieģeļu mūris

arī ir sausāks par parasto ķieģeļu mūri, jo pirms iemūrēšanas

ķieģeļi nav jālaista, tie ūdeni no javas neuzsūc, un tādēļ ēku var

drīzāk apdzīvot.
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Oikonomiskās koka un jaukta materiāla sienas. Masīvu koka

ēku sienu biezumu parasti noteic nevis vajadzīgais stiprums, bet

prasība, lai ēka būtu pietiekoši silta. Ņemot vērā šo apstākli,

oikonomiskā koka būvē konstruktīvo daļu, kas būvi satur, ceļ

kā statņu būvi un tik stipru, cik tas nepieciešams ēkas izturībai,

36. zīm.

bet pašu sienu pagatavo no lēta, siltumu nevadītajā materiāla.

Ēkas stāvu parasti ceļ koka, retāk kā metāla statņu stāvu, un

starpu pildījumam lieto ķieģeļus, mālus, heraklitu, vai pagatavo

dēļu apšuvumu un starpas piepilda ar akmeņogļu izdedzēm, kūdru,
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zāģu skaidām, spaļiem v. t. t. Pēdējā laikā ar labiem panākumiem

statņu sienu apšūšanai plaši lieto dažādu materiālu, izolācijas plāk-

snes, piem. korķa, kūdras, papes, salmu un citus materiālus.

Kombinējot dažādus materiālus, var sasniegt daudz un da-

žādus būves veidus, kuru izvēle atkarīga no dažādiem apstāk-

ļiem, galvenais, vai materiāli dabūjami darba vietas tuvumā, vai

tos viegli piegādāt no citurienes, kādi amatnieki un cik lieli

naudas līdzekļi ir ēkas cēlēja rīcībā. Pats par sevi saprotams,

ka būvei jāpilda uzstādītās prasības: tai jābūt siltai, hiģiēniskai,

izturīgai un lētai.

37. zīm.

36. un 37. zīmējuma redzam statņu būves ar planku pildījumu

un ārpuses apšuvumu no ķieģeļiem vai betona akmeņiem. Apšu-

vumu pagatavo Vi l/a ķieģ biezu un ar sienas plankām vai

statnēm sastiprina ar šuvēs iemūrētu stīpdzelzi vai naglu, izbī-

dot piestiprināšanas vietā ķieģeļi šķērsām, atbalstam pret sienu

(36. zīm. a, 37. zīm. d).

Statņu starpas var piepildīt arī ar pusbaļķiem, liekot tos stāvus

vai guļus (37. zīm. c, c, f). Sienu iekšpusi apmest un ārpusi
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rūpīgas nodrīvēšanas. Tādas būves ir siltas nn sausas, un sie-

nas ir pietiekoši izturīgas pret nejaušu bojājumu.

Vieglāka tipa koka būves dabūsim, ja statņu pildījumam lie-

tosim 5—7,5 cm. plankās (38. zīm. a, b),. atstājot gaisa slāni,

bet ārpusi apšusim ar 2,5 cm. dēļiem vai apmetīsim. Planku pil-

dījuma vietā var statnes apšūt ar 2,5 cm. dēļiem un virs tām

likt izolācijas plāksnes (38. zīm. d),. vai arī izolācijas plāksnes

38. zīm.

piestiprināt tieši pie statnēm, bez dēļu apšuvuma. lekšpusi ap-

met, bet ārpusi apmet vai apšuj ar dēļiem. Nedegama, bet lēta

un silta būve būs tad, ja statņu stāva apšuvumam lietos 2,5 cm.

dēļus un starpas piepildīs ar spaļiem vai zāģu skaidām ar kaļķu

piejaukumu, vai citu materiālu. Lai, pildījumam sablīvējoties, sienu

augšmala nerastos tukšums, augšējo sienas rāmi var taisīt no

2 plankām, tad būs iespējams pildījumu arī vēlāk sablīvēt

(38. zīm. c). Griestus var apmest uz latiņām, bez griestu apšu-

vuma dēļiem, vai apšūt ar 2,5 cm. spundētiem dēļiem vai finiera

plāksnēm (c, f).

836*



Statņu pildījums ar māliem un mālos mērcētiem salmu pinu-
miem redzams 39. zīm. a, b. Lai ārējo virsmu padarītu iztu-

rīgāku, ārpusē starp statņiem var iegriezt 5 cm. plankas (a),
vai apšut ar ķieģeļiem (b).

39. zīm.

Plaši statņu pildījumam lieto ķieģeļus vai citus materiālus,

piem. akmeņogļu izdedžu plātnes (blīvās un dobjās), heraklītu

v. c. (39. zīm. d, c). Pusķieģeļu pildījums pēc biezuma nepietiek

apkurināmām ēkām, kamdēļ tādas sienas vēl jāizolē, piem. ar

dēļu apšuvumu, kūdras plāksnēm vai citu materiālu. Apmetuma

vieta iekšpusi var noklāt ar ģipša plātnēm. Dažas vieglas kon-

strukcijas būves parādītas 40. zīmējumā un tādas tagad ceļ

Amerika un arī Vācija. Statņu stāvu pagatavo no sxlo cm.

plankām, pēc vajadzības sastiprina tās pa 2 -3 kopā. Statnes,

sijas, spāres liek 40 cm. attāluma, kadeļ viņu apmēri var būt

samērā mazi, bet vieglie koki ir arī vieglāk iebūvējami un būve

ātri uzceļama. Statņi ir sxlo cm. stipri, sijas 5x17 cm. vai

5X20 cm., spāres SXIO cm. līdz 5x15 cm. Savienojumus ne-

84
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taisa ar tapām, bet sanaglo un pēc vajadzības savienojumus

pastiprina ar dzelzs uzliktņiem un bultām. No ārpuses sienas

apmet vai apšuj ar dēļiem, no iekšpuses apmetumu pagatavo

uz drāts pinuma vai latiņām, kuras piestiprina tieši pie statnēm,

bez apšuvuma. Siltas būves dabū, ja iekšpusei lieto izolācijas

40. zīm.

plāksnes (40. zīm. c) vai ārpusi apšuj ar ķieģeļiem (d). Izo-

lācijai lieto kūdras, korķa, jūras zāļu, salmu plāksnes vai citus

materiālus. Kūdras (torfoleuma) un korķa plāksnes ir 2—5 cm.

biezas un, lai pasargātu no mitruma iespaida, tās mēdz impregnēt,

kas dod iespēju tās lietot segumam arī zem betona, jo impreg-
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netas tas vairs mitrumu neuzsūc. Plāksnes arī ļoti labs izolā-

cijas materiāls pret troksni un aukstumu: piem. 3 cm. bieza

kūdras plāksne siltuma vadīšanas spējā līdzinās apm. 2 ķieģ.

biezam mūrim. Apmetums vislabāk turas uz kūdras plāksnēm,

ja to pagatavo uz drāts pinuma.

Solomits — tā sauc zem vairāku atmosfairu spiediena presētas

salmu vai niedru plāksnes. Tās ir 3—lo cm. biezas, IX2 mtr. līdz

1,5x5,0 mtr. lielas. Ar drāti cauraustas tās ir elastīgas, nedeg,

siltumu un skaņu aiztur vēl labāk kā kūdras vai korķa plāksnes

un ir vieglas, — 1 m
2.

7 cm. bieza plāksne sver 12,4 kg. Ja
būvēm lietotas solomita plāksnes, statņu stāvs būs viegls; vis-

vairāk šīs plāksnes lieto sienu un griestu apšūšanai.

Vieglai sienu konstrukcijai piemēroti griesti redzami 40. zī-

41. zīm.
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mejuma c. Lai griesti butu silti, nelieto uzbērumu, bet izo

lāciju plāksnes, kas aiztur troksni un siltumu.

Dzelzs sienas. Oikonomisku un izturīgu ēku būvei ārzemēs

tagad plašākos apmēros sāk lietot arī dzelzs plāksnes. Ja ie-

rīko labu izolāciju, ēkas ir siltas un apdzīvojamas. Tādas bū-

ves, zināms, izdevīgāk celt tikai tādās zemēs, kur metālrūpniecība

labi attīstīta un kur vienāda tipa ēkas ceļ lielākā skaitā. Kon-

strukcijas izturība dzelzs sienām ir ļoti liela, bet tādas ēkas gan

neceļ augstākas par diviem stāviem. 41. zīmējumā redzami da-

žādi dzelzs sienu būves veidi. Parasti ēkas stāvu izveido kā statīju

būvi, no koka vai metāla, un ārpusē liek 2—4 mm. dzelzs

plāksnes, bet iekšpusi apšuj ar vāji siltumu vadītājām izolācijas

plāksnēm un apmet. Jumta konstrukciju ceļ koka, bet logus

pagatavo no koka vai metāla, durvis parasti no koka. Ārējas
metāla sienas labi pretojas atmosfairas iespaidiem. 41. zīmējumā c

redzam sienu, kura celta no sevišķām veidplātnēm, sastiprinātām

ar dzelzs bultām. Koka šķautņus piestiprina ar skrūvēm un pie

Šķautņiem — izolācijas plāksnes. Dzelzs plāksnes ir 1,0 mtr.

platas un pēc garuma līdzīgas visa stāva augstumam (2,3 3,0

mtr.). Gaisa slānis ir labs aizsargs pret aukstumu. Starpsienas

42. zīm.
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ceļ, apšujot koka statnes ar metāla plāksnēm. Šada būves veida

priekšrocības: būvi var ātri uzcelt, pamati viegli, būves ir ne-

degamas un pietiekoši siltas. Noliktavu un citu neapkurināmu

ēku sienas var celt kā statņu būvi, stāvu izveidojot no T vai U

dzelzs un starpas piepildot ar ķieģeļiem, vai sienas apliekot ar

viļņoto skārdu (42. zīm.). Šādu sienu priekšrocība ir: ātra uz-

celšana, nojaukšana un viegla pārvietošana. Dzīvojamām telpām

tādas sienas neder, jo tās ir labas siltuma un skaņu vadītājas*

Sienas būs siltas, ja tās piepildīs ar vielu, kas slikti vada sil-

tumu, piem. korķa miltiem, akmeņogļu izdedzēm, kūdru v. t. t.

Metāla plāksnes piestiprina ar kniedēm, bultām vai iekavām.

Starpsienas.

Kapitālās sienas ir biezas, aizņem daudz vietas un zem tām

jabut stipriem pamatiem, kas viss sadārdzina būves izmaksu.

Tādēļ šādas sienas ēkās ceļ tikai tur, kur tās pēc plāna vajadzīgas,

bet citur, lielāku telpu sadalīšanai, ceļ vieglākas konstrukcijas starp-

sienas, kuras atbalsta tieši uz griestu un grīdas sijām. Starp-

sienām lieto dažādus materiālus, piem. koku, ķieģeļus, betonu,

ģipsi v. t. t. Ja starpsienas atdala apkurināmās telpas no ne-

apkurināmām, tad tās jātaisa biezākas, lai nesaltu cauri.

Koka starpsienas ceļ no plankām vai dēļiem. Plankas liek

stāvus, tieši uz grīdas sijām, bet ja starpsiena jāceļ ne tai vietā,
kur atrodas sija, tad siju starpā ievieto 1,0 —1,5 mtr. attālumā

šķēršus un sienai augšā un apakšā pagatavo rāmja kokus, starp
kuriem svērteniski pienaglo 5 7,5 cm. biezas plankas (43. zīm.

a, b). Siltākas sienas ceļ no divām kārtām planku, kuru starpā

liek papi, vai no gropē liktiem šķautniem. Plankas liek stāvus,

vai vienu kārtu stāvus un otru slīpi, un sanaglo kopā ar 15 cm.

garām naglām, vai savieno ar koka tapām (43. zīm. c, d, c).

Vieglākām koka starpsienām taisa režģu stāvu no 5 10 7,5 12

cm. resniem statņiem, kurus liek 1 1 1
L
> mtr. attālumā vienu no

otra un no abām pusēm apšuj ar 21/2 cm. bieziem dēļiem. Sienas

apšuvumam pēc iespējas jālieto šauri dēļi, bet platie pirms ap-

mešanas jāsaskalda, lai tic no apmetuma mitruma nemestos

(43. zīm. f). Lai sienas būtu siltākas, starpas starp abās pusēs

statņiem piesistiem dēļiem var piepildīt ar tādu materiālu, kas

vāji vada siltumu.
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Telpu ierobežošanai pagrabā, pajumte v. č. taisa latu sie-

nas. Tām iepriekš pagatavo režģi no 5/10--7,5 10 cm. kokiem,
kuriem pienaglo 3,5/5 —5 5 cm. latas, atstājot starp tām 3,5 5

cm. platas starpas.

Ja griestu sijas nav tik stipras, ka uz tām varētu atbalstīt

starpsienu, tad taisa spraišļu sienu, ta pārnesot starpsienas svaru

uz kapitālām sienam. Statņu un spraišļu novietne atkarīga no

durvju stāvokļa (43. zīm. g- k). Ja durvju augstums ir līdz

43. zīm.

griestiem, un spraišļu sienas ierīkot nav iespējams, tad starpsienu

piekaļ- spraišļu konstrukcijai, kuru ierīko jumta stāvā. Spraišļoto
sienu apšuj ar dēļiem un apmet.

Telpu sadalīšanai pagatavo arī galdnieka darba starpsienas,

piem. pildiņu sienu ar 6,510 -7,5 15 cm. apmali un 2»
_»

i 1
~

cm.

bieziem pildiņiem. Bieži tās netaisa līdz griestiem, bet tikai

durvju augstumā, un neapmet, bet nokrāso ar eļļas krāsu, vai

pulierē un lako, ja tās pagatavotas no vērtīgāka koka, piem. ozola,

rieksta, kļavas vai cita (43. zīm. 1).

Nedegamas starpsienas ceļ arī no atsevišķam plātnēm, ķieģe-

ļiem vai cita materiāla. Plātnes pagatavo no betona, ģipša, akmeņ-

ogļu izdedzēm v. t. t., līdz 10 cm. biezas un dažāda lieluma,

atkarībā no materiāla smaguma. Plātnes salaiž gropēs un šuves

aizsmērē ar cementa vai ģipša javu. Stiprākiem plātņu savieno-

jumiem lieto metāla tapas, vai šuvēs ieliek 5 mm. diam. dzelzs
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stieņus. Plātņu sienas var ātri uzcelt, tās drīz ir sausas, nedega-

mas un vieglas. 44. zīm. a—d parādītas dažādu konstrukciju

plātņu starpsienas.

Pri s s a sistēmas starpsienas mūrē no ķieģeļiem, l/± ķieģeļa

biezas, ar cementa vai jauktu javu un starp šuvēm liekdiam. 5 mm.

apaļu vai 1,5/20—2/30 mm. stīpdzelzi. Dzelzs pastiprinājumu

liek ik pa katriem 50 cm. attāluma, līmeniskā un svērteniskā vir-

zienā; galus piestiprina pie sienas un pie sijām, bet krustojumus
sasien ar tievu drāti. Ceļot šādas sienas, jāseko, lai dzelzs stie-

grojums būtu labi apsegts ar javu. Sienai lieto parastos, po-

rainos vai dobjos ķieģeļus (44. zīm. c).

44. zīm.

Monjē sienas nolej no betona, ar dzelzs stiegrojumu. Tā-

das sienas ir vieglas, nedegamas un ļoti izturīgas. Monje starp-
sienai nav vajadzīgs sevišķs pamats vai atbalsts, jo tā ir tikpat
kā šaura dzelzsbetona sija. Lai uzceltu šādu sienu, dzelzs stiegro-

jumu liek līmenisk, un piestiprina pie ēkas kapitālām sienām,

bet augšā un apakšā pie griestu sijām (44. zīm. f, g). Ja stie-

grojumu nevar ielaist kapitālo sienu šuvēs, tad ar mūrdzelžiem

pie kapitālās sienas piestiprina svērtenisku dzelzs stieni, bet pie

tā stiegrojuma galus (h). Stiegrojumam lieto diam. 5 12 mm.

dzelzi, liekot to 10 -15 cm. attālumā, līmeniskā un svērteniskā

virzienā; krustojumus sasien ar drāti. Sienu taisa 5 10 cm. biezu.



91

Pinumam abās puses uzceļ dēļu ieveidni, kuru pakāpeniski pie-

pilda ar betonu un to labi noblietē. Sienu var celt ari bez ie-

veidnes, līdzīgi Rabica sienai. Stiegrojums tad jāliek biežāk un

ieveidni uzstāda tikai vienā pusē, vai ar stiegrojumam viena pusē

piestiprinātu biezu papīri vai citādi neļauj javai sviesties cauri

stiegrojumam, un vajadzīgo sienas biezumu sasniedz ar vairāk-

reizēju javas uzmetumu. Logu un durvju ailes izveido ar ie-

veidni vai ar ļ_ vai U dzelzi (g). Pēc Monjē paņēmiena plašos

apmēros pagatavo ūdens rezervuārus un lielas kanalizācijas cau-

rules.

Vieglas nedegamas šķērssienas pagatavo pēc Rabica sistēmas,

visbiežāk uzvilktņu šachtu, centrālapkures un kanalizācijas cau-

ruļu aizsegšanai. Tādu sienu ierīkošanai jāpagatavo profila dzelzs

režģi, pie kura krustām šķērsām piestiprina diam. 5 10 mm.

drāti, izveidojot 20 —40 cm. lielas acis, bet pie šis drāts pie-

stiprina diam. 1 —1,5 mm. drāts pinumu ar 2 8 mm. lielām acīm.

Pinumu apmet ar ģipša javu, jauktu ar līmūdeni, lopu spalvām

un kaļķiem, vai jauktu javu. Pirmo apmetuma kārtu ieteicams

uzmest ar cementa javu, lai pinums nerūsētu (44. zīm. i).

Starpsienām lieto arī dažādus patentētus materiālus, kā ksi-

lolita, dilola, (ķīmiski ar magnēziju apstrādātās zāģu skaidas),

heraklita, tektona (smalkas ēveļu skaidas ar saistošu vielu) un

citas plāksnes (44. zīm. k). Lauksaimniecības bUvēm piemērotas

arī žagaru sienas (44. zīm. 1). Starp statņiem iepin žagarus,

kurus no abām pusēm apmet ar māliem.

Žogi. Žogi ir mura, koka, metāla un betona. Par aizžogo-

jumu var but arī smilts uzbērums, kura virsmu nosedz ar ve-

lēnām vai akmeņiem.

Mūra žogiem stabus liek 2,0 3,0 m. attālumā vienu no otra

un starp tiem iebūvē mūra, betona vai dzelzbetona sienu vai sta-

biņus (45. zīm. a). Vienlaida pamats zem visa žoga ir vislabākais,

bet var arī iztikt ar pamatiem tikai zem stabiem; tad stabus sa-

vieno ar lokiem, uz kuriem atbalsta stabu starppildījumu. Betona

žoga ierīkošanai iepriekš jāpagatavo ieveidne, kurā betonu ieblietē.

Betona stabus pagatavo ar dzelzs stiegrojumu, bet starpas

kā Monjē sienas. Betona žogam ar bagātākām formām žoga

daļas atlej atsevišķās ieveidnēs un pēc nocietēšanas savieno kopa

(45. zīm. c).
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Koka žogiem lieto dēļus vai latas un koka, mūra vai betona

stabus. Stabus liek 2 3 mtr. attālumā vienu no otra un starp

tiem piestiprina 2 līmeniskus šķērskokus (landas) latu vai dēļu

piesišanai (45. zīm. b, d, c, f). Lai vājā pamatnē stabu neiz-

45. zīm.

kustinātu sals, tam apakšgalā ierīko krustu ar atbalstiem. Koka

stabu apakšgalus karbolinē, darvo vai apdedzina, lai tie neputu.

Vienkārši, lēti un izturīgi ir cinkotas drāts pinuma žogi

koka vai labāk j dzelzs rāmī, ar betona vai mura stabiem

(46. zīm. a, c, d).

Metāla žogus pagatavo no dzelzs, ķeta, bronzas. Tādus žogus

parasti ierīko ar betona vai ķieģeļu, retāk ar dzelzs stabiem.

Metāla žogu var izveidot ļoti dažāda veida (46. zīm. b, c).

Lai nebūtu iespējams pārkāpt žogiem pāri, virs tiem ie-

rīko dzeloņdrāšu aizsargu (46. zīm. f). Mazapdzīvotās vietās var

iztikt ar dzeloņdrāšu žogu (46. zīm. g).
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Sienu aizsardzība pret mitrumu. Mitrums ck:i ir liels un

bieži grūti novēršams ļaunums. Uzsūcot pamatnes mitrumu, mfira

sienās parastie ķieģeļi izmirkst un sairst, koka daļas sapūst,
bet telpas kļūst drēgnas un apdzīvošanaj nederīgas.

46. zīm.

lemesli, kādēļ ēkas ir vai kļūst mitras, var būt dažādi:

1) ārējie atmosfairas iespaidi, piem. sniegs, lietus; 2) pamatnes
mitrums vai pamatnes virskārtas ūdens, un 3) ēkas konstruk-

tīvie trūkumi, piem. trūkst sevinājums, bojāts vai nepareizi ie-

segts jumts, lietus cauruļu nepareiza iekārta, nepietiekoša vēdi-

nāšana, kanalizācijas trūkums atmosfairas ūdens novadīšanai, bo-

jāts bruģis ēkas apkārtnē, ūdensvada cauruļu svīšana, kanali-

zācijas un ūdensvada cauruļu bojājumi v. t. t. Arī istabas iekārta

var būt par iemeslu mitrumam telpas, piem. ja lielāki priekšmeti

novietoti ārsienu kaktos, kas traucē gaisa cirkulāciju un kār-

tīgu telpu vedinašanu. Pamatues mitrums var rasties, ja ēka

atrodas upes vai ezera tuvuma, pakalnē vai ielejā un atmosfai-

riskie ūdeņi plūst uz ēku, vai sakrājas tās tuvumā un tos nenovada

ar drenām vai citādā ceļā. Novērst ārējo mitrumu parasti nav
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grūti, jo daudzreiz pietiek kārtīgi iesegt jumtu vai izdarīt citus

taml. vienkāršus būvdarbus. Ja ēkas mitrumam par iemeslu ir

apkārtnes pamatnes mitrums, tad to novērst ir jau grūtāk un

bieži nav iespējams bez lielākiem izdevumiem. Visvairāk no pa-

matnes mitruma cieš ēkas pamati, kadeļ arī tie pēc iespējas labāk

jānodrošina pret mitruma iespaidu.

Lai mitrumu novērstu, katru reizi vispirms jānoskaidro mitru-

ma cēloņi un daudzums un pēc tam jāizvēlas vienkāršākais un

letākais mitruma novēršanas veids.

Pret pamatnes mitrumu eka jānodrošina jau to ceļot ar

labu sevinājumu virs pamatiem, kas izmaksās samērā lēti, tur-

pretim, ja mitrumu vajadzēs novērst vēlāk, tad tas parasti būs

saistīts ar lielām grūtībām un prāviem naudas izdevumiem. Se-

vinājums virs pamatiem jāierīko arī tad, ja pamatne sausa.

47. zīm.

Sienu sevināšana no pamatiem. Lai sienu atsevinatu no pa-

matiem, jāierīko līmeniska sevināšanas kārta. Ja eku ierīko bez

pagraba telpām, sevināšanas kārta jāliek apm. 30 50 cm. virs

zemes, bet zem pirmā stāva grīdsijām (47. zīm. a). Jāierīko arī

pagrīdes vēdināšana. Sienu atsevinājums no pamata mūra vaja-

dzīgs, lai ne tikai sienas pasargātu no mitruma, bet arī telpās

caur sienām neieplūstu kaitīgi izgarojumi.

Sevinājumam jālieto tadi materiāli, kurus neiespaido mitrums,

kas ir nemirkstami un tik elastīgi, ka būvei sēžoties nebojājas.
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Asfaltu šķirkartai lieto karsta un šķidra veida, pirms vārīšanas

piejaucot asfaltam gudronu vai gāzes darvu un rupjas smiltis vai

granti, proporcijā: 5 svara daļas asfalta, 0,5 1 daļu gudrona
vai darvas un 2 daļas smilšu. Asfalta kārtu, 1 2 cm. biezu,
liek uz nolīdzināta pamata mnra. Asfalta kārtai jābūt elastīgai

un vidēji cietai; pārāk mīkstu asfaltu mūra smagums izspiež no

šuvēm, bet ciets var atdziestot plaisāt. Asfalts vislabāk uzglabājas
tais sienas daļās, kuras atrodas zemē, kur temperatūra ir pa-

stāvīga. Labi nolieta asfalta kārta ir ļoti labs sevinājums. Asfalta

sevināšanas kārtai lieto ari mākslīgo asfaltu, kas ir daudz lētāks,
bet labuma ziņa ari mazvērtīgāks par dabīgo. Mākslīgu asfaltu

pagatavo no darvas, kalifonija un sijātiem kaļķiem.
Asfalta plātnes pagatavo no tīrā asfaltā samērcētām šķiedrai-

nam vielām. Tādas plātnes var lietot sevinājumam visās vietās

un ari tad, kad laika apstākļi traucē izdarīt asfaltēšanas darbus.

Plātņu salaidumus aizlej ar šķidru gudronu.

Izolācijai lieto arī jumta papi, vienu vai divas kārtas. Pape

labi jānodarvo un jāliek uz mūra, kas nolīdzināts ar cementa

javu. Papes salaiduma vietas jāpārsedz vismaz ar 20 cm. platu

papes loksni.

Svina plātnes derīgas vāja pamatne, kur pamati varētu ne-

vienādi sēsties, jo tās ir elastīgas un izturīgas. Sevinājumam

der apm. 2 mm. biezas plātnes; šuves pārloka vai salodē. Mitra

kaļķu java svinu saēd un ar to sevinājums tiek bojāts. Sevinā-

jumam lieto arī slānekļa plātnes un stiklu, bet šie materiāli

trausluma dēļ mazāk derīgi. Vienkāršām lauksaimniecības bū-

vēm koka ēku sienu sevināšanai no mūra pamata lieto arī bērza

tasi, liekot mizas virskārtu uz mūra.

Pamatu būvei jālieto pret mitrumu izturīgs materiāls, piem.

dabīgs akmens, betons; bet arī šie materiāli uzņem pamatnes

mitrumu, tādēļ, lai zemē esošo pamata sienas virsmu pilnīgāk

pasargātu no mitruma, to noklāj ar asfaltveidīgu masu, piem.

inertolu, gudronu, vai apmet ar nemirkstamu javu. Ja ēku ceļ

ar pagrabu, tad pamati, resp. pagraba sienas, jāsargā no ūdens,

kas plūst ari no sāniem. No apakšas plūstošā mitruma sienu pa-

sargā ar līmenisku sevinājuma kārtu, bet no sāniskā — ar svēr-

tenisku sevinājuma kārtu ārpusē vai iekšpusē (47. zīm. b, c).

Stāvas sevinājuma kārtas augstums atkarājas no pamatnes

ūdens līmeņa augstuma, kā arī pagraba telpu dziļuma. Ja pa-
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grāba telpu grīda atrodas augstāk par pamatnes ūdens līmeni,

tad vienu sevinājuma kārtu (47. zīm. d) liek zem pagraba grī-

das, bet virs pamatnes ūdens līmeņa, bet otru sevinājuma kārtu

virs sienpamata, bet zem pirmā stāva grīdas. Pagraba sevinā-

šanai no pirmā stāva telpām sevinājums jāliek zem pagraba

sijām.

Labus panākumus sasniedz, ierīkojot sienas sevinājumam be-

tona vai V4—V2 ķieģeļa biezu muri, atstājot starp pamata sienu

un sevinājuma muri 5 10 cm. lielu gaisa slāni (47. zīm. c);

ja sienai jāiztur lielāks zemes spiediens, tad ārējo sevinājuma

mūri ierīko velvjveidīgu (f). Gaisa slānim ir svarīga nozīme, ja

gaiss tanī pastāvīgi atjaunojas pa šim nolūkam ierīkotiem ka-

nāļiem, ar kuriem gaisa slāni pievieno arī pagraba pagrīdei, bet

u> vēdināšanas skurstenim (47. zīm. g, h, i un 48. zīm. a).

Svaiga gaisa cirkulācija susina pamata mūri un tīra pagraba telpu

gaisu. Sevinājuma mūris arī novērš pagrabu telpu sienu svīšanu,

kas notiek sienām stipri atdziestot.

Atsevišķa sevinājuma siena, ierīkota pietiekoši atstāti no pa-

mata sienas, labi pasarga ēku no ūdens, kas plūst no sāniem,

un bieži atvieglo arī pagraba telpu apgaismošanu (47. zīm. i).

Ja vajadzīgs šachtu starp sienām pasargāt no sniega un netīru-

miem, to var pārsegt ar velvi. Lai ēku pasargātu no sāniska pa-

matnes udeņa, ieteicams līdz ar svērtenisku sevinājuma kaitu

ierīkot ari drenāžu ēkas apkārtnes nosusināšanai (47. zīm. k).

Lai pagraba grīdas nebūtu mitras, jāierīko nemirkstama se-

vināšanas kārta, savienota ar sienas sevināšanas kārtu. Ja par

sevināšanas kārtu ir 15 -25 cm. bieza trekna māla kārta, tad

tieši virs tās var ierīkot koka grīdu uz koka sijām. Sijas ieteicams

likt uz ķieģeļa paliktņiem. Labākus rezultātus dod asfalta kārta

virs 71/2—15 cm. betona pamata. Asfalta grīda jāsavieno ar mura

sienas sevināšanas kārtu (c, h). Labākais līdzeklis, lai pasargātu
koka grīdas no pūšanas, ir pagrīdes vēdināšana.

Ja pamatnes ūdens līmenis ir augstāks par pagraba grīdu,
tad zem visas būves jānolej blīva betona plātne ar malām, aug-

stākām par pamatnes ūdens līmeni. Aplēšot betona slāņa bie-

zumu, jāņem vērā būves svars un pamatnes ūdens pretspiediens.

Betona slāņa biezuma apiešanai var lietot Wayssa formulu:

\ 1007
+

100 10
1
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d — betona kārtas biezums; b pagraba telpu platums; h

ūdens horizonta augstums virs betona kārtas pamata zoles

(48. zīm. c). Telpām ar lielāku sienu attāluma jālieto dzelzs

betona pamatu plātne (d). Pamatnes pretspiediena uzņemšanai

lieto arī apgrieztus plakanus ķieģeļu lokus un velves ar
1/10

līdz

1 l 5 daļu velves izliekumu (b, c).

Vecu ēku susināšana. Pirms iesākt mitrumu novērst, vis-

pirms jānoskaidro tā izcelšanās iemesli. Mitrumu, kas radies

no arējiem apstākļiem, piem. jumta tecēšanas, var novērst, iz-

labojot ēkā atrastos trūkumus un sienu mākslīgi susinot. Ja

mitrums rodas no pamatnes, tad tai jāliek sevināšanas kārta un

apkārtne jānosusina ar drenāžu. Stāvu sevināšanas kārtu sienā

var ierīkot viegli, bet līmenisku tikai ar lielām grūtībām.

Līmenisku sevināšanas kārtu vecās ēkās ierīko, izlaužot pa

daļām pamata mūri un pakāpeniski ieliekot sevinājumu. Iz-

laustās vietas kārtīgi aizmūrē ar cementa javu un pēc tam, kad

iepriekšējais mūrējums sacietējis, darbu turpina. Sevinājumam
vislabāk lietot asfaltu vai svina plātnes. Svērtenisku sevinājumu

vecā ēkā visvieglāk ierīkot no iekšpuses, ar gaisa slāni, un to

pievienot vēdināšanas skurstenim. Ja mitrums nav liels, to ie-

spējams novērst, pārklājot sienu tikai ar masu, kas nelaiž cauri

ūdeni, vai apmetot ar līdzīgu apmetumu; mūra šuves jāiztīra

48. zīm.

2 3 cm. dziļi, par jaunu jāpiepilda ar cementa javu un tad sienu

var nosmērēt ar sevinājuma masu. Lietojot asfaltu plātņu izo-

lāciju, sienas iepriekš jānosusina, jo pie mitras sienas tās grūti

piestiprināt. Labus panākumus dod rievota pape (kosmos), ko

piestiprina tieši pie mūra sienas uz latām un apmet (48. zīm. f).

Ja mitrumam par iemeslu ir pārāk plānas ārsienas, un tās pa-
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gatavotas no materiāla, kas labi vada siltumu, piem. dabīgiem

akmeņiem, betona, vai ir pārāk plānas un atdziestot uz tam

kondenzējas ūdens, tad tādas sienas ir jāsevina ar tādu apšuvumu

(torfoleuma plātnēm), kas slikti vada siltumu, vai jāapšuj ar

ķieģeļu sienu, bet atstājot gaisa slāni.

Pagraba grīdas susinašana. Ja pamatnes ūdens atrodas zem

pagraba grīdas, mitruma novēršanai jāizrok mitrā zemes virs-

kārta un tās vietā jāiepilda sausa smilts vai grants, un pēc tam

jāierīko sevināšanas kārta, vislabāk asfalta grīda uz betona pa-

matiem. Lai novadītu ūdeni, zem grīdas ierīko cauruļu drenāžu,

ar izteku sevišķa mūrētā šachtā. Sakrājušos ūdeni no šachtas

izsmeļ vai izsūc ar sūkni. Lielākiem pagrabiem ierīko motorsūkni

ar automātisku ieslēgumu.

Ja pamatnes ūdens atrodas augstāk par pagraba grīdu, tad

vienīgais līdzeklis tāda pagraba nosusināšanai ir ierīkot blīvu

betona slāni ar malām, kas paceltas augstāk par pamata ūdens

līmeni; tāds darbs ir saistīts ar lieliem izdevumiem.

Mitru sienu susinašana.■ iMitras sienas padara gaisu pārak

mitru un telpas neapdzīvojamas. Mitras sienas susina tel-

pas sildot un vēdinot. Šis paņēmiens dod vislabākos panākumus.

Sildīšanai lieto dzelzs krāsnis, kuras ieteicams kurināt ar koksu,

bet pēc gaisa sasilšanas telpas vēdināt. Krāsnis nav jānokarsē

pārāk stipri, jo karstums bojā ēkas koka daļas, piem. logus,
durvis un ari apmetumu. Kurinot ar malku, krāsnis pastāvīgi

jāuzrauga. Lai veicinātu telpu sienu žūšanu, ieteicams notīrīt

veco apmetumu un iztīrīt mūra šuves 2—3 cm. dziļi.

IV. Telpu pārsegums un griesti.

Telpas pārsedz ar sijām vai velvi. Siju pārsegumam ir tā

priekšrocība, ka tam nav sānu spiediena, bet vienīgi svērtenisks,

tādēļ sienas, uz kurām sijas balstās, var būt vieglākas, nekā tad,

ja telpa pārsegta ar velvi, kura spiež arī sānis. Ar sijām var pār-

segt zemas un augstas telpas, bet velvju pārsegumam jāaizņem

sienu daļa, tādēļ zemas telpas nevar oikonomiski izmantot.

Siju pārsegumam var lietot degamu un nedegamu materiālu,

koku un dzelzs sijas vai dzelzbetonu.



Koka siju pārsegums ir stiprs, viegls un lēts un parasti to

lieto dzīvojamām ēkām, bet sabiedriskas un monumentālas ēkas

pa lielākai daļai pārsedz ar dzelzs sijām vai dzelzbetonu.

Koka siju pārsegums.

Pārsegumam visvairāk lieto priežu koka sijas, jo tās ir taisnas,

vieglas un stipras, satur daudz sveķu un tādēļ ir izturīgas arī

koka materiālam nelabvēlīgos apstākļos.

Siju veids šķērsgriezumā. Sijām var lietot apaļus kokus, kurus

aptēš tikai tikdaudz, lai varētu piestiprināt griestu apšuvumu un

grīdu, bet parasti sijām kokus apzāģē vai aptēš no četrām pu-

sēm. Lai varētu ievietot starpgriestus, grīdu vai griestu sijās ie-

cērt gropes vai atstāj sānos izlaidumu, vai piestiprina latas (49.

zīm. a, b). Vislabākā siju augstuma un platuma attiecība ir 5:3.

49. zīm.

Lai no apaļa koka dabūtu siju ar tādu augstuma un platuma

attiecību, diametru AC sadala 3 līdzīgās daļās, abos dalījuma

punktos uzstāda perpendikuļus, turpina tos līdz aplocei, un tā

dabū punktus A, B, G, Di, pēc kuriem iezīmē siju šķautnes,

No apaļa koka var dabūt siju ar lielāku šķērsgriezumu, ja šķaut-

nēm atstāj koka apaļumu.

997*
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Siju iekārta koka un mūŗa ēkās. Sijas liek līdztekus vienu

otrai, pēc iespējas pāri telpu mazākai spraugai, un atbalsta uz

kapitālām sienām. Siju normālais attālums vienai no otras ir

1,0 mtr. un tās iekārto atkarībā no logu un durvju ailēm un

dūmeņiem. No dūmeņa iekšējām sienām sijām jābūt 25 cm.

attālumā. Ja tāds attālums neiznāk, tad starp sijām jāierīko

izmija vai sijas jāizbīda, bet tās nevar izbīdīt tālāk par 1,5 mtr.,

jo tad var izliekties grīdas dēļi (49. zīm. c, d). Sijas garumam,

kas atbalsta vietās uzlikts uz sienas, jālīdzinās apm. sijas aug

stumam, bet ne mazāk par 25 cm. Sijas stiprums jāaplēš pee

telpas spraugas un slodzes lieluma. Dzīvojamās ēkās vajadzīgo

siju augstumu aplēš, ņemot uz katra tek. metra sijas gar,urna

5 cm. augstumam. Sijas platumu aplēš pēc attiecības (5:3).

Mūra dzīvojamas ēkās siju gali var atbilstities tieši uz logu

un durvju pārlaidumiem, ja pārlaidumu augstums nav mazāks par

11/2 ķieģeļiem. Platākas ailes jāpārsedz ar dzelzs sijām. Mūra ēkās

gar sienu arī jāliek sija griestu pildījuma atbalstam (49. zīm. d).

lerīkojot koka dzegu uz pārlaistiem siju galiem visapkārt

ārsienām, tām sienām, kuras iznāk līdzteku griestu sijām, jāliek

pāri īsas sijas, kuras ar tapām ielai/, pirmā garā griestu sija

(49. zīm. c).

Koka kaķētas ēkās sijas liek starp vaiņagiem, iecirtumā, bet

statņu ēkās starp rāmjiem. Virs ailēm, zem sijas, jāatstāj vis

maz 1 vesels vaiņags; grīdu sijas var atbalstīt tieši uz pama-

50. zīm.
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tiem, ja tic būvei ir vienlaida. Koka ekam sijas uzliek ceļot sienas.

,(50. zīm. a c).

Normālu siju pārsegumu var ierīkot virs telpām ar apm.

7,0 mtr. lielu spraugu. Plašāku telpu pārsegumam garas sijas
izmaksā loti dārgi, kādēļ, sākot ar 8 mtr. platu pārlaidumu, iz-

devīgāk lietot sakopotas, satapotas vai sazobotas sijas, vai ci-

tādas konstrukcijas pārsegumu (50. zīm. k, 1, m).

Siju iekārta ap dūmeņiem. Ja sijas nevar iedalīt, lai tās

atrastos vajadzīga attālumā no dūmeņiem, tad jāierīko izmijas,

pārnesot izmainītās sijas slodzi uz blakus sijām. Dūmeņa mūrī

siju vietā ierīko iļ% ķieģeļa izlaidumu, lai starp siju un dūmeni

nevajadzētu starpgriestu pildījuma, kas var būt nedrošs pret

uguni (50. zīm. h, i). Lai pārak nevājinatu nesošo siju, tajā

pielaižams tikai viens citas sijas ielaidums. Dažādas siju izmijas

un savienojumus skat. 51. zīmējuma.

51. zīm.

Ķieģeļu izlaidumam jābūt ari visgarām tai sienai, kurai blakus

guļ sija, lai starp siju un sienu nebūtu vajadzīgs starpsienu pil-

dījums. Lai no satricinājumiem izliecoties sija nebojātu griestu

dzegu apakšstāva, pirmo siju gar sienu var likt uz izlaistiem

ķieģeļiem (50. zītu. h).

Siju galu sagatavošana. Mūfa ēkas griestu sijas var ielikt

sienas ēkas ceļot. leliktās sijas atvieglina ēku celšanu, jo tās
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saenkuro sienas un noder ka sastatņu pamats sienu mūrēšanai.

Bet mura mitrums slikti iedarbojas uz koka sijām, un tās var

sākt pūt. Lai sijas pasargātu pret mitrumu un pūšanu, siju galus

neapmūrē cieši ar ķieģeļiem un javu, bet atstāj visapkārt tiem

gaisa slāni vēdināšanai. Siju galus var arī aplikt ar ķieģeļiem

bez javas. lelikto siju galus nodarvo un apliek ar papi, bet pašu

galu atstāj nedarvotu, lai pa to ūzgarotu mitrums.

Sijām jālieto sauss koks vai jārūpējas par siju žāvēšanu pirms

galīgas iebūvēs. Lai sijas novietotu vienādā augstumā un svaru

uz mūri sadalītu vienlīdzīgi, zem siju galiem liek mūrlatas. Ta

atdala sijas arī no mūra mitruma un tās labāk pasargā no pū-

šanas (50. zīm. d g).

52. zīm.

Ēkas sienu nostiprināšana ar sijām.■ Lai būve būtu izturīgāka

pret dažādu nejaušu un neparedzētu spēku iedarbību, nepiecie-

šams ēkas kapitālās sienas savā starpā saenkurot. Ja griestu sijas

dabūjamas pietiekoša garuma, tad ieteicams tās likt no vienas

ārsienas līdz otrai, tā pēdējās saenkurojot. Ja veselas sijas ne-

sniedz no vienas ārsienas līdz otrai, tad katra trešā sija uz kapi

tālās vidussienas jāsavieno ar uzliktni, bet galos jāpiestiprina
enkuri (52. zīm.). Kapitālās sienas, kas iet parallēli sijām, ar

tām jāsaenkuro (c). Lai saenkurotu koka ēku sienas, sijas ie-

griež ar seklu zobu rāmja kokos vai vaiņagos.
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Starpgriesti. Starpgriestiem jāsarga telpa no siltuma zuduma

Starpgriestus liek: mazām telpām kā blīvu koka iesegumu (53. zīm.

a, b, 50. zīm. c, d), bet parasti — no neēvelētiem dēļiem, virs

kuriem uzpilda tādu vielu, kas vāji vada siltumu. Starpgriestus
liek uz sijām uzklātus vai starp sijām iegrieztus. Pēc pirmā pa-

ņēmiena starpgriestus liek jumta telpās, bet pēc otrā — starp-

stāvos. Uzklātiem griestiem lieto 18 -22 cm. platus dēļus, tos

53. zīm.

piecērt un sadur ar taisnu vai slīpu salaidumu, vai liek tos pa-

mīšus — trinīti (53. zīm. b, c, d), un divkārši, ar virsējo kārtu

pārsedzot apakšējās kārtas saduru šuves. Uzklāti starpgriesti sa-

mazina stāvu augstumu, kādēļ tie labi augšstāvā, turpretim starp-

stāviem piemēroti tikai starp sijām iegriezti starpgriesti (c k).

legrieztus starpgriestus liek ar apakšā redzamām vai neredza-

mām sijām. Pirmā gadījumā sijas sadala telpā vienādā attālumā

vienu no otras, noēvelē un šķautnes profilē (54. zīm. g, h, i).

Starpgriestiem pie sijām piestiprina profilētas līstes. Vienkār-

šākā darba veidam starpgriestus var ielikt arī sijā iecirstas

rievās (53. zīm. f). Starpgriestiem lieto 21/g—3tyg cm. biezus

ēvelētus dēļus, liekot tos trinītī, vai arī līdzeni, kā gropētus vai

pusgropētus dēļus, vai uz sadurām uznaglojot līstes (54. zīm.

a f). Uzbērums atrodas tieši virs ieklātiem dēļiem, un, lai tas
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cauri ūdeni, piem. kad mazgā grīdu. Starpgriestus var pildīt
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nebirtu cauri, dēļu šuves aizsmērē ar māliem. Starpgriesti bus

glīti, ja tos liks kasetveidīgi (54. zīm. g).
No apakšas apšūtām griestu sijām starpgriestu pildījuma dēļus

novieto uz latām, kuras pienaglo pie siju apakšējām šķautnīm.

Dēļus liek sadurot vai trinītī (53. zīm. i, k).

54. zīm.

Starpgriestu pildījumam lieto sūnas, kūdru, smiltis, būvgružus,

akmeņogļu izdedzes, skaidas ar nedzēstu kaļķu piemaisījumu,

jauktus ar smalkiem salmiem mālus un citas vielas. Pildījumā
nedrīkst būt tādas vijlas, kas varētu pūt un ar kaitīgiem iz-

garojumiem bojāt grīdu, sijas un telpu gaisu. Siltumkārtas apak-

šējai daļai ieteicams lietot vieglākas un birstošas vielas, bet virsū

likt plānu un blīvu kārtu cita materiāla, piem.: apakšā sūnas,

skaidas, ogļu izdedzes, bet virsū plānu mālu kārtu. Labs, bet

smags pildījums ir 12 cm. bieza mālu kārta, kurā iespiež ķie-

ģeļu gabalus (53. zīm. h); pēc izžūšanas pildījumam virsū uzlej

šķidru kaļķu javu, kura piepilda visas plaisas, bet virs tās uzber

smiltis. Māli labi aiztur arī mitrumu. Ja mālus uzpildījumam

ņem mitra laikā, tad virs starpgriestiem jāliek jumta pape, lai

pasargātu koka daļas no mitruma.
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tikai pēc jumta uzlikšanas, lai lietus pildījumu nesamērcētu un

nebojātu ēkas konstruktīvās daļas. Ātri žūstošs pildījums ir ķie-

ģeļi ģipša javā, vai ģipša un korķa java. Tāds pildījums ieteicams,

ja vecās ēkās pārmaina sijas, kad starpgriesti tūlīt jāaizbūvē. No

gružu pildījuma pirms lietošanas jāatsijā mitrās koka skaidas,

jo tās veicinātu siju pūšanu. Būvgružus liek 15 20 cm. biezu

kārtu un viegli noblietē. Jumta telpā, lai neputētu, tiem virsū uz-

lej šķidru kaļķa javu.

Viegls starpgriestu noklājums ir ģipša un korķa maisījuma

plātnes, kuras pagatavo 5 10 cm. biezas, 30 cm. platas. Tas

arī vāji vada siltumu un skaņu. Lietojot šīs plātnes, nav vaja-

dzīgi starpgriestu dēļi. Kā izolācija pret skaņu un aukstumu der

arī korķa un torfoleuma plātnes.

Dzīvojamās telpās visbiežāk griestus apmet. Apmetumam grie-

stu sijas no apakšas apšuj ar vienkāršiem dēļiem. Apšuvuma dēļi

jaieskalda, lai uzsūcot apmetuma mitrumu tie nemestos. Kā starp-

griesti, tā arī apmetuma dēļi neļauj uzbērumam birt cauri. Ja

zem apmetuma skaliem liek tūbu, tad griesti nelaidīs cauri skaņu

un būs siltāki.

55. zīm.

Apšuvuma dēļu un apmetuma skaliņu vai niedru vietā griestus

var apmest uz pienaglotām plānam līstītēm (5 35 mm.). Tā

apmesti griesti ir viegli.
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Bagāti izrotātu griestu apmetumu var bojāt siju satricinā-

jums. Lai tas nenotiktu, griestus pārsedz ar divām kārtām siju

(55. zīm. a, c). Virsējās sijas satur grīdu un starpgriestu uz-

bērumu, apakšējās — tikai griestu apšuvumu un apmetumu.
Griestu siju izturību var lielā mērā palielināt, ieliekot starp

tām krustotas latas. Tās neļauj sijām samesties un izliekties

sānis, un slodze visā telpa sadalās vienmērīgāk uz visām sijām

(55. zīm. b, c).

Oikonomiski un silti ir no salmu un žagaru pīteņicm ieklātā

starpgriesti (d g). Žagarus aptin ar vītiem salmiem, samērcē mā-

los un pīteņus (pinumus) ieliek siju gropēs. Žagarus var arī

iepīt starp sijām un pinumu virsu noklāt, bet apakšu - apmest

ar māliem.

Nedegams siju pārsegums. Nedegamam pārsegumam lieto

dzelzs sijas un nedegamu pildījumu starp tām, vai dzelzbetona

konstrukciju. Tāds pārsegums ir arī ļoti izturīgs pret mitrumu.

Dzelzs sijas ir velteņotas un kniedētas. Veltenotas sijas iz-

gatavo dažādas pēc profila un garuma, atkarībā no vajadzības.

Griestu sijām labākās ir dubult T un U sijas. Parastais siju ga-

rums ir 6,5—9 mtr., bet pēc pasūtījuma izgatavo līdz 12 mtr.

garas sijas. Dzīvojamo ēku būvēm parasti lieto NP. 12—35; pro-

fiļa numurs līdzinājās sijas augstumam centimetros. Dzelzs sijas

savieno ļoti vienkārši, ar uzliktņiem un kniedēm vai bultām.

Ja būvdarbiem vajadzīgas stiprākas sijas, tad izdevīgāk lietot

kniedētās.

Dzelzs sijas būvniecība lieto ļoti plaši un ne tikai eku grie-

stiem, bet arī dzelzs stabiem, kāpēm, jumta konstrukcijām v. t. t.

Pārsegumam var lietot arī dzelzceļu sliedes. Tās nav izgata-

votas ēku būvēm, kādēļ nav visai oikonomiskās, jo vienādā svarā

ar dubultām T dzelzs sijām sliežu izturība ir daudz mazāka.

Sliedes izlietot sijām atmaksājas, ja tās var lēti iegūt un nav jā-

maksā par pārvadāšanu.

Salīdzinot ar dzelzbetona sijām, dzelzis sijām ir tā priekšro-

cība, ka tās pēc ielikšanas tūlīt var noslodzīt, turpretim betona

sijas var uzņemt slodzi tikai pēc zināma sacietēšanas laika.

Lielākām būvēm lieto kniedētas sijas (56. zīm. d, c). Tās

izgatavo ar blīvu vai caurumotu sienu, kā dzelzs kopnes, un

lieto lielām un smagām konstrukcijām, kā tiltiem v. c. Knie-
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dētas sijas pagatavo no plakanām dzelzs plātnēm un stūreņiem,
tos sakniedējot. Blīvu kniedētu siju pagatavot viegli, jo atse-

višķās daļas var labi savā starpā savienot ar vienkāršiem savie-

nojumiem. Pret izliekšanos sānis, vertikālās sienas no vienas vai

abām pusēm, apm. Vļ2 mtr. attālumā, nostiprina ar dzelzs stū-

reņiem. Siju stiprumu palielina, uzkniedējot virsējam un apakšē-

jam plauktam vairākas metāla plāksnes.

56. zīm.

Metāla sijas jāsargā no atmosfairas iespaida, jo no mitruma

dzelzs rūsē. Pret rūsu lieto aizsargkrāsojumu, kā: eļļas vai asfalta

krāsu, galvanizēšanu un c. Dzelzs sijas viegli bojājas arī no liela

karstuma. Lai pasargātu no tieša uguns liesmas iespaida, pec

iespējas visas dzelzs konstrukcijas daļas jāaptin ar drāts pinumu

un jāapmet ar cementu vai jauktu javu.

Metala siju iekārta. Metāla sijas ir samēra dārgas, kādēļ tas

jāizmanto oikonomiski. Siju stiprums jāaplēš pareizi, un ari

jāpārliecinās, vai izdevīgāk likt stiprākas sijas lielākā attālumā

vienu no otras, vai vājākas sijas biežāk. Ja sijas iznāk ar pārāk
lielu profilu, tad jāaplēš, vai nav izdevīgāk lietot galvenās nesošās

sijas (pasijas), atbalstot tās uz stabiem, un šķērsām tām likt vieglā-

kas griestu sijas.

Ja ieseguma stiprumam vajadzīgs, tad var likt arī divas dzelzs

sijas blakus, savā starpā savienojot 1,5 -2,0 m. attālumā ar bul-
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tām, vidū ieliekot U dzelzi, sevišķu veiduli vai caurules, kas ne-

ļauj sijām sagāzties (56. zīm. a, b). Zem lielām sijām jāliek

metāla paliktnis (c).

Galvenās un palīgsijas. Ja lielāku telpu parsegšanai jālieto

pārak garas vai smagas sijas, tad iekārto galveno pasiju uz sta-

biem un virs tās atbalsta griestu sijas; pēdējās tādā gadījumā

var ņemt ar nelielu profilu. Izmēģinot dažādu stabu rindu un

stabu skaitu, noskaidro visoikonomiskāko siju pārseguma veidu.

Gadījumā, ja telpā nevar uzstādīt stabus, tad starp kapitālām

sienām liek galvenās sijas un šķērsam virs tām palīgsijas

(56. zīm. f). Ja galvenās sijas nevar dabūt pietiekoši stipras, tad

liek vairākas sijas blakus. Griestu sijas liek virs galvenām sijām,

vai pie tām piestiprina ar stureņiem un kniedēm. Pirmais paņē-

miens vienkāršāks, jo savienojamo daļu ir mazāk un uzstādīšana

nav sarežģīta (56. zīm. a, c, g). Palīgsijas var būt arī koka, ja

neierīko nedegamu pārsegumu.

Metala stabi. Metāla stabus pagatavo no velteņotas dzelzs,

vai izlej no ķeta. Ķeta stabus izdevīgāk lietot tad, ja to vajaga

daudz un vienāda apmēra un stipruma. Citos gadījumos izdevī-

gāk lietot no velteņotas dzelzs kniedētus stabus.

Ķeta stabus pagatavo parasti apaļus, ar cauru vidu. Stabu

sienu biezumam jābūt visur vienādam, jo citādi, izlietam stabam

nevienādi atdziestot, rodas grūti ieraugāmas plaisas. Staba pakāji

un galvu ieteicams liet atsevišķi, jo to parasti pagatavo citāda

biezuma, neka pašu stabu.

Pārseguma konstrukcija jāierīko tā, lai būves svars atrastos

tieši uz staba ass un lai stabā neceltos ekscentriska slodze, kādu

ķeta stabs nevar nest. Galvenās sijas jāatbalsta tieši uz staba,

jo tad slodzes pārnesums būs pareizs, vai tas jāsadala simme-

-1riski stabam abās puses (57. zīm. a). Stabi jāatbalsta uz stipra,

mūrēta pamata, un, lai stabs nenoslīdētu, pamata plātne jāielaiž

mūrī ar tapu, vai jāpieskrūvē pie iemūrētām bultām. Kājai pielej

arī ribas, kuras ielaiž un iestiprina pamatā ar cementa javu.
Pamata plāksnei virsū ir izlietas malas vai serdenis, uz kura uz-

stāda stabu (57. zīm. c).

Dzelzs stabus pagatavo no dažāda profila velteņotas dzelzs,
kuru savieno ar uzliktņiem (57. zīm. b).
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Dzelzs stabiem visbiežāk lieto |_, T un U dzelzi, jo to ie-

spējams ar vienkāršiem paņēmieniem savienot ar uzliktņiem.

Mazākus stabus uzstāda uz ķeta kājas (c), lielākiem sta-

biem pamata plātni ar stūreņiem piekniedē pie staba. Vairākstavu

stabiem dzelzs sijas atbalsta uz balstekļiem, kurus piekniedē

stabu sānos, vai izlaiž stabam cauri (c, d, c). Divstāvu kolonnām

galvenās sijas var ierīkot simmetriski abās pusēs, uz balstekļiem.

Vienstāvu kolonnām galvenās sijas atbalsta tieši uz plātni virs

staba. Stabu pamatiem jābūt stipriem, un stabus uz tiem pie-

stiprina ar serdeni vai iemūrētam bultām. Lai slodzi sadalītu

uz atbalsta vienmērīgi, zem stipri noslodzīta staba pamata plāt-

nes vel liek svina plātni

57. zīm.

Iesegums starp metala sijām. lesegumam starp metāla sijām

lieto ķieģeļus, betonu, dzelzbstenu, viļņotu skārdu v. c. ma-

teriālus. leseguma veids atkarīgs no griestu siju iekārtas, pār-

segto telpu prasībām un citiem apstākļiem.

Ķieģeļu vai betona iesegums aiztur skaņu un siltumu. Viļņ-

veidīgam skārda iesegumam sijas var likt lielāka attālumā, neka

ķieģeļu iesegumam.

Ķieģeļu velves izveido no parastiem, dobjiem vai porainiem

ķieģeļiem. Dzīvojamām telpām ar parasto slodzi un ar siju at-
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tālumu apm. 1 mtr., velvēm jābūt V 2ķieģeļu biezām. Velvju

mūrēšanai jāpagatavo dēļu ieveidņi, piekarot tos pie dzelzs sijām

vai piestiprinot uz koka stabiem. lesedzot ķieģeļu velvi telpai ar

lielāku spraugu, dzelzs sijas jānodrošina pret izliekšanos, jo tad

velve varētu plaisāt. Velves jānodrošina ar dzelzs saitēm, izlaižot

tās cauri pēdējām 2—3 velvēm (58. zīm. a). Velves pacēlumu

vidu taisa l/6
l /io 110 spraugas platuma. Velves ieteicams mūrēt

ar cementa vai jauktu javu. Uzmūrēto velvi no virsas nolej ar

šķidru javu un, ja virs tās būs dzīvojamās telpas, tad velves virsu

nolīdzina ar liesu betonu un uzpilda kaut kādu vielu, kas ne-

vada siltumu, pēc tam ieklāj grīdu (58. zīm. b).

58. zīm.

Ķieģeļu pārsegumu ar taisnu virsmu izveido pēc Kleina si-

stēmas. Pārsegumam ķieģeļus liek šķērsām pret siju un katrā

šuvē ķieģeļa apakšdaļā ieliek Ix2o- 2x25 mm. stīpdzelzi, at-

balstot to uz siju apakšplauktiem. Stipdzelzis ķieģeļu šuvēs ir

kā stiegrojums stieptā pārseguma joslā; tāds pārsegums ir ļoti

izturīgs. Pārsegums jāmūrē ar cementa javu un pilnām šuvēm;

pārsegums pēc dažām dienām var uzņemt pilnu slodzi (58. zīm.

c). Mūrēšanai jāpagatavo blīva ieveidne. Virs pārseguma nolej

liesu betonu vai uzber būvgružus, bet virs tiem liek grīdu.

Kleina sistēmas iesegumu vai pagatavot pār 1,0 1,5 m.

pl,atu spraugu starp dzelzs sijām. Lietojot vienkāršo ķieģeļu
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vietā dobjos vai porainos, bet plakanas d/elzs vieta maza pro-

fila T dzelzi, var pārsegt līdz 2 mtr. platu spraugu starp džezs

sijām. Tādā pat kārtā izveido pārsegumu pec Viktorijas veida,

lietojot stīpdzelzs vieta lokveidīgi izliektu apaļdzelzi (d, c). Ķie-

ģeļi labi saistās ar apmetumu, kādēļ velves var labi apstrādāt.
Šādu iesegumu plaši lieto virs pagrabiem, eaurbrauktuvēm v. 1.1.

Betona iesegums. Betona ies^gurnu izveido ar taisnu vai iz-

liektu virsmu, ar un bez stiegrojuma. Pārseguma betonēšanai jā-

pagatavo ieveidne, piekarot to pie dzelzs sijām (59. zim. c, f).

59. zīm.

lesegumu pagatavo 12 15 cm. biezu un no vidēji trekna be-

tona. leveidni var izņemt pēc 2—3 nedēļām.

Betona pārsegums ir samērā smags. Vieglāku pārsegumu

dabū, ja betonā liek dzelzs stiegrojumu. Plātnes tad var taisīt

apm. 7 cm. biezas. leveidnes pagatavošanai, tāpat kā iepriek-

šējam betona pārsegumam, var izmantot dzelzs sijas. Virs ie-

veidnes liek diam. 6—12 mm. apaļas dzelzs stiegrojumu, apin.

10 cm. attālumā krustojumu, no krustojuma un, atkarībā no pār-

seguma veida, -r atbalsta uz apakšējo dubult T dzelzs siju

plaukta, vai liek nepārtraukti sijām pari. Nesošo stiegrojumu

liek šķērsam dzelzs sijām, bet līdztekus tām — dažas sada-

līšanas stiegras (59. zīm. h). 59. zīmējumā redzam dažādus pār-

seguma veidus. lesegums būs drošāks pret degšanu, ja dzelzs

sijas bus ieguldītas betonā (c, i). Sevišķi lielu spraugu starp
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dzelzs sijām var iesegt pēc Kennena sistēmas. Stiegrojums tad

ir plātnes vidu apakšdaļā, bet pie sijām to izliec uz augšu, plāt-

nes augšdaļā. Stiegrojuma galus apliec dzelzs sijas augšējam

plauktam (m).

Blietēta betona vieta iesegumu var pagatavot ari no betona

plātnēm vai bluķiem. Tādam iesegumam nav vajadzīgas ieveid-

nes, jo gatavas plātnes iebīda starp uzstādītām sijām. Plātnes

pagatavo ar dzelzs stiegrojumu, 5 10 cm. biezas, 30 cm. X 1 mtr.

lielas, bet bluķus dažāda šķērsgriezuma (60. zīm. d, c).

Plātnes un bluķu ga.ums jāpieskaņo dzelzs siju attālumam. Plāt-

nes savā starpa salaiž ar gropi, vai starpas aizlej ar cementa

javu. Lai virsma butu blīva, to nolej ar cementa javu. Pēdēja

laikā mēģināts lietot dzelzs siju vieta īpaši pagatavotas betona

sijas, starp kurām liek bluķus (f, g).

60. zīm.

lesegumu var pagatavot arī no ģipša plātnēm. Lai palieli-

nātu stiprumu, ģipsam piejauc sakapātus salmus. Plātnes paga-

tavo 3—7 cm. biezas, 20 25 cm. platas un garumā pēc siju
attāluma. Pēc svara ģipša iesegums ir tikai nedaudz smagāks

par koka iesegumu.

Lai dzelzs siju apakša nerūsētu, pirms betona pagatavošanas,

sijas no apakšas aptin ar drāts pinumu un vēlāk apmet reize ar

griestiem.
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Viļņota skārda iesegums. Viļņoto skaidu pagatavo taisnam

vai izliektām velvju veidlgam plāksnēm, un tas labs materiāls ie-

degumam starp lielākām spraugām. Viļņotu skārdu liek uz dzelzs

sijām ar viļņu virzienu šķērsām tām (60. zīm. k, 1). Virs skārda

nolej 5 7cm. biezu betona kārtu, bet virs tās pildījumu sil-

tumam. Lai viļņoto skārdu labāk varētu atbalstīt, velves iese-

gumam uz dzelzs sijas plaukta liek stureni (61. zīm. a, b). Ar

viļņoto skārdu visvairāk iesedz noliktavas un citas neapdzīvojamas

telpas, kuram griesti nav jāapstrādā sevišķi glīti.

61. zīm.

Dzelzbetona iesegums. Dzelzbetona iesegums ir no betona

sijām ar betona plātni starp tām. Sijās un plātne liek vajadzīgo

stiegrojumu, parasti apaļas dzelzs. Sijas apmērus noteic ar sta-

tisko aplēsi, atkarībā no siju garuma. Siju apmēri var būt ļoti

dažādi, sākot ar 15X30 cm. 40x100 cm. un lielāki. Plātnes

lieto no 7—12 cm. biezas. Siju stiegrojumam lieto 12- 35 mm.

dzelzi, plātnei 6-12 mm. Plātnes stiegrojumam lieto arī speciāli

sagatavotas caurumota metāla plātnes. Lielākas telpas pārsegumu

ar galvenām pasijām sadala mazākās daļās, pēc vajadzības ierī-

kojot ari dzelzbetona stabus atbalstam, starp pasijām liek palīg-

sijas un plātnes (61. zīm. c).

Katrā sijā liek vairākus apaļus dzelzs stieņus, kurus pec ap-

lēses sadala sijas apakšējā vai augšējā daļā. Stieņus pēc vaja-

dzības izliec, bet galus atliec. Stieņus izliec ar roku spīlēm, bet

lielākiem darbiem lieto liecamas mašīnas.
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Visā garumā betona sijai liek tievākas dzelzs aptveres, mon-

tāžas vajadzībām un pret nošķelšanu. Darba zīmējumā jāuz-

rāda, cik daudz un cik stiprs jāliek stiegrojums un kā tas jā-
izliec (62. zīm. a, b).

62. zīm.

Dzelzbetona stabos liek svērteniskus dzelzs stieņus, kurus

savieno līmeniskām vai vītām aptverēm (62. zīm. c, d). Lai pa-

gatavotu dzelzbetona konstrukciju, iepriekš jāsagatavo ieveidne,

no koka vai dzelzs (skat. 74., 75. zīm. Būvm. I. d. un 61. zīm,

c, d). Lielākās konstrukcijas jāparedz .temperatūras šuves (c, g).

Nedegamas griestu virsmas apstrādāšana. Griestus apmet vai

pagatavo vieglus dekoratīvus griestus pēc Rabica sistēmas. Lai

pagatavotu Rabica griestus, betona ieklājumā pēc apm. katra

1 mtr. attāluma ielaiž dzelzs stieņus, pie kuriem piestiprina režģus

no B—l28—12 mm. dzelzs, 30 50 cm. attālumā vienu no otra. Pie režģa

piestiprina smalku drāts pinumu, kuru apmet ar cementa vai

jauktu javu. Pec Rabica konstrukcijas var pagatavot visāda veida

dekoratīvus griestus, arī velvju veidīgus.

Uz dzelzbetona sijām var izveidot arī visādus profilus, iz-

velkot tos apmetumā.

Betona iesegumu var viegli apstrādāt arī ar kasetēm, kuras

izveido virs dēļa ieveidnes (62. zīm. f).



V. Grīdas.

Grīdai jābūt higiēniskai, glītai un piemērotai telpai. Dzīvokļu

grīdai jābūt: 1) blīvai, bez caurumiem un plaisām, pa kurām

varētu ieplūst kaitīgi izgarojumi no pagrīdes, vai kurās var ie-

kļūt putekļi, kas grīdas mazgājot samirkst un ātri pūst; 2)

viegli tīrāmai un mazgājamai, bet ari tādai, kas nepaliktu ilgi

mitra, un 3) līmeniskai, gludai, bet ne slidenai.

Pēc lietojama materiāla grīdas var būt degamas un nede-

gamas.

Koka grīdas. Dzīvojamas telpās visbiežāk liek koka grīdas,

jo tas ir siltas, pietiekoši cietas un ar gludu, bet ne slidenu

virsmu. Vienkāršākām grīdām lieto priedes vai egles, labākām

ozola vai oša koku. Salīdzinot ar priedi, egles koks grīdam

mazāk noderīgs, jo ātrāk nodilst, bet nekrāsota egles koka grīda
ir gaišāka un glītāka par priežu koka grīdu. Ozola koka grīdas
ir dārgas, jo tas grūti apstrādāt un jālieto labs un ilgi žuvis ma-

teriāls. Pēc darba veida izšķir; namdara tin galdnieka darba grī-

das. Namdara darba ir neēvelētas dēļu grīdas, bet galdnieka

ēvelētu dēļu, plātņu un parketa grīdas.

Grīdas liek uz grīdu sijām vai gulšņiem. Pirms grīda uz-

likta, jāpārbauda, vai visas sijas ir vienādā līmenī, un pēc va-

jadzības tās jānolīdzina vai jāizlīdzina ar listēm. Uznaglotām

listēm jābūt stiprām, lai grīdas dēļus pienaglojot tās nesaplai-

sātu. Grīdas dēļiem jābūt sausiem, lai iežūstot grīdā nerastos

šķirbas; arī pagrīdes pildījumam jābūt sausam, lai grīdas dēļi

nebriestu. Grīdas tādēļ var iesegt tikai pēc tam, kad starpgriestu

pildījums ir pilnīgi izžuvis, sienas apmestas un uzmūrētas krāsnis.

Grīdas gulšņi jāsargā no zemes mitruma; mitrās vietās pa-

grīdēm jālieto tāds pildījums, kas ir drošs pret ūdeni, piem.

liess betons vai māls, un sijas jāatbalsta uz mūrētiem stabiņiem.

Virs stabiņiem, zem koka sijām, jāliek papes sevinājums. Sausas

vietās grīdai var likt gulšņus tieši uz pagrīdes pildījuma. Zem

gulšņiem liek būvgružus, pelnus, izdedzes, un gulšņu apakš-

pusi darvo vai apliek ar papi. Gulšņus liek apm. 0,9 -1,2 mtr.

attālumā vienu no otra (63. zīm. a).

Mitrās vietās zem pirmā stāva grīdas jāierīko vedināma pa-

grīde.

1158*
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Dēļu grīda. Vienkāršu namdara grīdu liek no neēvelētiem

un negropētiem dēļiem, parasti noliktavās, staļļos un taml. vietas.

Grīdām lieto no 5 7,5 cm. biezus dēļus. Dēļi cieši jāsadzen un

jāpienaglo pie katras sijas ar 2 3 vajadzīga garuma naglām, at-

karībā no dēļu platuma.

Dzīvojamām telpām grīdas liek no ēvelētiem 3Va 5 cm. bie-

ziem, gropetiem, pusgropētiem vai ar garenlīsti savienotiem dē-

ļiem (63. zīm. b). Dēļi nevar būt p.irak plati, jo tad tie viegli

metas. Ja dēļi ir platāki par 15 cm., tad tiem visas apakšpuses ga-

rumā jāizēvelē grope.

63. zīm.

Lai negropetu dēļu grīda nemestos, katras sijas starpā dēļus

savieno ar tapu. Lai grīda tik itri īudiltu, dēļi jāliek ar cie-

tāko šķiedru uz augšu. Ja dēļi ir īsi un nav visas telpas ga-

ruma, to saduras jāierīko uz sijām. Pa atsevišķām telpām visiem

dēļiem jabut pēc iespējas vienāda platuma. Ja dēļi nav vienāda

biezuma, tos izlīdzina noēvelējot apakšpusi. Dēļus pienaglojot,

naglas jāsit sijas virzienā, taisnā līnijā un galvas jāpadziļina, lai

grīdai nodilstot, naglu galvas nebūtu virs grīdas. Dēļi jāsadzen

pēc iespējas ciešāk, ko izdara, piesitot pie sijām klucīšus vai ie-

dzenot sijas iekavas, aiz kuriem aizdzen ķīļus, un ar tiem dēļus
sadzen (65. zīm. b). Naglas iedzenamas ieslīpi, lai dēļus ciešāk

pievilktu pie iepriekšējiem.

Grīdas dēļus var likt ari slīpi pret sijām (63. zīm, d).

Lai grīdai šuves būtu pēc iespējas šaurākas, iepriekš sa-

gatavo dēļu plāksnes no 2 vai 3 dēļiem, kurus salīmē un sa-

sien kopa ar tapām un šķērsdzīttjiem. Sķērsdzitnus jāliek 2 3
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cm. īsākus par plākšņu platumu, lai listes netraucētu dēļu sa-

dzīšanu. Listes nav jāielīmē, jo tad, grīdai žūstot, dēļi plaisātu.

Grīda ar apmali. Lielākai telpai, kur dēļi nesniedzas visas

telpas garumā, "grīdu iedala vairākās daļās, un katru daļu vis-

apkārt ierobežo ar apmali un grīdu iesedz pa atsevišķiem ierobe-

žotiem laukumiem. Apmales pagatavo tāda paša platuma un

biezuma, kā grīdas dēļus, kurus ielaiž apmale ar gropi. Grope

ir grīdas dēļu sānos un galos (63. zim. c, f).
Stūros apmales savieno ar caurlaistu un slīpi nogriestu ap-

slēptu tapu.

Parketa grīda. Parketa grīdu ieklāj no masīviem ozola vai

oša koka dēlīšiem vai plāksnēm, vai ari liek uz vienkārša koka

pamata dažāda biezuma finiera plāksnes.
Parketa grīdu njliek tieši uz grīdai sijām, bet uz pamatu,

kas taisīts kā vienkārša grīda. Parketa grīdas pamatam lieto

3,5 5 cm. biezus dēļus, liktus cieši viena pie otra vai ar ne-

lielam starpām (64. zīm. a, b).

64. zīm.

Skuju parkets. Skuju parketu ieklāj no šauriem ozola vai

oša dēlīšiem, kuriem viena puse un vienā galā izēvelēta grope,

bet otra puse un gala garentapa. Dēlīšus liek slīpi, 45 leņķi

pret siju virzienu. Katru dēlīti pienaglo ar 3 naglām, kuras iedzen

gropes apakšējā daļā (64. zīm. c). Dēlīši ir 2 2,5 cm. biezi,
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7—lo cm. plati un 35 -50 cm. gari, un tiem visiem jābūt vie-

nāda biezuma un lieluma. Lai grīda būtu glītāka, visapkārt tel-

pai liek apmali un dēlīšus savieno ģeometriskās figūrās (64.

zīm. d).

Plātnes parkets. Plātnes parketu iesedz no masīviem dē-

līšiem vai finiera. Masīvu dēlīšu parkets līdzīgs skuju parketam

un tam lieto no 2—2,5 cm. biezus dēlīšus, iepriekš savienotus

45x45 cm. 55X55 cm. lielās plātnēs, kuras piestiprina pie

grīdas ar skrūvēm un savieno ar iedzītņu līstēm. Dēlīšus plātnes

var savienot dažādās ģeometriskās figūrās. .

Finiera parķeta plātnes pagatavo līdz 11/2XII/2 mtr. platuma.
Plātnēm pagatavo vienkārša koka pamata rami no 5 cm. biezas

apmales ar šķērsi un 3,5 cm. gropē ielaistiem pildiņu dēļiem.

(64. zīm. f, g); uz šī pamata uzlīmē līdz 1 cm. biezu finieru,

vienkrāsainu ozolu, ja Vēlams, izveidojot dažādus ornamentus

(64. zīm. c, h, i, k). Kombinējot ornamentu, uz plātņu salaidu-

miem var uzlīmēt finieri un tā segt salaiduma šuves (h). Glītākai

grīdai ieliek apmali (c) ar līsti un iedzītni. Plātnes var likt līdz-

teku vai diagonāli sienai (d, ē). Grīdas sāk iesegt telpu vidū,

65. zīm.

liekot pirmo plātni telpu krustojuma (65. zīm. a). Plātņu par-

ketam, tāpat kā skuju parketam, iepriekš jāpagatavo blīvs vai

izretinātu dēļu pamats.
Parketa grīdu nemēdz krāsot, bet periodiski ierīvē ar vasku

un terpentīnu. Netīru grīdu tīra ar metāla skaidām vai tērauda

skrāpi.

Parketa grīda uz asfalta pamata.■ Grīdu pagatavo uz be-

tona vai dēļu pamata. Tādas grīdas ir blīvas, bez šuvēm un ht-
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giēniskas, tas var arī mazgāt, un ir piemērotas slimnīcām, priekš-
namiem v. c. Grīdu pagatavošanai uzlej apm. 2 cm. biezu as-

falta kārtu, kurā iespiež parketa dēlīšus. Dēlīši ir ar ķīlveidīgu

gropi, kurā iespiežas asfalts un saista parketu pie grīdas pamata.
Šuves jāsalaiž pilnīgi cieši. Dēlīšu apmēri līdzīgi parastiem skuj-

veidīga parketa dēlīšiem, biezums ne mazāks par 2,5 cm.

(65. zīm. c).

Koku klucīšu grīdu ierīko tādas vietās, kur vajadzīgs, lai

grīda būtu mīksta un izturīga, piem. darbnīcās, staļļos, arī ielās,

Taisnstūra vai citāda veida (65. zīm. d) klucīšus liek stāvi, ar

šķiedrām uz augšu, un savieno ar tapām, vai uz asfalta pamata.

Klucīšus impregnē ar karbolinēumu, kreozotu vai citu konser-

vējošu vielu.

Grīdlīste. Grīdlīste pasarga sienu apmetumu, krāsu un ta-

petes no bojājumiem ar istabas iekārtu, kājām, istabu mazgāšanu

un tīrīšanu un aizsedz grīdas un sienas savienojumu. Grīdlīsti

pagatavo no 2,5 3,5 cm. bieziem prieža vai ozola dēļiem, 5—7,5

cm. augstu vienkāršām grīdām un 12 20 cm. augstu labākam,

piemēram parketa grīdām (f)5. zīm. c, f). Grīdlīsti piesit pie

mūra sienām iedzītām koka tapām, vai tieši pie grīdas.

Koka tapas nevar sist dūmvadā. Grīdlīstes kraso grīdas krasa,

bet ozola grīdlīstes ierīvē ar vaskiem.

Nedegamas grīdas. Nedegamu grīdu iesedz no akmeņu plāt-

nēm, ķieģeļiem, betona, asfalta, ģipša, māla vai citiem nedega-
miera materiāliem.

Nedegamas grīdas ir cietas, izturīgas, bet aukstas, kadeļ

dzīvojamām telpām nav patīkamas, un parasti tās ierīko sabie-

driskās ēkās un neapdzīvojamas telpās, piem. stacijās, priekš-

namos, kāpju laukumiņos v. c.

Senāk liktās grīdas, kuras uzglabājušās līdz mūsu laikiem,

rada, ka grīda ir laba un izturīga tikai tad, ja zem tās labs pa-

mats. Piemēram, 66. zīm. a redzam grīdu, kura sastāv no 4

kārtām, sākot ar lielākiem akmeņiem pamatam, ar sīkākiem vidū

un beidzot virsū kaļķu un ķieģeļu šķembu betons, kura ielikta

virsējā kārta akmeņu plātnes.

Akmeņu grīda. Akmeņu grīdas parasti liek no kaļķakmeņa



120

vai smilšakmena plātnēm. Plātnes ņem apm. 5 cm. biezas un

līdz 50X50 cm. platas. Zem plātnēm liek 10 15 cm. biezu

un labi noblietētu smilts vai izsijātu gružu kārtu, un plātņu šuves

ielaiž plānu metāla līsti vai pielej ar cementa javu. Dažreiz

stūros liek citādas krasas akmeņus, un tā dabu glītāku grīdas

zīmējumu (bb. zīm, b, c).

Labākas grīdas izklāj ar marmora vai granīta plātnēm. Ja

plātnes ir plānas, tad zem tām jātaisa betona pamats.

66. zīm.

Plātnīšu (flīžu) grīda. Stipri apdedzinātu malu plātnišu grī-

das ir izturīgas, ātri nenolietojas, tās var labi mazgāt un uzturēt

tīrība, un sevišķi ir piemērotas tādās vietas, kur liela ļaužu ka-

stiba, piem. stacijis, priekšnamos, kāpju laukumos, ari darb-

nīcās, atejās v. c. Plātnītes ir 12x12 cm. līdz 15 15 cm.

platas, 1,2 1,5 cm. biezas un tās pie betona pamata piestiprina

ar treknu cementa javu. Plātnišu virsmu taisa gludu vai rievotu;

pedeja ir labāka, jo grīda nav slidena. Plātnītes pazīstamas ar

„metlacha platuīšu" nosaukumu, un tas ir dažāda formāta un

ar dažādiem zīmējumiem, ari krāsainas. Grīdu iesedz ar un bez

apmales (6b. zim. f, g, h). Grīda ir samēri dārga.

Grīdas plātnītes var pagatavot ari no cementa javas un tas

ir daudz letākas par dedzinātam mala plātnitēm. Cementa plāt-
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nites pagatavo malu plātnīšu platuma (13 15 cm. vai platākas)
un 2 2,5 cm. biezas, četrstūrainas vai daudzsturaiuas. Plātnīšu

virsu taisa vienkrāsainu vai daudzkrāsainu, piejaucot virskārtai

attiecīgu krāsvielu. Ornamentus uz platnitem izveido pēc zīmē-

juma jau tas pagatavojot, uzberot krasas caur trafaretu. Cementa

plātnīšu grīdas iesedz tāpat, ka malu plātnīšu grīdas.

Plātnīšu grīdai jānolej stiprs betona pamats. Plātnītes pie-

stiprina ar treknu cementa javu, un šuves cieši salaiž. Visas pl .t-

-nites jāliek vienāda līmeni un jānovēro taisns un diagonāls šuvju

virziens.

Glazētas plātnītes ir apdedzinātas māla vai fajansa plātnītes,

ar vāpētu (glazētu) virsmu. Glazūra ir dažādas krasas. Ar šādām

platnitem parasti nosedz tādu telpu grīdas, kas bieži jāmazgā,

piem. operācijas telpas, mazgājamās istabās v. c. Plātnītes ir

12 12 hdz 15,15 cm. platas, un tās piestiprina betona pama-

tam ar cementa javu.

Mozaīkas grīda. Uz betona pamata uzlej līdz 5 cm. biezu,

treknu cementa javas kārtu un tanī iespiež dažādus sīkus mar-

mora vai citādu sugu akmeņus, lidz 2 cm. caurmērā, un virsu

nolīdzina. Kad java ir sacietējusi, virsu noslīpē, pec tam grīdu

noeļļo ar karstu lineļļu, kas tai dod spodrumu un pasarga no

mitruma iespaida.

Grīdu var izveidot arī ar dažādiem zīmējumiem, sadalot sīkos

akmeņus svaiga cementa java caur trafaretu. Ja lietos dažādu

krasu akmeņus, grīda bus daudzkrāsaina.

Mozaikas grīda ir izturīga, ātri nenolietojas, bet ja bieži

mainas temperatūra, tad plaisā. Lai tas nenotiktu, telpu sadala

ar metāla stienīšiem, pēc zīmējuma, atsevišķos laukumos, un

katru laukumu iesedz atsevišķi un savādākā krāsā.

Ķieģeļu grīda. Ķieģeļu grīdas iesedz ar parastiem vai stipri

apdedzinātiem ķieģeļiem. Ķieģeļus liek plakani, vai uz sāna, uz

labi noblietēta smilšu vai būvgružu pamata; šuves aizlej ar ce-

menta javu. Ķieģeļus liek grīda taisnam kārtam vai skujveidigi

(bb. zim. d, c).

Tādas grīdas ir labas vienkāršam telpām, piem. darbnīcām,

noliktavām, pagrabiem, priekšnamiem v. t. t.
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Betona grīda. Betona grīdai nolej 71/2 —15 cm. liesa betona

pamatu un virsu noklāj ar 2 -3 cm. biezu treknas cementa ja-

vas kārtu. Šādas grīdas ir izturīgas, lētas un labas tādās vietās,

kur daudz staigā. Taukainas vidas atstāj uz betona grīdu redza-

mus plankumus, kādēļ ieteicams grīdu noeļļot ar karstu lineļļu,

pec kam ta kļūst spodra, ar tumšu, bet vienādu nokrāsu.

lerīkojot betona grīdu mitra vieta, zem betona var likt 15 20 cm.

biezu māla kārtu, kas veicina mitruma aizturēšanu.

Ģipša grīda. Ģipša grīdām lieto stipri dedzinātu un lēni

cietējošu ģipsi. Grīda jānolej uz labi noblietēta pamata; vis-

pirms uzber 2,5 cm. sausu smilšu kārtu un virs tās uzlej līdz

5 cm. biezu šķidru ģipša javu. Ģipša java ātri saistās, kādēļ

grīda jālej pa atsevišķām daļām, sadalot visu telpu ar latām

nelielos laukumos. Uzlieto ģipša javu nolīdzina ar dēli; pēc 24

stundām grīda ir tik cieta, ka var virsu noklāt ar dēļiem un pa

tiem staigāt. Tad grīdu blietē, kamēr tā pārklājas ar mitrumu

un izzūd visas plaisas, kas radušas javai žūstot. Kad grīda ir pil-

nīgi izkaltusi, to var nolīdzināt ar ēveli, tāpat kā koka grīdu.
Gatavu grīdu noeļļo 2 3 reizes ar karstu lineļļu, noslīpē ar pumiķi

un iesmērē ar vasku.

Ģipss kalstot palielinājās apmēros, kādēļ pie sienas jāatstāj
neliela starpa grīdas briešanai. Uz grīdas pamatu ieteicams uz-

likt jumta papes kārtu. Ģipša grīdas ir labas tādās vietās, kur da-

būjams lēts ģipss.

Dilola grīda. Dilola grīdai lieto ķīmiski apstrādātu zāģu

skaidu, ģipša un magnēzija sāļu maisījumu. Grīdu izklāj no plāt-

nēm, kas pagatavotas zem liela spiediena, vai nolej kā šķidru dilola

masu; grīda ir 2—3 cm. bieza. Uzlietā java sacietē pēc 2 3 dienām.

Grīdām jāierīko stiprs pamats, jo dilols ir trausls un grīda ar

vieglāku pamatu var plaisāt. Piejaucot krāsvielas, grīdu dabū

dažādās nokrāsas — rozā, pelēkā v. c Grīdas ir nemirkstamas,

mazgājamas un labas virtuvēm, vannas istabām v. c.

Asfalta grīda. Asfalta grīda ir elastīga, ātri nenolietojas, nav

slidena, labi pretojas skābēm un atmosfairas iespaidam, neskan

un ir nemirkstama. Tādēļ asfalta grīda laba trotuāriem, slim-

nīcām, mazgātuvēm, virtuvēm, trepju laukumiem, staļļiem v. c.

Asfalta grīdai jāsatur apm. 400/0 dabīgas asfalta mastikas un
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dabīga gudroiia, un, pec vajadzības, bet ne vairāk par 50<Vo, jā-

pieliek grants vai šķembas. Grīdu nolej ar izkausētu masu šķidra

veidā. Lielāks grants daudzums padara asfaltu cietāku. Piejau-

camai grantij jābūt tīrai un smalkai, graudiem ne lielākiem par

7 mm. Asfalta grīdu lej 2—3,5 cm. biezu, uz stipra pamata.
Kā pamats noder 7,5—15 cm. bieza betona vai plakanu ķieģeļu

kārta uz cieši noblietētas zemes; pamata virsa jānolīdzina ar javu

vai plānu grants kārtu. Ķieģeļu pamatu ierīko, ja asfaltēšana jā-

izdara īsā laikā; asfaltu var liet tūlīt pēc ķieģeļū nolikšanas, bet

ierīkojot betona pamatu, jāgaida, kad tas sacietēs. Ķieģeļu pa-

mats nav visai izturīgs un sadrūpot bojā asfaltu kārtu.

Asfalta grīdu var noliet arī uz dēļu pamata. Dēļiem jābūt

pietiekoši bieziem, lai tie neizliektos, kas var bojāt asfalta kārtu.

Virs dēļiem, zem asfalta, jāliek jumta pape.

Asfalta grīda ir oikonomiska, jo vecu nolietotu asfalta grīdu

var pārliet par jaunu, izlietojot arī veco asfaltu, bet piejaucot

vienīgi svaigu gudronu. Asfalta grīdas slikta īpašība ir tumša

krāsa, kādēļ grīdu krāso ar eļļas krāsu, bet tā uz asfalta nav

izturīga.

Mālu grīda. Malu grīdu izbliete no vidēji trekniem un mitriem

māliem. Pārak trekniem māliem piejauc granti. Pirms likšanas

grīdā, māli labi jāsajauc, lai tie botu vienlīdzīgi mīksti un be/

gabaliem. Blietējot, jāņem tik bieza malu kārta (apm. 20 cm.),

kādu var labi sablietēt. Grīda jābliete tik ilgi, kamēr izzūd visas

plaisas, un tā kļūst viengabalaina. Grīdas blictēšana jāatkārto

vairākas dienas, lai pēc sažūšanas vairs neparādītos plaisas. Grīda

būs izturīgāka, ja māliem piejauks lopu asinis. Mālu grīdas der

vienkāršām lauksaimniecības ēkām, zirgu staļļiem, rijām, pie-

darbiem un citām mazāk svarīgam ēkām.

VI. Loki un velves.

Loki un velves ir akmeņu vai ķieģeļu uzbūves ar izliektu

virsmu un tās ierīko: lokus — aiļu, bet velves telpu pārseg-

šanai. Atsevišķi akmeņi turas lokā vai velvē atbalstoties vienam

uz otru un darbojoties balstu pretestībai.

Lokus izveido līknes un tie var but velteniski, ieplakņi, pa-

celti, lauzti, eliptiski, paraboliski, kāpjoši un citāda veida.
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Velves var sadalīt divās grupas: velteniskas un sfēriskās,

un pirmveidi tām ir pirmai grupai veltenis, bet otrai lode.

Velteniska velve veidojas, ja pārvieto līkni (veiduli ad b)

(07. zīm. f) gar taisnu virzuli (cc), vai ari otrādi, pārvietojot

taisnu veiduli (b c) gar plakanu līkni virzuli (a gb) (67. zīm. g).

Velteniskas velves var būt pilnas, ieplakanas un paceltas un

tas dažādi sakopojot, izveido klosteru, muldas, spoguļu un krusta

velves.

67. zīm.

Ka pāreja no velteniskam uz. sfēriskam uzskatāmas zvaigžņu
un tiklu velves.

Sfēriska velve veidojas, ja groza līkni (a dc) gar nekustīgu,

taisnu un svērtenisku asi (a b) (67. zīm. h).
Sfēriskas velves izveido ka kupolus, buru un mucu velves.

Loku un velvju veidules. Vienkārša veidule ir pusaploce,

kuru izveido ar radijiem R un r (67. zīm. a un 72. zīm. h).

Lai uzzīmētu veiduli, centra O piestiprina koka latu (oc), ar

kuru izveido iekšējo un ārējo veiduli un norāda loka vai velvju

mūra šuvju pareizo virzienu.

Ja attiecību starp veidules augstumu un spraugu (h:l) mai-

nīs, tad izveidosies citāda veidule. Veidule, kuras augstums (h)

ir mazāks nekā 1 01, ir ieplakņa veidule, atšķirībā no paceltas vei-
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dules, kuras augstums ir lielāks par ' 2 spraugu (67. zīm. a, b, c).
Veidules rādija apiešanai spraugai (1) un augstumam (h) lieto

šādu, pareizībai tuvu formulu: r = Va'ifT ■~w" ~r"

Ja attiecība starp veidules augstumu un spraugu zināma ie-

priekš, tad veidules rādiju var aplēst pee šādas tabulas:

h J_ 1 1 _1_ 1 _1_ 1 1 t 1

1 3 4 5 « 7 8 9 10 U 12

r = 0,541 0,701 0,761 0,831 0,951 1,071 1,181 1,301 1,421 1,541

Tabulā redzam, ka attiecība h:1 srģ rādijs rir gandrīz

līdzīgs loka spraugai.

Ar plakanam veidulēm izveidotiem lokiem un velvēm nav ne-

pārtraukta pāreja no svērteniskas atbalsta sienas uz izliektu vir-

smu. Nepārtrauktu pāreju dabū ar ovālam, lauztām, eliptiskam
vai citādām līknēm (67. zīm. d, c).

Ovāla līkne pēc sava veida ir līdzīga eliptiskai, bet no tās

atšķiras ar to, ka uz elīpsu atrodas tikai noteikts daudzums

punktu. Līkni uzzīmē no vairākiem centriem, un tā līdzinājās

vairākām aploces daļām, kas uzzīmētas ar dažādiem radijiem,
kuru krustošanas punkti guļ uz elīpsa. Ovālas līknes uzzīmēšanai

ir vairāk paņēmienu.

Līkne, zīmēta no 3 centriem. Pec dotas spraugas un aug-

stuma līknes centrus atrod šādi: iezīmē cd ac un ea'/cd (67.

zīm. k). Savieno a ar d un leņķus /jx un zl? sadala ar bissektrisu,

kuru turpina līdz griešanai punktā k. No k iezīmē ! uz ad un

turpina līdz griešanai punktā m
x (i. centrs) un m 3 (111. centrs).

Otro centru atrod līdzīgi pirmām centram.

Ovālu līkni no 5 centriem (67. zīm. i) uzzīmē, velkot no

punkta d taisni ar 45
,

līdz tā krustojas ar ab un ae punktos c un f.

Dabūto nogriezni n atzīmē no punkta c uz abām pusēm (n,
un n

2
) un divas reizjs uz apakšu (n;ļ

un n,). Uz ab dabūjam cen-

trus I. un IL, bet V. centru uz cd turpinājuma. Lai atrastu trešo

centru, savieno I. centru ar n
3

un no punkta c velk taisni ar

45° uz leju. Tās krustošanās punkts dos 111. centru; analoģiski
atrodam arī IV. centru.
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Lauztas vai gotu veidules atšķiras no citam ar to, ka tām nav

nepārtrauktas pārejas virsotnē, bet tā sastāv no 2 krustotām

loku daļām (67. zīm. d). Atkarībā no loka augstuma, lauztas

līknes var būt ieplakanas un paceltas.

Gotu veidules centru pēc dotas spraugas ab un augstuma

Cjdļ atrod šādi: (68. zīm. a) punktus a un b savieno ar c
lt

sadala ac, divās vienādās daļās un dabū punktu c,

68. zīm.

Uzvelkot no tā perpendikuli un turpinot to līdz sākuma

plāksnei, punktā h dabū meklējamo centru. Pārmainot augstumu

pēc vajadzības, dabū dažādus loku veidus: normālu no centra a,

plakanu no centra g un paceltu no centra k. Veiduli ar no-

apaļotu virsotni skat. 68. zīm. b.

Elipses līknei ir divas asis — lielā un maza, un, atkarībā

no ass stāvokļa, veidule var but ieplakņa vai pacelta. Elipses uz-

zīmēšanai (68. zīm. c) no punkta O, kā centra, uzzīmē 3 koncen-

triskus riņķus ar radijiem rļ=og, r
2
=oc un Punktu uz

elipses un normāli tai atrod, ja velk caur centru o brīvu taisni,

piem. 01, kura krusto visus 3 riņķus punktos i, k un 1. Velkot

caur punktu i taisni ip līdztekus oh, un caur punktu k — kpZ/eo,
līdz tās krustojas, dabūjam punktu p, kas atrodas uz elīpsa, ar

pusasīm eo un og. Savienojot 1 ar p, dabūjam punktā p elīpsei

normālu taisni.
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Vienkāršāk elīpsi var uzzīmēt, pamatojoties uz tās īpašības,
ka attālumu kopsumma no abiem centriem līdz katram elipses

punktam ir visur vienāda, piem. Atzīmējot ar

rādiju r
lt

kas līdzinājās elipses lielai pusasij no ellpsa
virsotnes punkta c uz sākuma plāksni divus punktus, dabu elīpsa
centrus F

x
un F

2
(68. zīm. d).

Pēc dotiem centriem elīpsi uzzīmē šādi: auklu, kuras garums

līdzinājās 1, piesien centros F
l

un F
2

pie iedzītām naglām; tad

ar stingri novilktu auklu uzzīmē elipses līkni. Normāli katram

elipses punktam dabūjam, dalot kaktu uz pusēm, piem. F
l
d?F

2>

Parabolisku līkni lieto samēra reti, lai gan teorētiska aplēse

rada, ka pēc šīs veidules uzbūvētie loki ir visizturīgākie. Līkni

Hzzīmē šādi: uz dotās spraugas ab un augstuma cd iezīmē 2

taisnstūrus aajdc un cbb
t
d. Tāļāk malas aa

t
un bb, un tapai

malas a
t
d un dbj dala vienādās daļas. Savienojot punktus aar

lj, 1' ar 2
X

v. t. t., atzīmējam punktus o'o-o'', kas atrodas uz

parabola, un, savienojot tos ar tekošu līkni, dabūjam parabolu.

Līdz šim apskatītos piemēros veiduļu sākuma plāksne un vir-

zule bija līmeniska. Tamlīdzīgi izveidotas velves vai loki ir taisni

un ar līmenisku virsotni. Līkņu sākuma plāksne var būt arī

slīpa; tad dabūjam kāpjošu līkni (68. zīm. i
x

g).

Kāpjošām līknēm vienmēr ir daudzcentru līkņu vai elipses

veids. Kāpjošu līkņu uzbūvei jāzin spraugas lielums, pēdu aug-

stums un kāpjošas līknes tangente, lai butu iespējams noteikt

līknes virsotnes augstumu.

Kāpjošu veiduli ar diviem centriem uzzīmē šādi (g): ja dota

sprauga ab un tangentes virziens dc, (pie kam de>ad), punktā a

velkam svērtenisku taisni ad, līdz tā krustojas ar tangenti punktā d.

Leņķi ade dalām uz pusi un ar bissektrisi atrodam krustošanās

punktu c uz līnijas ab. No punkta c, kā centra, zīmējam loku aif,

kas ir daļa no meklējamās veidules. Lai atrastu otru centru,

dalām leņķi deg uz pusi un bissektrisi turpinām līdz krusto-

šanai ar taisni hg. Punkts h ir centrs otrai līknes daļai.

Eliptisku kāpjošu veiduli dotai spraugai 1 un pēdu augstu-

mam h uzzīmē šādi: (f) no punkta a velkam līmenisku taisni ac

un uz tās, kā diametra, uzzīmējam pusaploci. Sadalot diametri

vairākās vienādās daļās (piem. 8), dalījumu punktos uzvelkam

perpendikuļus I—l, 2—2, 3—3... un uz to pagarinājumiem atzī-

mējam no taisnes ab ordinātes l 1—ll=l—1; 2 1 —*=2—2 u.t.t.
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Savienojot gala punktus 1 1 21 3 1
....

ar tekošu līkni, dabūjam kāp-

jošu eliptisku veiduli.

Pie kāpjošām pieskaitāmas arī tās velves, kuru pēdas ir lī-

meniskas, bet sastāv no atsevišķām koncentriski kāpjošām daļām

(lokiem), kas celtas uz pakāpeņota pamatā (68. zīm. h).

Loku un velvju veidules parasti izveļas piemēroti eku arehi-

tektoniskam apstrādājumam.

LOKI.

Loka sastāvdaļas. Loks Sastāv no atsevišķiem ķilveidigiem

akmeņiem (69. zīm. a). Mūris, uz kura loks atbalstās ir loka

pēdas (ab); pedu attāļums loka sprauga (I); augstākais punkts
— loka virsotne (d) un vidējais akmens slēdzēju akmens. Svēr-

teniskais attaļums no sakuma plāksnes līdz virsotnei (cc)

loka augstums (h).

69. zīm.

Loku būve. Lokus veido 110 dabīgiem akmeņiem vai ķie-

ģeļiem. Lokiem lieto visādu sugu dabīgos akmeņus un pee va-

jadzības tos apskalda. Akmeņus izveido ķīlveidīgus, pēc loku

līknes (69. zim. c), bet jāizvairās, lai akmeņu šķautnes nebūtu

asas. Šuves starp atsevišķiem akmeņiem jasalaiž cieši un mūrējot

jāpiepilda ar javu; javai šinī gadījumā ir mazāka nozīme kā saist-
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Dabīgu akmeņu loki ir smagi un tiem jābūvē sevišķi stipri at-

balsta mūri. Lokiem biežāk lieto vienkāršos un veidķieģeļus, bet

vieglākiem lokiem porainos vai dobjos ķieģeļus. Mūrējot lokus

no ķieģeļiem, jāievēro visi* ķieģeļu savienojumu pamatnoteikumi.

Veidķieģeļus izgatavo pēc katra atsevišķa loka veidules. Veid-

ķieģeļi izmaksā dārgi un tos lieto neapmestām fasādēm, vai

citiem izcilākiem darbiem. Vienkāršos ķieģeļus, atkarībā no loka

veidules lieluma, var lietot veselus vai pietēstus (69. zīm. b).

Lokam, mūrētam no vienkāršiem veseliem ķieģeļiem, saduru šuves

nav vienāda biezuma. Ja lokus mūrē ar ķīlveidīgām šuvēm, kuru

platums apakšā 5 mm., augšā — 20 mm., mazākais rādija 1 ķieģeļu

stipram lokam ir 1,20 mtr., \% ķiēģ. — 1,80 mtr., 2 ķieģ.

2,40 mtr., 21/2 ķieģ. — 3,0 mtr.

Lai uzmūrētu loku ar vienāda platuma šuvēm, vienkāršus ķie-

ģeļus var pietēst ķīlveidlgi, kas gan prasa daudz darba. Mazai

spraugai un stipram lokam ķieģeļus vajadzētu pārāk daudz no-

tēst, tādēļ tādus lokus netaisa stiprākus par 3 ķieģeļiem. Stiprā-

kiem lokiem lieto vairākas koncentriskas kārtas, bet tās savā

starpā nesavieno (69. zīm. d). Šis paņēmiens pēc konstrukcijas

nav visai pareizs, jo atsevišķu loku pretestība nav vienāda. Vir-

sējos lokos gultņu šuvju pēc skaita ir vairāk, nekā apakšējos,

kādēļ virsējie loki vairāk sēžas, bet apakšējie to traucē, un vir-

sējie loki nevar uzņemt pilnu slodzi.

Ailes var pārsegt arī ar taisnu pārsegumu, lietojot dzelzs

sijas, akmeņus vai ķieģeļus. Taisnam pārsegumam ir tā priekš-

rocība, ka tas aizņem mazāk vietas sienas laukumā, atliek lie-

lāks gaismas laukums un vienkāršāk pagatavot logu rāmjus. Ailes

ar dzelzs sijām var ierīkot neaprobežota platuma, kam liela no-

zīme, piem. veikalu skatlogiem. Taisnam akmeņu vai ķieģeļu

pārlaidumam ir sānspiediens, kādēļ lielākai spraugai jāierīko at-

vieglojuma loks vai atbalsti jāsaenkuro (69. zīm. c, i, k).

Loku pēdas. Loku pēdas pēc veida un uzbūves var būt:

līmeniskas, slīpas un izlaistas (69. zīm. a, d, f, h, 1).

Līmeniskas pēdas ierīko aplocēm, elīpsa vai ovāla līkņa lo-

kiem un, vispārīgi, tādiem lokiem un velvēm, kuras ir nepār-

traukts atbalsta mūra turpinājums (67. zīm. a, d, c).

Slīpas pēdas ierīko segmenta veiduļu lokiem un taisniem

1299
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pārsegumiem. Pareizi un nepareizi mūrētas pēdas redzam 69. zīm.

f, g). Pirmā zīmējumā redzam pareizi izveidotas pēdas; otrā ga-

dījumā virsējais mūris darbojas kā ķīlis, trešā - mūra biezums

ir stipri samazināts.

Izlaistas pēdas lieto tur, kur, ierīkojot līmeniskas vai slīpas,

pamazinātos mūra atbalsta stiprums. Izlaistas pēdas sastāv no

pakāpeniski izlaistām mura kārtām vai iemūrēta atbalsta ak-

mens (f, h, 1).

lerīkojot izlaistas pēdas, samazina loka spraugu un lidz ar

to varbūtējo loka nosēšanās lielumu, kas nāk lokam par labu.

Izlaistās pēdas pēc uzbūves ir vienkāršākas neka līmeniskas, jo

mūris nav vājināts, un atkrīt arī loka azotes piemūrēšana. Iz-

laistās pēdas ir arī dekoratīvākas.

Loku stiprums. Loku stiprumu ņem pec aplēses. Eku būv-

niecībā loku stiprumu (n, skat. 67. zīm.) normālai slodzei var

ņemt pēc šādas tabulas:

Spraugas lielums Pusaploces loki
Se l

,

oki L
f
u

,

zti Taisns

ār n~i 1 loki pārsegums

1= līdz 1,5 mtr. n r
=:l ķieģ. d.,= H ķieģ. n

ri=4ķieģ. n
4
=7s

l

*,5-3,0
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H
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2
„

1
„

3,0 5,00
„
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„
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„ ?>

5,50-8,00,, 2k
„

3
„

2
„

atbalsti
. . . b,=i—7s

l b,= i 1 b..=V5
—V

7
l b
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=7s
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Lielākai spraugai loka biezumu taisa 1 15 1 12 1. Taisna pār-

seguma stiprums vienmēr ir 1/3 110 tā platuma. Parasti taisnus

pārsegumus taisa līdz 1,30, lielākais līdz 1,5 mtr. platus.

Atbalsta mūriem jābūt izturīgiem pret horizontālo sanu un

vertikālo loka svara spiedienu.

Atvieglojuma loki. Atvieglojuma lokus ierīko tādos gadī

jumos, kad loks, kas aili pārsedz, nevar uzņemt visu uz tā guļoša

mūra slodzi. Arī taisnam pārsegumam, ja tas ir noslodzīts

un nav nostiprināts ar dzelzs siju, ailes lielākas par 1,30 mtr.

japārsedz ar atvieglojuma loku. Ar kopīgu atvieglojumu loku var

pārsegt arī vairākas mazākas ailes (69. zīm. i). Lai pagatavoti

atvieglojuma loku, ierīko atsevišķu ieveidni, ja to atļauj attālums
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starp to un atvieglojamo loku; Lokam jāļauj pašam nosēsties;
tādēļ starpu piemūre tik pēc loka nosēšanās.

Dažreiz lokus ierīko tikai dekoratīvam nolūkam, bet ailes pār-

segumam un griestu siju slodzes nešanai ierīko dzelzs sijas
(70. zīm.).

70. zīm.

Loktuŗi un velvju ieveidnes. Lai uzbūvētu lokus un velves,

vajadzīga pagaidu uzbūve, kas uzņem loku vai velvju svaru, kamēr

tie nocietē un dabu pietiekošu izturību, lai varētu uzņēmi paš-
svaru un derīgo slodzi.

leveidnes pagatavo no dēļiem pēc loka vai velvju veidules.

Dēļus atbalsta uz ribām, kuras novieto uz sastatņiem, šķērsām
lokam vai velvei (71., 72. zīm.). Mazai spraugai lokturus pagatavo

no nedaudz dēļiem, arī bez virsējās ieveidnes (71. zīm. a, b).
Lielākai spraugai ieveidne jāpagatavo uz stipriem sastatņiem,

vii pēc vajadzības arī jāparedz ierīce ieveidnes izņemšanai.

leveidni pagatavo no 21/2--3V2 cm. bieziem dēļiem, riba? no

3V2 —5 cm. dēļiem un tās novieto 0,7 1 mtr. attālumā vienu

no otra.
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Pirms pagatavo ieveidni, uz darba grīdas jāuzzīmē veidule

dabīgā lielumā un pēc šī zīmējuma jāpagatavo ieveidnes ribas.

Ribu veidules apmēri jāpamazina par ieveidnes dēļu biezumu.

Izliektai veidulei ribas pagatavo no vairākiem sanaglotiem dēļiem

(72. zīm. d). Sagatavotās ribas uzstāda vietā, nostiprina un no-

klāj ar ieveidnes dēļiem.

Lieliem un smagiem lokiem un velvēm ieveidnes sastatņu kok i

stiprumus jāņem pēc aplēses. Pretējā gadījumā, pirms lielu loku

vai velvju uzbūves, ieteicams ieveidni pārbaudīt, noslodzējot to

ar svaru, līdzīgu mūrējuma svaram.

71. zīm.

leveidņu izņemšana. Pēc loka vai velvju uzmūrēsanas u:i

nocietēšanas, ieveidnes jāizņem pakāpeniski, lai loks vai velve

ātri nesamestos. Lielu konstrukciju ieveidņu ribas jāierīko pakā-

peniski nolaižamas, lai mūrējums dabūtu savās šuvēs lēnām no-

sēsties. Lieliem lokiem vai velvēm ieteicams 2 dienas pēc uz-

mūrēšanas ieveidni nedaudz nolaist, lai mūrējums jau dabūtu savās

šuvēs vienmērīgi nosēsties. Lai ieveidnes nolaistu, ierīko ķīļus,

smilšu traukus vai maisus, skrūves v. c. (72. zīm. c, f, g).

Mazākiem lokiem un velvēm ieveidni var izņemt jau pēc 7 dienām.
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Loku un velvju mūrēšana. Lokus un velves iesāk mūrēt no

abiem atbalsta mūriem reizē, lai ieveidni vienmērīgāk noslo-

dzītu. Mūrēšana jānobeidz ar slēdzēju akmeni, kuram jābūt tieši

loka vai velves virsotnē. Atbalsta pēdas jāizmūrē sienu ceļot, jo

iekaļot tās vēlāk, mūri satricina un bojā. Mūrējot jāvēro, lai

visas šuves būtu centra virziena, ko pārbauda ar veidules centrā

piestiprinātu auklu vai latu (72. zīm. h). Lai pareizi iedalītu šu-

ves, uz ieveidnes iepriekš atzīme šuvju vietas. Mūrējot jāseko,

lai blakusguļošas kārtas pareizi pārsietu un šuves būtu vienāda

platuma.

72. zīm.

VELVES.

Velvju sastāvdaļas. Mūris, uz kura velve balstās, ir atbalsta

siena (A) (73. zīm. d). Velvju vaigu siena (B) ierobežo velvi

no gala, bet neuzņem tās svaru. Atbalsta sienas augšdaļa ir

velvju pēda. Velvju augstākā daļa ir velvju virsotne (c); vir-

sotnes akmenis ir velvju atslēga. Normālais attāļums starp ārējo

un iekšējo velvju virsmu ir velves biezums vai stiprums. Velvju

azote ir laukums starp velvju virsmu un atbalsta sienu (i). Velvju

sprauga (1) ir attāļums starp velvju atbalstiem (ab); velvju aug-

stums — svērteniskais attālums no pēdu plāksnes līdz virsotnei

(h). Velvju ass ir taisne cd.
.
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Velteniskas velves.- L. Velteniska velve ir daļa no velteņa; tadu

velvi var izveidot ar katru līkni, piem. pusaploci, ovālu, elipsi

v. c. Atkarība no velves veidules un lieluma pret pusveltni, da-

būjam dažādas velves, piem. pilnu veltenisku, lēzenu, ovālu, elīp

tisku, paceltu v. t. t. (73. zīm. a).

73. zīm.

Pēc veidules ass stāvokļa, velves var but taisnas un saslietas

(68. zim. h).

Velvju un atbalsta mūra stiprums jāņem pēc aplēses. Parastām

dzīvojamām ēkām ar normālu slodzi velvju stiprumu var ņemt

pēc šādas tabulas:

Spraugas lielums Velves stiprums Nostiprinājuma jostu
stiprums

1 == līdz 3,50 mtr. £ ķieģ.

3,50 - 5,50
„

i
„

1— li ķieģ.

lielāks par 5,50
„

1
„

lļ ķieģ.

Pēc franču architekta Rondeljē aplēses, pusaploces ķieģeļu
velves stiprumu, tuvu pareizībai, var ņemt pēc formulas s= 1,

kur s apzīmē velves biezumu slēdzēja akmens vieta un 1 velves



135

spraugu metros. Dabīgu akmeņu velves stiprums jāpieņem 1,5
reiz lielāks.

Velteniskai velvei azote jāaizmūrē i/2—-/:! no velves aug-

stuma, lai neceltos plaisas velves apakšējā daļā.

Atbalsta mūra stiprumu, ja azote aizmūrēta, var ņemt šādu:

V atbalsta mūra stiprums, 1 velves sprauga.

Velves veids Atbalsta mūra stiprums

1. Velteniska velve V= V61

2. Plakanām velteniskām

velvēm ar

y-V3
i- 2/

7
i

3. Lauztām velteniskām velvēm V== V
7
l —

l/
6

1

Pēc Rondeljē aplēses velteņotas velves atbalsta mūra biezums

var but V=i/gl.

Ja slodze lielāka, velves stiprumu palielina ar izlaistām jostām

vai pakāpeņotu pastiprinājumu (73. zīm. b, c). Teorētiski pa-

stiprinājumam jābūt vienmērīgi palielinātam, bet ne pakāpeņotam,

jo plānākā vietā velve vairāk sēžas un var plaisāt, bet, mūrējot

ar ķieģeļiem, biezumu vienmērīgi nav iespējams palielināt; tādēļ

ķieģeļu velves mūrē ar pakāpeņotu pastiprinājumu. Nostiprinā-

juma jostas liek UA>—2i/2 mtr. attālumā vienu no otras un

mūrē līdz 1 1/2 ķieģeļa biezas un izlaistas uz velves muguru

1/2 ķieģ. augstumā. Velves mūrējums jāpārsien ar nostiprinājumu

jostām.

lerīkojot nostiprinājumu jostas uz velves apakšējo virsmu

un starp tām šķērsjostas, velves apakšējo virsmu var sadalīt

atsevišķos laukumos kasetēs. Ar kasetes apmetumu un ap-

metumā izvilktiem profiļiem griestus var grezni izrotāt (73. zīm. c).

Ar gala sienu velvi nesavieno, jo tas traucētu velves vien-

mērīgu sēšanos.

Velves izveido no ķieģeļiem un dabīgiem akmeņiem. Dabīgu

akmeņu velves ir smagas, un akmeņu pietēšana izmaksā dārgi,

kādēļ tādas velves ierīko reti. Ķieģeļi ir labs materiāls velvju
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būvei, jo pēc apmēra ir nelieli un ar tiem labi var izveidot visādu

līkņu virsmas. Velves visbiežāk mūrē no parastiem mūra ķie-

ģeļiem, retāk no veidķieģeļiem. Vieglas velves izveido no dob-

jiem nu porainiem ķieģeļiem.

Velves parasti izbūve pēc tam, kad ēka ir jau zem jumta.

Atbalsta loki. Velves var atbalstīt uz sienām vai atbalsta

lokiem. Atbalstam jābūt pietiekoši stipram, lai tas varētu uzņemt

velvju un bieži ari virsējās sienas svaru, un izturīgam pret velvju

sānspiedienu. Atbalsta lokus ierīko sienu vietā, lai lielāku telpu

varētu pārsegt ar mazākām velvēm.

74. zīm.

Atbalsta lokus izveido ar dažādām veidulēm, visbiežāk ar

aploci vai segmentu (74. zīm. a). Lokiem jābūt vismaz 11/2 ķieģ.

bieziem, bet plakanu loku augstumam jābūt ne mazākam par 1/4

daļu spraugas platuma. Normālai slodzei dzīvojamās ēkas loku

stiprumus var ņemt pēc šādas tabulas:

Noslodzīti atbalsta loki Nenoslodzīti

Spraugas lielums Pusaploces loki Elipses Segmenta atbalstaloki

līdz 3,50 m. 1£ ķieģ. 2 ķieģ. 2 ķieģ. 1£ ķieģ.

3,50—5,50 m. 2
„

2\
„

2\
„

2

lielāks par 5,50 2ļ „
3

„
3

„
2\

„

Atbalsta mūri jānostiprina ar dzelzs enkuriem, kurus mūrējot

ielaiž lokā. Lielas spraugas pārsegšanai atbalsta loki iznāk ļoti
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smagi, kādēļ izdevīgāk lielu spraugu sadalīt mazākas daļas ar

stabiem. lerīkojot atbalsta lokus starp stabiem, stabus var pa-

stiprināt ar izlaidumiem.

lerīkojot virs velves grīdu, velves virsmu noklāj ar smiltīm

vai būvgružiem, lai grīdas gulšņi negulētu tieši uz velves.

levelve. levelve ir izmurejums virs galvenās velves, logu vai

durvju ailes ierīkošanai slīpā velves mūrējumā.

levelves var but velteniskas ar līmenisku vai slīpu asi, ko-

niskas un sfēriskas (74. zīm. b—-f).

Ailes izveidošanai visbiežāk lieto veltenisku ievelvi. 74. zī-

mējumā d redzama taisna un slīpa ievelve pagraba logam. Ko-

niska ievelve veido uz iekšpusi paplašinātu loga iedobumu un

labāk apgaismo telpu (74. zīm. f).

levelvi mūrē uz sevišķas ieveidnes, uzstādītas uz galvenās
velves ieveidnes, vai pilnīgi atsevišķas. Lai pagatavotu ieveidni,

jāzin līknes veids, ar kādu ievelve iegriežas galvenā velvē. To

atrod pēc ievelves šķērsgriezuma un skata (zīm. c, f).

levelve izveidojama reizē ar velteniskas velves mūrējumu.

Tai vietā, kur ievelve saduras ar galveno velvi, var iebūvēt at-

vieglojuma loku (zīm. b).

Klosteŗu velve. Griežot veltenisku velvi ar divām krustotām

plāksnēm, velve sadalās četrās daļās, no kurām divas atbalstās uz

visas atbalsta sienas, bet pārējās divas daļas — tikai stūros

(75. zīm. a). Klosteru velvi izveido, sakopojot tās daļas, kas at-

balstās ar visu pēdu uz atbalsta sienas. Velves diagonāles ir

elipses.

Ar klosteru velvi var pārsegt četrstūra un arī visāda citāda

plāna telpas, vienīgi vēlams, lai telpu sienu garumi nebūtu pārāk

dažādi (75. zīm. b).

Klosteru velves virsotne atrodas daudzstūru plāna vidus-

punktā, un pareizam plānam visu velvju daļu veidule ir vienāda;

nepareizam plānam pēc patikas pieņem vienas daļas veiduli, piem.

pusaploci, segmenta vai lauztu līkni un pārējo daļu veidules

atvasina pēc tās.

Logu un durvju ailas velvē ierīko ar ievelvi. Klosteru velves

stiprumu ņem līdzīgu velteniskai velvei, bet atbalsta mūra stip-

rums var būt par 1/3 daļu mazāks.
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Lai uzbūvētu klosteru velvi, jāpagatavo ieveidne ar eliptiskam

ribām diagonālēs (75. zīm. c, c), vajadzīga attālumā papildinot

ar ribām, kas pagatavotas pēc velves veidules, bet ribu virsu no-

klāj ar ieveidnes dēļiem. Mūrēšana jāsāk no visām atbalsta sienām

reizē, ar ķieģeļu kārtām līdzteku atbalsta mūriem (zīm. d). Klo-

steru velvi var arī izveidot ar nogrieztiem stūriem, vai, kā mēdz

teikt, pārlikt uz stūri. Tad velve atbalstās vienīgi stūros un ta

dabu pusaplocei līdzīgas diagonāles; logu un durvju ierīkošana

atbalsta sienās ir vienkāršāka, ja velves atbalsta sienas ir at-

klātas (75. zīm. f). Velves diagonāļu uzzīmēšanas veids un ie-

veidņu ribu novietošana redzama zīmējumā g, h.

75. zīm.

Muldas velve. Ja celsim klosteru velvi virs garākas telpas,
dabūsim muljdas velvi, kas atšķiras no klosteru velves tikai

pec arējā izskata (76. zīm. a, b). Muldas velve izveidojas arī tad,

ja klosteru velvē iebūvē veltenisku velvi (zīmējumā ~a" - daļa
k 1). Muldas velvi mūrē tāpat kā klosteru velvi.

Spoguļu velve.\ Spoguļu velvi dabūjam, izgriežot no klosteru
vai muldas velves virsējo daļu uti aizmūrējot to ar plakanu mū-

rējumu, spoguli (76. zīm. c). Mazām velvēm spoguli (līdz

1,50 mtr.) var iesegt ar līdzenu mūrējumu, vidu nedaudz izceļot

augstāk (76. zīm. d). Lielākai velvei ierīko dzelzs palīga kon-
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strukciju (zīm. c) un spoguli izmūrē kā ķieģeļu velvi starp dzelzs

sijām; tāda spoguļu velves konstrukcija ir vienkārša un droša.

Apakšējo izliekto daļu atbalsta pret sienu un dzelzs konstruk-

ciju; spoguļu velvi izveido arī kā rabica konstrukciju (f).

77. zīm.
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Krusta velve. Griežot 2 velteniskas velves, dabūjam krusta

velvi (77. zīm. a). Krusta velve atšķiras no klosteru velves ar

to, ka krusta velvi izveido tas velteņa trīsstūra daļas, kas atbalstās

tikai telpu stūros (77. zīm. b un 75. zīm. a). Tā kā velve at-

balstās tikai stūros, tad ar to velves spiediens pārnests

uz atbalsta stabiem, ar kuriem parasti lielāku telpu sadala ma-

zākās daļās. Krusta velves ierīko virs tādām telpām, kur sienās

vajadzīgas plašas ailes, jo velve vaigu sienas neaizsedz un tanīs

var brīvi ierīkot logu un durvju ailes. Krusta velves vislabāk iz-

veidot virs kvadrāta plāna, bet velvi var uzbūvēt arī uz citāda,

arī daudzstūra plāna (78. zīm. a, c). Velves ribas, kas plānā iz-

veidojas kā diagonālas taisnes, velves virsmu sadala atsevišķās

daļās. Velves malas ierobežo vaigu loki, kurus izveido kā pus-

aploces, segmentlokus, lauztus lokus vai citādi.

78. zīm.

Krusta velvi uzzīmē pēc velteņa veidules vai diagonāles līknes.

Zīmējumā (77 c) redzama velves diagonāles līknes atrašana pēc

dotās velteņa veidules — pusaploces. Sagriežot velteņa veiduli

pusaploci plāna plāksnē un sadalot tās diametru vairākās
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vienādās daļās, dalījumu punktus atzīmējam, kā zīmējumā redzams,

uz aploces un diagonāles, bet griezumā - uz velves diametra.

Uz projekciju līnijām atzīmējam attiecīgus attālumus, piemēram
b—b=b x

—b
x
=b

2
—b

2; c—c=Cļ —c
v
=c

2
—c2 v. t. t. un savienojot

atzīmes ar tekošu līkni plānā, dabūjam diagonāles elīpsi, bet

griezumā — velteņa veiduli. Arī citāda veida plānam diagonāles

dabūjam tādā pat kārtā (78. zīm. a, c).

Velves virsotne var but līmeniska un pacelta. Ja velves vir-

sotne ir pacelta, dabūsim paceltu krusta velvi (77. zīm. d), un

daļa līmenisko spēku tad pārnesta arī uz velves gala atbalsta

mūriem. Paceltai velvei diagonāles līkni atrod līdzīgi iepriek-

šējam, vienīgi diagonāles projekciju attālumi jāatzīmē no taisnes

c f, kura sacelta tikpat daudz, cik sacelta velves virsotne (uz of—a).

Virsotnes līnija var būt ari izveidota ar līkni; tad ievelvējumu

izveido ar sfērisku virsmu. Starp atsevišķi, izmūrētām velves ribām

sfērisku virsmu var izveidot visiem ievelvējumiem (79. zīm.).

Krusta velvi mūrējot, šuves var iekārtot taisni pret velves

diagonālām ribām vai taisni pret atbalsta sienām. Pirmā gadījuma

ribu lokus mūrē pārsienot ar ievelvējumu. (77. zīm. d, plāns

un 78. zīm. g), otrā gadījumā iepriekš pagatavo ribu lokus no

veidķieģeļiem vai dabīgiem akmeņiem un ievelvējumu brīvi ie-

mūrē starp velves ribām (78. zīm. i); ieveidne tad jāpagatavo vie-

nīgi ribu un Vaigu lokiem, pretēji iepriekšējam gadījumam, kad

jāpagatavo blīva ieveidne visai velvei.

Noslodzītas velves stiprumu var nemt pec šādas tabulas:

Velves atbalstu Velves stiprums Velves stiprums Diagonāles

attālums atbalstā virsotnē stiprums

līdz 4,50 mtr. £ ķieģ. i ķieģ. IXI ķieģ.

4,50- 7,50
„

i
,

i „
1,5X1,5

7,50-10,50
„

1
„

ļ
„

1,5X2

Lai pagatavotu mazāku krusta velves ievedni, pietiek, ja visās

4 malās uzstāda ribas, ka piem. velteniskam velvēm. Divas pretim

gulošas ribas pārsedz ar dēļiem, uz izveidnes muguras iezīme

diagonāles elipses līnijas un pēc tām un galu ribām uzklāj otras

daļas ieveidnes dēļus (78. zīm. d).

Lielākai ieveidnei šķersribas jāliek apm. 1,0 mtr. attāluma
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vienu ribu no otras. leveidnes dēļus vienmēr novieto stāvi pret

atbalsta sienu (78. zīm. b, d).

Gotu krusta velve. Gotu velves izveidojas, ja ievelvejumu

starp velves ribām ierīko ar sfērisku mūrējumu. Tādā gadījumā
ribas un vaigu lokus izveido atsevišķi, un velves izveidošana var

sasniegt lielāku dažādību.

Velteniskam ievelvējumam velves ribu līkni noteic pieņemtā

pusaploce, bet gotu velvēm ribu veiduli var ņemt brīvi, neatka-

rīgi no ievelvējuma. Velves ribas izveido nesošo velves kon-

strukciju, kādēļ velves svaru pārnes uz atbalsta sienas kaktiem

vai stabiem, un sienas nekādu slodzi neuzņem.

79. zīm.

Vienkāršāka izpildījuma dēļ ribas var pagatavot ar aploces
veiduli — lauzta loka, bet sfēriska pildījuma centrus pieņemt uz

pēdu plāksnes (79. zīm. a). Gotu krusta velvju daļu (ribu) vei-

dules atrod tāpat kā parastām krusta velvēm (79. zīm. un 80.

zīm. a, b), bet ievelvējuma centru var ņemt brīvi (skat. rādiju

„r" centra vietas).

Zvaigžņu velve. Zvaigžņu velve līdzīga gotu krusta velvei;

zvaigznei līdzīgu figūru izveido papildu ribas starp diagon ilam

un vaigu ribām.

īpatnēja iezīme zvaigžņu velvēm ir tā, ka ribas, kas veido

zvaigzni, vienmēr ir iebūvētas starp diagonāļu ribām un tās ne-

viena vietā nav pārtrauktas (80. zīm. b, c). Lai atrastu ribu veiduli

(piem. o b ribu), jāņem griezēja plāksne cauri attiecīgai ribai

un tā jāiezīmē plāna plāksnē; ribas virsotnes punktā o uzvelk
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perpendikuli (OjM) un pēc šķērsgriezuma (vai kada palīgpunkta)

atrod perpendikuļa garumu resp. gala punktu (M). Savie-

nojot to ar taisni ar ribas sākuma punktu (M-b), vidū tai uzvelk

perpendikuli un to turpina, līdz tas krustojas ar veidules sakuma

plāksni, (šinī gadījumā viņa turpinājumu), punktā x; punkts x

ir centrs, no kura izveido veiduli. Pēc veidules atrod šķērsgrie-

zuma līkni, un, sadalot taisni o
A
b vairākās līdzīgās daļās (piem. 4),

dalījuma punktos uzvelk perpendikuļus, to garumus (h l
h

2
h

3 ) pār-

nes šķērsgriezumā un atrastos gala punktus savieno ar tekošu

līkni.

80. zīm.

Tīkla velve. Tīkla velve līdzīga zvaigžņu velvei, bet velves

diagonālās ribas pa daļai pārtrauktas vai to pavisam nav (80. zim.

d, c), kas ir tīkla velves īpatnēja pazīme. Ribu veiduļu atrašana

līdzīga iepriekšējam.

Būru velve. Buru velves virsma ir puslode, kurai ar pārse-

dzamās telpas sienām nogrieztas malas (81. zīm. b, c); katrs

velves griezums ir aploces daļa. Būru velve uzgulstas uz visam

pārsedzamās telpas sienām, pārnes visu slodzi vienmērīgi uz tām

un dod ļoti mazu līmenisku spiedienu. Šīs velves iespējams pa-

gatavot daudz lēzenākas, nekā citāda veida. Buru velve var būt

pilna, ja tās veidules rādijs līdzinājās pusdiagonālei, un plakana,

ja rādijs ir lielāks (81. zīm. a, 82. zīm.).



144

Lai griezumu uzzīmētu, līknes rādiju atrodam pēc griezējas

plāksnes. Rādijs līdzinājās tās pusaploces rādijam, kādu var iz-

veidot šķērsgriezuma vietā. Zīmējumā (82.) pieņemts R un f.

Plānā griezumam var iezīmēt pusaploci ar rādiju

Rj_, ar kuru arī izveido griezumu. Tāpat atrodam R 2 griezumam

AD. Diagonāles griezumā ar pieņemto R un f atrodam punktu x

un līkni DS*B.

81. zīm.

82. zīm.



Pārsedzamās telpas plāns var būt dažāds, bet veļamāks ir

kvadrāts vai taisnstūris. Pārsedzot līdz 6,0 mtr. platu telpu, vel-

ves augstumam ņem f^1
L 2 1 1S daļu no telpas platuma un, ja

uz velves negulstas nekāda slodze, velvi mūrē 1/2 ķieģ. biezu.

Lielākai telpai velves augstumam ņem
1/G daļu no telpas

platuma.

Velvi mur'e koncentriskiem apļiem vai skujoti.

Mucu velve. Pēc izskata mucu velve līdzīga buru velvei; to

izveido pārvietojot veiduli aca ar virzuli ccc (80. zīm. g). Vei-

dule ir divu pretējo (a-a) sienu vaigu līkne, bet virzule ir

divu otru pretējo sienu (a-b) vaigu līkne. Mucu velves uzbūve

vienkāršāka, nekā buru velves, kādēļ to lieto biežāk, nekā būru

velvi. Velvi mūrē skujveidīgu (80. zīm. f).

83. zīm.

Sfēriskas velves — kupoli. Līkne, kas veido kupolu, var būt

dažāda, bet visbiežāk būvēs lieto pusaploces veiduli. Atkarībā

no veidules, dabūjam pilnu, paceltu vai plakanu kupolu (83. zīm.

a-d).

14510
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Kupolu mūrē koncentriskiem līmeniskiem apļiem, mazākus ku-

polus bez ieveidnēm, lielākiem pagatavo ieveidni. Lai kupolu

izmūrētu pareizi, centrā piestiprina auklu vai latu, kas līdzinājās

kupola rādijam (83. zīm. c), un pēc tiem izmūrē sfērisko virsmu.

Kupolu mūrē no vieglākas sugas dabīgiem akmeņiem vai pa-

rastiem mūra ķieģeļiem; vieglāku mūri dabū, mūfrējot ar dob-

jiem vai porainiem ķieģeļiem. Kupola azoti jāaizmūrē 2/3 kupola

augstumā.

Virsotne aplis kļūst arvien mazāks, kādēļ salaidumā pēdējās

rindas mūrē no 1/2 ķieģeļiem, bet vidu piepilda ar skujveidīgu

mūrējumu, vai mūrējumu pabeidz ar dabīga akmens apli (83.

zīm. f, g) un kupola vidus tad noder gaismas ieplūšanai.

Kupola veidule plānā izveido aploci, kādēļ kupola atbalsta

sienai plānā jābūt apaļai. Bet kupolu var būvēt arī virs kvadrāta

plāna, mūrējot to kā atbalstu kupolu uz izlaistām sfēriskām1

pēdām — kupola balstiem (84. zīm. a, b, c). Balstu ierīkošanai

virs pārsedzamās telpas ierīko pilnu buru velvi, bet no tās vie-

84. zīm.

tas, kur sākas būru velves koncentriskais apļu mūrējums, būru

velvi pārtrauc, bet mūrē pilnu kupolu kā virs apaļa atbalsta.

Kupola atbalsti pārnes visu kupola slodzi uz atbalsta sienas

kaktiem.

Starp kupola atbalstu un pilnu kupolu var iebūvēt cilindri

(Tambour). Tā kupols izskatās slaidāks, un cilindri iespējams
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pola salaiduma virsotnē ierīko vēl otru, mazāku cilindri (La-

terni), kuru noslēdz ar mazu kupolu. Tadu iekārtu redzam visas

renesansa laikmeta kupola būvēs. Kupola iekšējo virsmu ap-

met, izglezno, vai grezni profilē un kasetē (84. zīm. c).

Betona un dzelzbetona velves. Ari betona pārsegumus var iz-

veidot ar izliektu virsmu, tā izveidojot vieglas un stipras velves.

Betona velves biezumu var ņemt tieši pēc aplēses, vajadzīgas
vietās biezumu pakāpeniski pastiprina. leveidni ierīko tādu pat,

kā mūrētām velvēm; vienīgi kāpjošas virsmas betonēšana var

būt saistīta ar grūtībām, kādēļ jāierīko divkārša ieveidne. Vien-

kāršāka izpildījuma dēļ pagatavo arī līmenisku dzelzbetona ie-

segumu, bet velvjveidīgo virsmu izveido kā rabica konstrukciju,

ar apmetumu uz drāts pinuma.

VII. Jumti.

Jumta konstrukcija sastāv no jumta krēsla, spārēm un iese-

guma jeb juma. Jumta veids un stiprums atkarīgs no iesedzamā

materiāla smaguma, Vēja spiediena stipruma, jumta telpu iz-

mantošanas, klimatiskiem apstākļiem un aistētiskām prasībām.

Parasti jumtu izveido ar līdzenām slīpam plāksnēm. Izliektu

virsmu grūti iesegt, un tādu veido reti, piem. torņiem, bet pil-

nīgi līmeniskus jumtus stipri bojā nokrišņi, kādēļ mūsu kli-

matiskos apstākļos tādi nav ieteicami.

Dažādi jumtu veidi.

Jumtus ceļ ar vienu vai vairākām slīpam plāksnēm un, at-

karībā no plākšņu skaita, izšķir dažādus jumta veidus: 1) vien-

plakšņu (pultas), 2) divplākšņu (sedlu), 3) četrplakšņu, 4) telts,

5) piramidu, 6) mansarda un daudz citus veidus (85. zīm.).

Jumti ar izliektu virsmu var but kona, kupolveidīgi un ci-

tādi. Jumta virsējā šķautne ir kore (jeb čukurs), apakšējā mala

lāsteka. Stāvu jumta galu sauc par dzelmeni, bet noslīpinātu

par vahni. Jumta augstums ir svērteniskais attāļums no jumta

sakuma līdz korei.
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Vienplākšņu jumtu ceļ šaurām un tādām ēkām, kas atrodas

uz būves zemes gabala robežas.

Divplākšņu jumtam abas plāksnes saduras kore.

Četrplakšņu jumtam ir 4 plāksnes; šādiem jumtiem dzel-

meņu nav. Telts jumtam ir vairākas vienādas jumta plāksnes, kas

saiet vienā kores punktā.

Piramidu jumtu izveido virs kvadrāta vai daudzstūra ēkas

ar vienāda garuma malām.

85. zīm.

Kombinējot jau aprakstītās jumta formas, var dabūt vēl da-

žādus citādus jumta veidus.

Mansarda jumts sastāv no 2 lauztām daļām, ar lēzenu vir-

sējo un stāvu apakšējo jumta daļu. Tādus jumtus parasti ceļ

tad, ja visu jumta telpu izbūVē apdzīvojamu.

Sakopoti jumti. Ēku bieži ceļ kā vairāku vienkāršu un da-

žāda lieluma figūru sakopojumu, kādēļ jumti jāceļ piemērojoties

ēkas atsevišķām daļām — ar augstāku un zemāku kori.

Dzīvojamu ēku jumtu augstums apm. līdzīgs pusēkas pla-

tumam, bet parasti ir mazāks par to. Torņi ir jumti ar tādu aug-

stumu, kas vairākas reizes pārsniedz ēkas platumu. Torņu ap-

mēri atkarīgi no ēkas architektoniskā rakstura un dekoratīvām pra-

sībām, un tos ceļ ēku izcilāko daļu vai īpatnēju būvju, piem. baz-

nīcu, pārsegšanai. Torņus parasts būvēt taisnstūra ēkām, kā stipri

saceltas piramidas, bet apaļām — kona- vai kupolveidīgus (skat.

85. zīm.).
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Spāres. Spāres liek vienu otrai līdztekus, apm. ar 1,0 mtr.

attālumu. Spārēm jāuzņem ne tikai ieseguma, bet arī vēja un

sniega slodze; lai spāres būtu izturīgākas un nebūtu jālieto pārāk

resni un smagi koki, vajadzīgās vietās tās jāatbalsta uz krēsla.

Pieskaņoties pārdošanā esošiem normāliem koka lielumiem,

spāres garumu starp atbalstiem pieņem apm. 4,5 mtr. un atkarībā

no tā un būves platuma, arī dažādi izveido jumta krēslus.

Spares parasti pagatavo no koka, retāk no dzelzs.

Pēc konstrukcijas jumti var būt ar saslietām un piekārtām

spārēm, kas jumtus izveido ka vienkāršas jumtu konstrukcijas

vai kā spraišļu kopnes.

Saslietas spāres. Saslietas spāres guļ uz jumta krēsla un

arējām ēkas sienām, uz kufām pārnes visu slodzi. Saslietu spāru

konstrukcija uz ēku spiež tikai vertikālā virzienā, bet varbūtēja

sānspiediena izlīdzināšanai, it sevišķi lēzeniem jumtiem, kas varētu

celties spārēm izliecoties, liek līmeniskas saites.

Saslietās spāres vairāk lieto parastām dzīvojamām ēkām, kurās

ir pietiekoši daudz kapitālu šķērssienu jumta krēsla konstrukciju

atbalstīšanai.

Nav ieteicams jumta konstrukcijas atbalstīt tikai uz griestu

sijām, kuras tad būtu jāliek ļoti stipras; tādēļ krēsla balsti pēc

iespējas jāatbalsta (arī uz šķērssienām. Visi jumta konstrukcijas

koki jāsavieno ar pareiziem namdara darba savienojumiem un jā-

nostiprina ar tapām, naglām, dzelzs bultām un iekavām. Noteicot

stiprumu tam jumta konstrukcijas koka daļām, kuram jāpretojas

pret saliekšanu, jāņem vērā attiecīgas slodzes, bet saspiestās daļu,

piem. stabu un balstu, garums nevar pārsniegt 16-kārtīgu res-

numu. Pareizus jumta konstrukciju koku un sparu attālumus un

stiprumus noteic ar statisku aplēsi, ņemot vērā attiecīgas slodzes.

Piedzīvojumi rāda, ka atkarībā no iesedzamā materiāla, attālums

starp 12x15 cm. resnam spārēm, ja slodze normāla, var but

šads: kārniņu jumtam 1,0 mtr., šindeļu un skaidu 1,15 mtr. un

papes, skārda 1,30 mtr. v. t. t.

Saišķu jumti. Saišķu jumta koustrukcija ir vegla uu to pa-

gatavo tādām ēkām, kurās pajumti neizbūvē apdzīvošanai.

Jumta krēsla izšķiļ- virsējo kopnesi (a), balstus (b) un apak-

šējo kopnesi (c). Uz virsējo kopnesi atbalstās spāres (d). Apak-

šējā kopneša siju liek šķērsām griestu sijām, lai uz tām pār-
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nestu sadalītu jumta svaru. Saišķu jumtus pagatavo ar stāvu vai

slīpu krēslu (86. zīm.). Balstus liek 3,5—4,5 mtr. at-

tālumā vienu no otra. Galvenās spāres liek pretim krēslu bal-

stiem un pie tiem piesien ar saišķiem. Galvenās spāres sējums

atradīsies zem kopneša, un šai vietā izveidojas mezgla punkts,
kurā sasieti krēsla balsts, kopnesis un spāre; savienojuma vietu

nostiprina ar dzelzs bultu (86. zīm. d). Katram krēsla balstam'

abās puses liek slīpus rokas balstus (f), kas atbalsta virsējo

kopnesi un nodrošina jumtu pret vēja spiedienu jumta garuma

virzienā.

86. zīm.

Smagākām jumta konstrukcijām ierīko slīpu krēslu un ar to

pārnes jumta slodzi uz vidējo kapitālo šķērssienu. Slīpu krēslu

pagatavot ir grūtāk, nekā taisnu, kādēļ tādu taisa tikai izņēmuma

gadījumos.

Mazākiem jumtiem krēslu nerīko, bet, lai dabūtu vieglu jumtu,

spāres korē sasien ar pārlaistu vai iegrieztu tapu, bet spāru

apakšgalus ielaiž ar tapu vai sasien ar iegriezumu griestu sijas.
Lai garākās spāres neizliektos, tās sasien ar saišķi, ielaižot slīpu

tapu (86. zīm. f, k).

Spāres apakšgals mūra ēkā atbalstās uz mūrlatas, bet koka

ēka — uz virsēja vaiņaga vai atsevišķa spāru kopneša. Lai

pajumte būtu ērtāk pieejama, bet bieži arī aistētisku iemeslu

dēļ, lai ēka izskatītos augstāka, ierīko tā saucamo drempeļa sienu,
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saceļot ārsienu nedaudz virs jumta stāva sijām. Drempeļa sienai

jāierīko drempeļa krēsls ar balstiem, un bieži to pievieno ar saitēm

jumta krēslam (86. zīm. c, h).

Ja ierīko drempeļa krēslu, jumta krēsla balsti ir garāki, kādēļ
lieliem jumtiem tos mēdz nostiprināt vēl ar slīpiem balstiem.

Slīpie balsti ir arī kā drošība jumtam pret vēja sānspiedienu.
Dažādas jumtu krēslu konstrukciju sīkdaļas redzamas 86.-a

zīmējumā. Korē spāres salaiž ar iegrieztu tapu vai pārlaidumu,

un savienojumu nostiprina ar koka puļķi.

86-a. zīm.

Spāres apakšgalu uzsēdina ar ielaidumu, vai ielaiž ar tapu,
vai sasien ar iegriezumu. Savienojumu nostiprina ar dzelzs naglu
vai tapu. Mezglu punktā visus kokus nedaudz (1 —2 cm.) iecērt.

Saiti ar spāri savieno ar slīpu iegriezumu.

Spraišļu jumti. Spraišļa jumtus pagatavo tādām ēkām, kuru

jumta telpas paredzēts izbūvēt apdzlvošanai. Ari spraišļu jum-

tiem vajadzīgs jumta krēsls, un tos ierīko tikai taisnus. Uz

krēsla atbalstās spraišļi, bet uz to galiem - spāres, kuras ar

spraišļiem savieno ar slīpu iegriezumu vai tapu, un savienojumu

nostiprina ar koka tapu vai dzelzs bultu. Spraišļus liek pie katras

spāres un tie noder jumta telpas griestu sijām. Spraišļus ierīko

tādā augstumā, lai apakšā varētu brīvi staigāt; starp spraišļiem

ierīko griestus pildījumam, bet krēslu izveido par sienu ar at-
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tiecīgu pildījumu — plankām vai dēļu apšuvumu ar tādu pildī-

jumu, kas vāji vada siltumu. Saites uz rāmja kokiem uzsēdina ar

seklu zobu, bet rāmju kokus ar stabiem satapo (87. zīmļ. a, b).

Konstrukcijas nostiprināšanai «pret vēja spiedienu garenvirzietiā,

roku balsta vietā dažus posmus var plankot ar slīpi liktām

plankām.

Lai jumta telpa būtu ertaka, parasti spraišļu jumtus ierīko

ar drempeļa sienu (87. zīm. c).

87. zīm.

Telts jumti. Telts jumtus parasti pagatavo kā jumtus ar taisnu

krēslu. Galvenās spāres liek šķērsām ēkai, bet pie tām pieslien

īsās spāres, kuras iedala taisnā leņķī pret sienu. Spāru apakš-

galus atbalsta uz sienas (mūrlatas), bet augšgalā ielaiž kopējā
sadura kokā vai vienkārši sadur bez tā. īsās spāres ar galvenām

spārēm nesatapo, bet pieslien ar taisnu pieduru un savieno ar

dzelzs iekavām, naglām vai bultām. Telts jumtus ierīko arī uz

daudzstūrainas ēkas (88. zīm.).

Mansarda jumti. Mansarda jumta konstrukcijā izšķiļ" divas

daļas: apakšējo, izbūvējamu ar stāvu krēslu pilna stāva aug-

stumā, un virsējo — parasto jumta konstrukciju ar vienkāršu

krēslu. Mansarda jumta šķērsgriezumu medz ietilpināt pusaplocē

(89. zīm. a).

Pie stāvās daļas ārpusē pieslien spāres. Virsējo jumta daļu

pagatavo ar jumta segas materiālam vajadzīgo kritumu. Virsējā

jumta sējuma svars atbalstās tieši uz apakšējās daļas krēslu,
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kādēļ virsējā daļa tā jāierīko, lai nebūtu nekāda sānspiediena.
Lai novadītu lietus ūdeni, virsējo daļu nedaudz pārlaiž pari

apakšējai un virsējam jumtam dažreiz liek arī tekni; parasti
tekni liek tikai pie apakšējā jumta lāstekas (89. zīm. c, d, c).

Mansarda stāva telpas var apgaismot ar divējāda veida logiem:

no jumta izlaistiem un jumtā iebūvētiem. Lai pārsegtu pirmā
veida logus, pār tiem pārlaiž virsējās daļas jumtu, vai arī virs

88. zīm.

loga izveido atsevišķu izbūvi (89. zim. f). Otra veida logus ie-

būvē* jumtā (89. zīm. b); šī konstrukcija ir vienkāršāka, jo virsējo

rāmja koku var likt nepārtrauktu, bet telpas būs vājāk apgaismo-

tas, jo jumta loga sānu daļas atradīsies logam priekšā. Logu ie-

dobumos ziemā sakrājas sniegs, un lai mitrums nebojātu ēku,

jumtu jāizsedz sevišķi rūpīgi.

Zīmējumos (g, h, i) redzam mansarda jumta konstrukcijas

mūra un koka ēkām. Mūra ēkā jumta stāva krēslu novieto uz

mūra sienas iekšējās malas, un mansarda stāva telpas būs tikpat

lielas, kā mūra stāva. Koka ēkā mansarda stāva krēslu parasti ne-

daudz atbīda no ārējās sienas, ar ko mansarda stāva telpas, sa-
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līdzinot ar apakšējo stāvu, nedaudz samazinājās. Lai mansarda

stāvā varētu izbūvēt tikpat plašas telpas kā apakšējā stāvā, jā-

liek liela dzega, lai dabūtu vajadzīgo mansarda spāru slīpumu.

lerīkojot izlaistus logus, jāvēro, lai tie neatrastos priekšā ēkas

pamatsienai.

Spraišļu kopnes (fermas). Spraišļu kopnes ierīko tādām ekam,

kurām ir liela sprauga, bet nav kapitālu starpsienu, uz kurām

varētu atbalstīt vienkāršu jumta konstrukcijas krēslu. Spraišļu

kopnes atbalstās vienīgi uz ārējām ēkas sienām un izveido jumta

nesošo konstrukciju; spāres savukārt atbalstās uz kopnes.

89. zīm.

Spraišļu kopnēs jumta spāru svaru koncentrē uzkaros, kas

to pārnes uz slīpiem balstiem (spraišļiem), bet tie visu slodzi

pārnes uz kopnes atbalstiem. Līmenisko spiedienu uzņem kopnes

saite, bet, lai nenošķeltu saites galu, spraišļus ielaiž saitēs ar

tapām un nostiprina ar dzelzs bultām »vai aptverēm. Lai sama-

zinātu līmenisko spiedienu, spraišļiem jābūt pēc iespējas stāviem,

apm. 45° leņķī. Lēzenākie spraišļi būs ar lielu līmenisku spie-
dienu. Bieži, lai dabūtu vajadzīgo kopnes augstumu, jāierīko arī

drempeļa siena, jo citādi spāres būs pārāk stāvas (90. zīm. a, b,c).

Atkarība no pārsedzamās spraugas platuma un jumta sma-

guma, spraišļu kopnes pagatavo ar vienu vai vairākām uzkarēm.

Kopnē ar 1 uzkāri ir 2 slīpi balsti, kuru apakšgali ielaisti

saitē, bet augšgali uzkarē. Lai saite neizliektos, to vidū piekar

pie uzkares apakšējā gala (90. zīm. b). Spāru atbalstam ir divi
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punkti uz kopneša sijas, kura uzsēdināta uzkares galā, un

mūrlatas.

Kopni ar 2 uzkarēm pagatavo līdzīgi iepriekšējai, bet starp
abām uzkarēm ielaiž līmenisku spraisli (90. zīm. c). Katrai spārei

tāpat būs 2 atbalsta punkti, bet trešais spāru mezgla punkts
būs kore.

90. zīm.

90. zīmējuma d un c redzam uzkaru kopnes ar 3 divkāršām

uzkarēm, kādas lietojamas lielākai spraugai. Pati kopne ir divu

atsevišķu kopņu sakopojums — ar 1 un 2 uzkarēm. Ar tadu ie-

kārtu iegūst jumta spārēm 3 atbalstus — uz mūra, korē un vidū.

Gadījumā, ja posms starp mūri un vidus atbalstu ir pārāk liels,

tad galvenām spārēm ierīko vēl papilda balstus, kurus piesien

drempeļu krēslu balstiem. Slīpie papildu balsti nodrošina jumta

konstrukciju ari pret vēja sānspiedienu.

Spraišļu kopne vienplākšņu jumtam neatšķiras no divplākšņu

jumta kopnes konstrukcijas (90. zīm. f, g). Spāres augstākā gala

atbalstam noder paaugstinātās drempeļa sienas krēsls.

Ar spraišļu kopni, kurai 1 uzkare, var pārsegt līdz 9,0 mtr.

lielu telpu, ar 2 uzkarēm līdz 12,0, bet ar 3 uzkarēm līdz

15,0 mtr. platu spraugu. Lai pārsegtu vēl platāku spraugu, pa-

rasti lieto jauktu vai dzelzs kopnes konstrukciju.

Kopnes liek 4—6 mtr. attālumā vienu no otras, bet spāres

pēc vajadzības, apm. uz katra 1,0 mtr. attāluma. Kopnes vietā

pretējās spāres savelk ar saitēm un nostiprina ar dzelzs bultām.
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90. un 91. zīmējumos redzam dažādas spraišļu kopņu daļas.

90. zīmējumā b spraislis ielaists saitē ar vienkāršu ielaidumu

un tapu; ielaidumu ar divkāršu tapu lieto lēzenākiem spraišļiem.

Savienojumu nostiprina ar bultu, iekavu vai aptveri. Dzelzs no-

stiprinājumi pēc iespējas jāizdara tā, lai tos pēc koka iežūšanas

varētu savilkt. lecirtumiem un ielaidumiem jābūt 25—30 cm.

attālumā no gala, lai to nenošķeltu.

91. zīm.

91. zīmējumā g, h redzam uzkares un spraišļu savienojumu.

Spraišļus izlaiž ar tapu un slīpu ielaidumu un savienojumu no-

stiprina ar bultu vai uzliktni. Lai noteiktu ielaiduma slīpumu,

ārējo kaktu starp spraisli un uzkāri sadala 2 līdzīgās daļās. Ja

uzkares augšējais gals ir pārāk īss un spraišļu balsti to varētu no-

šķelt, tad ielaidumu ierīko zemāk (g). Savienojums jāizdara rū-

pīgi un labi, lai spraišļa gals nepāršķcltos.

Vispārīgi, salaidumi jāizdara labi, lai koki sagultos ar pilnu

saduras plāksni, citādi tie var sašķelties.

91. zīmējumā d—f redzam uzkares un saites savienojumu. Uz-

kares nevar atbalstīties uz saites, bet saite jāpiekar pie uzkares.

Dzelzs savienojums tā jāierīko, lai saiti, pēc jumta konstruk-

cijas nosēšanās, varētu pēc vajadzības sacelt uz augšu.

Koka stiprums jāņem pec aplēses, mazākam kopnēm ar nor-

mālu slodzi to var pieņemt pēc zīmējumiem.

91. zīmējumā a redzam kombinētu krēsla un uzkaru kopnes

jumta konstrukciju.
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Atklātu spāŗu konstrukcijas. Atklātas spāres pagatavo tādām

ēkām, kurām nav vajadzīgi silti griesti, piem. noliktavām, šķū-

ņiem, dažādām saimniecības un citām ēkām.

Ar atklātām spāru konstrukcijām iegūst vieglāku un lētāku

pārsegumu un var labāk izmantot jumta konstrukcijas materiāla

īpašības. Atklātas spāres pagatavo no koka, dzelzs vai jauktas

konstrukcijas, — koka un dzelzs.

Atklātu sparu konstrukcijas sakārto ka kopnes, virs kuram

liek kopnešus, bet virs tiem — spāres.

Ja telpu izmantošana atļauj, konstrukciju pagatavo sākot no

grīdas, no pamatiem, kas dod iespēju pārnest visu jumta slodzi

tieši uz pamatiem un tā vienkāršot visu uzbūvi un pārsegt samērā

lielu spraugu ar vieglu konstrukciju, bez stabiem.

Vieglas jumta konstrukcijas, ar slīpiem kopnes balstiem līdz

būves pamatiem, redzam 92. zīmējumā.

92. zīm.

Lai pārsegtu lielāku spraugu, pēc vajadzības ierīko 1 vai

vairākas stabu rindas (92. zīm. b, f).

93. zīmējumā redzam smagākas jumta konstrukcijas, kuras

pagatavotas kā uzkaru kopnes; sienas laukums nav aizbūVēts ar

balstiem, kas dod iespēju visu pārsegto telpu labāk izmantot.

Savienojumus nostiprina ar dzelzs apkalumiem un pēc vaja-

dzības ierīko vēja saites un rokas balstus. Atklātu spāru kon-
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strukcija jānodrošina ari pret vēja spiedienu no apakšas; to sa-

sniedz, nodrošinot visu konstrukciju ar dzelzs apkalumiem un

ar dzelzs enkuriem, savienojot kopnes apakšdaļu ar pamata mūri

(92. zīm. c, d, c, g).

93. zīm.

Jumta izmeklēšana un spāŗu iedalīšana.

Jumtu izmeklēt ir atrast slīpo jumta plākšņu griezuma un

jumta kores līniju, un noteikt jumta plākšņu savstarpējo stāvokli

un pareizo lielumu.

Jumtu var uzcelt virs kaut kuras ēkas, tikai jāatrod jumta

plākšņu pareizais savstarpējais stāvoklis. Plākšņu skaits atkarīgs

no ēkas plāna. Daudzplākšņu jumti jāceļ tā, lai visām plāksnēm

butu vienāds kritums, bet tādēļ šaurākām ēkas daļām kore iznāk

zemāka, nekā platākām.

Ja eka ir taisnstūra, jumtu izmeklēt ir vregli. Jumtam ar vie-

nāda slīpuma plāksnēm un vienāda augstuma lāstekām, jumta

plākšņu sadures atrodi dalot stūrus un kaktus līdzīgās daļās,

(t. i. zem 45 ), un no krustojiuma tajsni turpinot līdztekus ga-

rākai sienai, dabūjam jumta kori (94. zīm. a). Dalot stūrus,

dabūjam stūra spāres, bet dalot kaktus dabūjam kakta spā-

res. Uz stūru spāres saduras tādas divas jumta plāksnes, no

kurām ūdens notek, bet uz kakta spāres — kurās ūdens satek.

Sakopots jumts jasak izmeklēt no platākas ēkas daļas, bet

-aurāko daļu pie tās piedur.
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Dažādu jumtu, piem. sedlu, mansarda, ar dažādu slīpumu
un dažādu lāsteku augstumu, iespējams izmeklēt pēc jumta šķērs-

griezuma, kā tas 94. zīmējumā b redzams.

lezīmējot dažādo jumtu šķērsgriezumu attiecīgu koru vai

plākšņu krustojuma attālumus plānā, pēc šķērsgriezumiem da-

būjam koru krustojuma punktu attālumus (1, 2, 3 un 4 —

94. zīmējumā b).

94. zīm.

Jumta plāksnes jāiedala tā, lai lietus ūdeni no jumta va-

rētu novadīt īsākā ceļā un pareizā virzienā. Sevišķi liela no-

zīme tam ir tad, ja ēka atrodas uz kaimiņa robežas vai pie-

slienas citai lielākai ēkai (94. zīm. c).

Jumta plākšņu pareizs laukums vajadzīgs jumta ieseguma

apiešanai un to dabū, iezīmējot plānā jumta šķērsgriezumu un

izplēšot plāksnes (94. zīm. d, c). Ēkām ar dažādiem kores

augstumiem katra plāksne jāiezīmē atsevišķi.

Lai iedalītu spāres, ēkas augšējā stāva plānā iezīmē vai-

ņaga dzegas līniju, dūmeņu vietas, jumta plākšņu krustojuma lī-

nijas, jumta krēslus un krēslu balstu vietas. Spāres iedala, ie-

vērojot pielaižamo attālumu starp tām; pie dūmeņiem jāierīko

izmijas, un kaktos un stūros attiecīgas kakta vai stūru spā-

res. Krēsla balstu vietās spāres un krēsls jānostiprina ar sai-

tēm. Pie kakta un stūra spārēm pieslienas īsās spāres, kuras
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liek tāda pat attālumā kā citas. Spares jāiekārto taisna leņķi

pret to sienu, uz kuras tās atbalstās (94. zīm. g).

Sparu pareiza garuma atrašana. Sparu garumu var atrast

pēc jumta šķērsgriezuma,, ja spāre atrodas šķērsgriezuma plāk-

96. zīm.



snē. Garumu kakta, stūra un tām īsām spārēm, kas neatrodas

griezuma plāksnē, atrod, iezīmējot tās ēkas šķērsgriezuma plāk-

snē. Stūra spāres garumu atrod šādi: uz darba grīdas uzzīmē

ēkas šķērsgriezumu un plānu ar stūra spārēm; uz pirmo taisno

spāri plānā atzīmē stūra spāres garumu (95. zīm. i —ab—ac) un

pārnes atzīmēto spāri šķērsgriezumā (a 1b 1), kur dabūjam stūra

spāres pareizo garumu un arī iecirtumu un salaidumu vietas.

Tādā pat ceļā atrodam arī kakta un īso spāru pareizos ga-

rumus un sajūguma šķautnes un plāksnes. Dažādus stūru un

kaktu spāru pareizā garuma atrašanas paraugus, spāru novieto-

jumus dažādiem plāniem un spāru salaidumus redzam 95., 96.

un 97. zīmējumos.

97. zīm.

Sparu siešanaiSpāŗu siešana, uzcelšana un nostiprināšana.
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lielumā; vispirms atzīme pareizo ēkas platumu, pēc ēkas šķērs-

griezuma iekārto jumta krēslu un pēc spāres garuma atzīmē va-

jadzīgo atbalstu skaitu. Spāres un jumta krēslu sagatavo pēc

šablona ar vajadzīgiem iekalumiem un salaidumiem. Sagatavoto

jumta krēslu uzstāda vietā, nostiprina pagaidām ar dēļu saitēm

un virs krēsla liek iepriekš sagatavotās spāres. Pirms jumta ga-

līgas nosiešanas un nostiprināšanas ar dzelzs apkalumiem, tas

jānodrošina ar pagaidu saitēm pret vēja spiedienu. Lai uz-

stādītu lielu jumta konstrukciju, dažreiz iepriekš pagatavo sa-

statņus.

Vēlams, lai jumta konstrukcija nebūtu tieši saistīta ar ēkas

sienām vai griestu sijām, jo tad izlabošanas gadījumos iespējams

vienu konstrukcijas daļu atjaunot pilnīgi atsevišķi, neaizskarot

otru. Vajadzīgos nostiprinājumus izdara ar attiecīgiem iecirtu-

miem un dzelzs uzliktņiem, iekavām un bultām.

Mūra ēkās sparu atbalstīšanai uz mūra, zem spāru galiem

jāliek mūrlata; pēdējām ķieģeļu kārtām zem mūrlatas jābūt lī-

meniskām. Mūrlatu uzlikšanai sienā atstāj iedobumu, bet drem-

peļu balstus, ja neierīko roka atbalstus, visā augstumā apmūrē

ar pusķieģeļu izlaidumu.

Apdzivošanai paredzētām jumta telpām saites jāliek 2i/2
3

mtr. augstumā. Spāres garums starp 2 atbalstiem nevar būt lie-

lāks par 41/2 mtr., bet neatbalstītas spāres gals līdz korei nevar

būt garāks par 21/2 mtr. Ja garums lielāks, jāierīko kores saite

vai krēsla atbalsts. Saites spāru savienošanai jāliek pa visu jumtu,

3,5 4,5 mtr. attālumā viena no otras, pretim katram krēsla

balstam.

Uzkaru spraišļu kopnēm apakšēja saite jāsavelk nedaudz uz

augšu, lai galīgi nosēžoties tā neizliektos uz apakšu.

Koka ēkas spāres var atbalstīt ari uz sienas virsējā vaiņaga,

bet labāk ierīkot atsevišķu atbalsta siju virs griestu siju galiem.

Spāres ceļot jāievēro, lai pretējās spāres vai kopnes atrastos

vienā svērtenjskā plāksnē, lai pēc vajadzības tās varētu sasiet ar

saitēm.

Pagarinot jumta krēsla un spāru kokus, tie pareizi jāsavieno

uz atbalsta un jānostiprina ar uzliktņiem.

Jumta konstrukcija jaieVero, lai visos mezglos savienojamo
koku asis krustotos vienā punkta.



Zāgveidigi jumti.

Zaģveidīgus jumtus Jieto plašāku telpu parsegšanai, piem.

fabrikām, darbnīcām v. c. Tādiem jumtiem ir vairākas vie-

nādas daļas, un katrai daļai ir viena slīpāka un otra stāvāka jumta

plāksne. Stāvākā daļā ievieto stiklus telpu apgaismošanai. Ta

98. zīm.

99. zīm.

ierīkoti logi jumtā labi un vienmērīgi apgaismo telpu. Jumta

konstrukciju pagatavo no koka, dzelzs un betona. Liela Vērība

jāpiegriež labai lietus ūdens novadīšanai un telpu vēdināšanai.

Dažādas jumtu konstrukcijas redzam 98. un 9& zīmējumos.
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Metala jumta kopnes.

Metāla jumtus pagatavo vienīgi kā spraišļu kopnes, jo vel-

teņotas dzelzs stieņu lielais stiprums dod iespēju savienot vieglu

konstrukcijā stipru kopni lielas spraugas pārscgšanai. Kopnes

var pagatavot arī no jaukta materiāla, dažās vietās liekot ari

koka daļas.

Dzelzs stieņu stiprumu un kopnes savstarpējo attālumu no-

teic ar statisku aplēsi.

100. zīm.

Uzkaru kopnes ir dažādu konstrukciju, no tam visbiežāk lieta

franču, angļu, Amerikas un beļģu konstrukciju (100. zīm. a).

Katra kopne ir vairāki svērteniski un slīpi spraišļi, kas piesti-

prināti starp augšējo un apakšējo saiti.

Franču vai Polonso kopne ir oikonomiska, kas izskaidrojas

ar labi iekārtotām stieptām daļām balstiem (a), normāliem

pret spārēm. Katrai kopnei ir 2 atsevišķas daļas, kas korē sa-

laistas kopā, bet vidus daļa savilkta ar saiti. Atkarībā no spraugas

lieluma, katra kopne pagatavota ar vienu, diviem vai vairāk

balstiem.

Angļu sistēmas kopnē ir vairāki svērteniski balsti un slīpi

spraišļi, kas atgāsti no vidus uz abam pusēm (101. zīm.). Jaukta
materiāla kopni, no koka un dzelzs, redzam 101. zīmējuma c.
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Amerikas sistēma atšķiras no iepriekšējās ar spraišļu vir-

zienu:, tie saslieti pret vidu.

Beļģu sistēmas kopnei nav svērtenisku balstu, bet ir tikai slīpi

spraišļi. Beļģu kopnei apakšējā saite ir līmeniska (102. zīm.).

102. zīm.
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Kopnes pagatavošanai parasti lieto stūra dzelzi, lielākām kop-

nēm dažreiz arī dubult T un U dzelzi. Stūra dzelzi var vien-

kārši un labi savienot ar citām daļām, liekot starp 2 dzelžiem

dzelzs plātni un savienojot savā starpā ar kniedēm vai bultām.

Mezglos, kur saiet vairāki profili, to asīm jākrustojas vienā

punktā.

Lai kopnes svaru sadalītu uz lielāka laukuma, pēdējās ķieģeļu

kārtas mūrē ar cementa javu, vai paliekot zem atbalsta metāla,

akmens vai betona plātni.

Lielam kopnēm pagatavo kustīgu atbalstu, lai deformējoties

no atmosfairas iespaida, kopne nebojātu atbalsta mūri.

Kopnes sagatavo darbnīcā tiktāl, lai uz būves uzstādot būtu

jāizdara tikai visnepieciešamākie savienojumi un kniedējumi. Kop-

nes savā starpā jānostiprina ar gareniskām vēja saitēm.

Dažādas sīkdaļas sk. 100., 101. un 102. zīmējumos.

Dzelzbetona jumta konstrukcijas.

Pēdēja laikā sāk pagatavot dzelzbetona jumta konstrukcijas.

Tās ir pilnīgi nedegamas, bet smagas. Dzelzbetona konstruk-

cijas atmaksājas pagatavot lielākām būvēm un kur ir nepie-

ciešama pilnīga ugunsdrošība.

Pārsegumam pagatavo spāres ka dzelzbetona sijas, bet starp

tām liek dzelzbetona plātni, tā izveidojot blīvu dzelzbetona ie-

103. zīm.
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segumu, vai arī uz dzelzbetona sparem liek latas un tālāk rī-

kojas kā ar parasto koka konstrukciju.

Vieglāku dzelzbetona jumta konstrukciju mēģināts pagatavot

no saliktiem dzelzbetona stieņiem. Tos sagatavo iepriekš un darba

vietā savieno ar bultām vai ar treknu cementa javu. Skat. Reimsa

baznīcas atjaunošanai pagatavoto dzelzbetona jumta konstruk-

ciju (103. zīm. c—h).

Lielāka praktiska nozīme ir līmeniskiem dzelzbetona jumta

pārsegumiem. Tos pagatavo kā parasto nedegamo jumta kon-

strukciju, pilnīgi līmenisku vai ar nelielu kritumu, ierīkojot pie-

tiekošu izolāciju, lai nesaltu cauri.

Izolācijai lieto kūdras vai korķa plātnes, kuras apmet ar ce-

mentu; vislabākais ir apmetums ar stiegrojumu, tievas drāts

režģi, kura virsa nosegta ar izturīgu pret atmosfairas iespai-

diem segu piem. papi, ruberoidu, bitumena masas kārtu, asfaltu

v. t. t. (103. zīm. a, b).

104. zīm.
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Līmeniski jumti.

Līmeniski jumti jāpagatavo sevišķi izturīgi pret mitrumu, jo

tos visvairāk iespaido lietus un sniegs. Ja līmeniski jumti pa-

redzēti arī staigājami, tad virsējā sega jāierīko izturīga pret mē-

chanisku bojāšanu, piemēram, noklājot virs ieseguma grantskārtu

vai dēļu grīdu.

Vieglas konstrukcijas pārsegums redzams 104. zīmējumā. Kā

izolācija pret aukstumu noder apakša piestiprinātas korķa, kūdras,

celoteksa, insulita, masonīta vai taml. plāksnes.

Torņi.

Pec uzbūves veida torņu konstrukcijas var būt divējāda veida.

Pirmais veids ir ar sadūra salaiduma koku, kas iet no torņa

apakšas līdz galotnei, un ap to apbūvē visas jumta konstruk-

cijas daļas. Otram veidam saduru koks iekārtots pašā galotnē

un tanī ielaistas tikai stūra spāres.

105. zīmējumā a redzam torņa konstrukciju ar sadura koku,

ka torņa kodolu. Lai labāk nostiprinātu torņa apakšējās daļas,

pirmais krēsls likts uz sijām, kas neiemūrētas guļ uz mūra iz-

laidūma, lai galotnei lokoties tās nebojātu mūri.

Virs mura torņa sijas tā iekārtotas, lai rastu atbalstu visam

torņa stūra un palīgspārēm.

Saduras koks vairākās vietās nostiprināts ar saitēm, kas bal-

stās uz 3,5—4,5 mtr. augstumā iekārtotiem krēsliem. Krēsls sa-

stāv no rāmjiem un krustotiem atspaidiem. Bez tam sadura kokā

dažādos augstumos ielaisti atspaidi, kas atbalstās uz apakšējām

sijām; atspaidi ielaisti dažādos augstumos, lai sadura koku vienā

vietā pārāk nevājinātu. Atkarībā no torņa augstuma, atspaidus

iekārto arī dažās vietās pašā tornī.

Astoņstūra torņa jumtam saišķus iekārto diagonāli un pār-

eju no 4-stūra uz 8-stūra torņa daļu izdara ar attiecīgām spā-

rltēm.

Visa konstrukcija tā jāiekārto, lai sadura koks būtu droši no-

stiprināts, jo no tā atkarīga visa torņa izturība. Savienojumi iz-

darāmi kārtīgi un pareizi, arī jāizsargās koku vājināt ar nevaja-
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dzlgiem vai mākslotiem iecirtumiem, bet vajadzīgas vietas lie-

tojami dzelzs nostiprinājumi.

Torņa konstrukcija tā iekārtojama, lai pec vajadzības katru

atsevišķu dalu varētu izņemt un tās vieta ielikt jaunu, nebojājot
torni.

Torņa konstrukcija ar sadura koku prasa daudz koka mate-
riālu un pēc uzbūves ir smaga.

105. zīm.

105. zīmējumā b redzam tā saucamo Mollera sistēmas torni,
kur sadura koks iekārtots tikai torņa galā, spāru augšgalu ie-

laišanai.

Astoņstūra tornis sadalīts 3—4 mtr. augstos stāvos ar krēs-

liem, uz kuriem guļ atsevišķu stāvu sijas. Stāvu sijas savienotas

ar pretimstāvošām spārēm ar pārlaidumu un saskrūvētas ar bul-

tām. Kātrā stāvā iekārtoti četri rāmji ar sakrustotiem atspaidiem;
katrā stāvā rāmji ievietoti pamīšus, sagriežot 45° leņķī. —

Pedeja vai priekšpēdēja torņa stāvā starp sijām iestiprināta
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sadura kārts. Stūra spāres iet cauri līdz sadura punktam, kur

tās savienojas ar sadura kārti.

Tornis atbalstās uz rāmja no četrām sakrustotām sijām. Starp

galvenām sijām ielaistas palīgsijas; siju galos ielaisti spāru apakš-

gali. Visi koka savienojumi jānostiprina ar dzelzs bultām un

uzliktņiem un jāsaenkuro ar torņa pamata muri (105. zīm. c).

Liekti jumti un kupoli.

Liektus jumtus un kupolus, tāpat ka citus torņus, būve virs

ēkām dekoratīviem nolūkiem. Konstrukcijā izšķir 2 daļas: nesošo

un veidojošo.
Nesošo konstrukciju pagatavo atkarībā no kupola veida, ar

krēslu vai kopnēm, virs kurām piestiprina spāres, kas veido

jumta līkni. Spāres pagatavo no vairākām sanaglotām plankām
vai dēļiem, izgriežot tos pēc jumta līknes (105. zīm. d g).

Konstrukciju pagatavo no koka vai metāla, retāk dzelzbetona.

VIII. Jumi.

Jumam jāsarga ēka no atmosfairas iespaidiem un nokriš-

ņiem. Jumam jābūt nemirkstamam, nedegamam, izturīgam,

vieglam un lētam.

Jumiem lieto dažādus materiālus, un pec tiem jumus var

iedalīt:

1) dzelzs skārda, cinka, svina, vara;

2) mala un cementa plātnīšu un kārniņu, slānekļa

3) papes, ruberoida;

4) dēļu, šindeļu, skaidu;

5) salmu, niedru un

6) stikla jumos.

Jumta slīpumam jābūt atkarīgam no juma materiāla; ja segā

ir daudz šuvju, jumtam jābūt stāvākam, lai ātrāk notecētu ūdens.

Ja jumtam nepareizs slīpums, tas pārāk lēzens, jums ātri bojājas.

Vajadzīgo jumta slīpumu, atkarībā no iesedzama materiāla, sk.

106. zīmējumā a.
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lesedzamā materiāla izvelē atkarīga no ēkas uzdevuma un

jumam paredzētiem naudas līdzekļiem. Arī apkārtne iespaido juma

izvēli, piem. jūras ūdens izgarojuma sāļi atstāj sliktu iespaidu

uz metāla jumiem un tie bojājas daudz ātrāk, nekā citādos ap-

stākļos; stipri vējainās vietās jāliek izturīgāks jums, nekā citur, no

vēja pasargātās.

106.zīm.

Metala jums.

Dzelzs skārda jums. Skārda jums nedegams, izturīgs, viegli

labojams un tam ir maz šuvju. Dzelzs skārda jums ir samēra

viegls, un tādēļ jumta konstrukcijai var lietot mazāk stiprus kokus.

Ar skārdu var apjumt stāvus un lēzenus jumtus. Dzelzs skārdu

iespējams labi iesegt arī tanīs vietās, kur jumts saduras ar

mūri. Dzelzs skārda juma sliktās īpašības ir, ka tas ļoti jutīgs

pret temperatūras maiņām un labs siltuma vadītājs. Temparātūrai

mainoties, jums saraujas vai izplēšas, bet jumta telpās tempe-

ratūra stipri svārstās, kādēļ jumta apakšpuse bieži svīst.

Skārdu sedz uz latām vai dēļu klātnes. Dēļi pasargā skārdu

no svīšanas, bet tie var apgrūtināt jumta apskati un labošanu.

Klājam zem skārda lieto 2,5 3,5 cm. biezus dēļus, kurus piesit

2,3 5 cm. attālumā vienu no otra, vai 3,5x5 5X5 cm. latas,

ar apm. 20 cm. platām starpām. Skārda plāksnes savieno ar

stāvu vai pieliektu, vienkāršu vai dubultu ielocījumu (106. zīm. b).
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Līmeniskas šuves, kurām pāri tek lietus ūdens, pieliec, pārē-

jās taisa stāvas. Dubults ielocījums jālieto tādās vietās, kur caur

vienkāršu ielocījumu varētu sūkties ūdens.

Dzelzs skārda plāksnes ir 0,71x1,42 mtr- (= 1. kv. mtr.) un

1,0x2,0 mtr. i(Qc= 2 kv. mtr.) lielas. Skārds ir dažāda biezuma;

atkarībā no tā tirgu skārdu šķiro pēc svara. Dzīvojamo ēku jumtu

segšanai lieto 0,50 -0,62 mm. biezu jeb 3,92 -4,87 klg. (10—12

mārc.) smagu skārdu. Skārds ir melns un cinkots. Skārdam

jābūt visā plāksnē vienādi biezam, bez rūsas traipiem. Saliektā,

atliektā un izgludinātā skārdā nedrīkst rasties nekādas plaisas

vai kārtojumi. Lai nerūsētu, melnais skārds jākrāso ar eļļas

krasu vai jālako. Krāsošana jāatkārto par katriem 3-4 gadiem.

Cinkota skārda virsmai jābūt līdzenai, baltai un spīdīgai. Liecot

cinkojums nedrīkst plaisāt un atlēkt. Cinkots skārds nav jākrāso»

Cinkota skārda jumtam arī visi piederumi, piem. aķi, naglas,

iekavas drāti un citi, arī jālieto cinkoti.

Pirms iesegšanas skārda loksnēm saliec malas uz augšu un

2 3 loksnes savieno kopā ar pieliektu ielocījumu; iepriekš sa-

vienotās plāksnes liek- uz jumta un savieno ar vienkāršu vai du-

bultu stāvu ielocījumu. Pie jumta dēļu apšuvuma vai latām

plāksnes piestiprina ar stāvās šuvēs ielaistām skārda stīpām (106.

zim. c). Skārdu sedzot jāraugās, lai pieliektās šuves nebūtu viena

otrai pretī, jo tad tās traucētu skārdu ielocīt.

Jumtu sāk jumt no dzegas. Jumta dzegas apsedz ar lielu

pārlaidumu uz āķiem (kabēm), vai ar mazu pārlaidumu, bez

āķiem. lesegumam ar lielu pārlaidumu piestiprina dzelzs āķus

un skārdu apliec ap to galiem, bet ar mazu pārlaidumu visgarām

lāstekai pie dēļu apšuvuma ar naglām piestiprina apm. 20 cm.

platu skārda loksni un skārda plāksnes apliec tās malai. Skārda

parlaidums dzegai jātaisa līdz 10 cm. plats, lai lietus ūdens no

jumta notecētu neskarot sienu. Skārda jumtam teknes ierīko uz

jumta guļošas vai piekārtas. Lai ūdens teknes varētu iekārtot

uz jumta, virs dzegas ieseguma jāpiestiprina tekņu āķi, kurus

pagatavo no plakanas dzelzs, 3—5 cm. platus, 5 mm. biezus,

40 cm. garus un piestiprina apm. 70 cm. attālumā vienu no

otra. Tekne jāierīko ar slīpumu, lai lietus ūdens plūstu noteku

caurulēs (107. zīm. a). Teknes slīpumam (resp. kritumam) jā-
līdzinās vismaz 1,

v daļai no tās garuma. Teknes malu saliec
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uz augšu āķu augstumā un kopā ar āķu galu ieloka ar apaļu
ielocījumu. lelocītā malā ieteicams ielikt 5 mm. resnu drāti, lai

teknes mala būtu stingrāka un to neatlocltu sniega svars.

107. zīm.

Lai jumta teknes sadalītu pareizi, uz plāna iepriekš atzīme

noteku cauruļu skaitu un vietu un pēc tam iezīmē tekņu vir-

zienu. Noteku caurules liek apm. 10,0 mtr. attālumā vienu no

otras. Pēc iezīmētā virziena pienaglo āķus tekņu piestiprināšanai.
Visas šuves teknei jāsavieno ar dubultu ielocījumu. Teknes skai-

du savieno ar jumta ieseguma skārdu, ar pieliektu ielocījumu,
šuves aizlodē un tālāk jumta iesegumu turpina kā parasts. Lai

būtu iespējams piestiprināt kabes un ierīkot jumta teknes, pirmie

3—4 .dēļi no lāstekas jāliek bez starpām. Jumta kakti, stūri,
kore v. c. jumta daļas, pa kurām parasti staigā, kad jumtu

tīra, apskata vai labo, zem skārda arī jānosedz ar dēļiem (107.

zīm. b). Dēļu apšuvumam jābūt tā ierīkotam, lai zem visam

skārda līmeniskām šuvēm atrastos dēlis; lietojot latas, šuvju vietas

tomēr jāliek dēļi. Ja savienojums būtu virs dēļu starpas, vai

zem tā dēlis nemaz nebūtu, tad staigājot vai tīrot šuvi viegli at-

spiež.

Lai nesūktos ūdens, skārda salaiduma vietas pie pretuguns-

mūra, ap skursteņiem un citur jāsavieno ļoti rūpīgi. To izdara

ar labu skārda ielocījumu vai uzlocījumu (107. zīm. c—f).

Viļņaina skārda jums. Viļņainu skārdu sedz uz stiprākam
latām vai dzelzs šķērssijām, liekot tās apm. 50 cm. attāluma.
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Viļņaina skārda jums labs noliktavām, nojumēm un citām tam-

līdzīgām ēkām. Viļņaina skārda jumtus var ātri iesegt un arī viegli

nojaukt, kādēļ tie labi arī pārvietojamām būvēm (108. zīm. a c).

Plātnes savieno ar pārlaidumu; kori iesedz ar piemēroti iz-

veidotu iesegumu (g, h).

108. zīm.

Vara jums. Vara skārds ir ļoti izturīgs, bet dārgs. Tādēļ ar

to mēdz nosegt tikai grūti pieejamas vietas, piem. augstus un

stāvus torņus. Vara plātnes ir dažāda lieluma (līdz IX3 mtr.)

un biezuma; jumam lieto 0,8 1,80 mm. biezu skārdu. Vara

jums gaisā oksidējas, pārklājoties ar zaļganu oksida kārtiņu, kas

pasarga jumu no tālākas bojāšanās. Vara skārdu nevar savienot

ar dzelzi vai cinku, jo šie metāli iedarbojas ķīmiski viens uz otru.

Šuves savieno tāpat ka dzelzs skārdam, ar stāvu vai pieliektu ie-

locījumu, un aizlodē.

Svina jums. Svina jums ir dārgs un smags, bet ļoti izturīgs,

kādēļ to lieto tādās vietās, kur citāds materiāls neder, piem. lē-

zenās vietās, uz balkoniem, terasēm v. c. No temperātūras mai-

ņas svins stipri izplēšas, kādēļ juma rodas viļņojumi un plai-

sas. Salaidumu šuves pārsedz un salodē. Plāksnes pienaglo, bet

naglu galvas apsedz ar svina cepurītēm. Zem svina ieseguma

jāpaliek papes izolācijas kārta, lai jumam svīstot dēļu mitrums

nebojātu sijas.
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Ar svinu nosegta jumta lietus ūdens satur svina baltumu,

kādēļ tas lietošanai, bet sevišķi dzeršanai, neder. Jūras gaiss
svina jumtu neboja. Jumam lieto 1,29 3,0 mm. biezu svina

skārdu. *

Cinka jums. Cinks ir trausls, kādēļ iesedzot un lokot lok-

snes viegli plaisā. Cinka plāksnes tā jāsavieno, lai tās varētu

brīvi kustēties, jo temperatūrai mainoties cinks stipri izplēšas

un saraujas. Zem cinka skārda jāliek blīva klātne. Cinku saēd

kaļķa vai cementa java, kādēļ tos no mūra jāatsevina ar krāso-

jumu vai papes kārtu. Jumu pagatavo ar stāvu ielocījumu, ar

un bez latām. Pie klātnes loksnes piestiprina ar skārda lentēm

(108. zīm. f, i). Plātnes līmeniskās šuvēs vienkārši pārlaiž vienu

otrai pāri un salodē, vai savieno ar vienkāršu ielocījumu. Cinka

skārda jums ir lētāks par svina iesegumu.

Kārniņu jums. Kārniņus izgatavo no māliem vai cementa

javas. Pēc ārējā izskata kārniņi ir dažādi: plakani, liekti, gro-

peti un citādi. Kārniņus pagatavo ar roku veidulēm vai mašīnām;

gropētus kārniņus tikai ar mašīnām.

Kārniņu jums ir izturīgs, nedegams un labi pretojas atmos-

fairas iespaidiem. Māla kārniņi uzsūc ūdeni, kas rodas jumtam

svīstot, un tā pasargā jumta koka daļas no pūšanas. Kārniņu juma

sliktums ir viņa lielais svars, kādēļ jātaisa stipra jumta kon-

strukcija un spāres jāliek samērā bieži, ne tālāk par 1,0 mtr.

viena no otras. Kārniņu jums jātaisa ar lielu kritumu, no 40—45°.

Kārniņu jumu var vienkārši un viegli izlabot. Kārniņus liek uz

latām.

Plakanu kārniņu jums. Plakano kārniņu jumu liek no plāt-

nītēm, kurām augšgalā tapa, ar ko tās piekar pie latām. Pla-

kanos kārniņus pie latām piestiprina arī ar naglām. Kārniņu ga-

rums 30 35 cm., platums 15 20 cm., biezums 12 15 mm.

(109. zīm. a).

Labi kārniņi ir viegli, ar dzidru skaņu un izturīgi pret atmos-

fairas iespaidiem. Dobja skaņa norāda, ka kārniņi nepietiekoši

apdedzināti vai saplaisājuši.

Ja kārniņi guļ cieši viens uz otra, ūdens gar šuvēm sūcas

uz augšu. Lai šo trūkumu novērstu, kārniņus izgatavo ar šau-

rām gareniskām gropēm, tad ūdens ātrāk notek.
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Jumtu sak segt no apakšējās malas vidus un turpina uz jumta

galiem, lai kārniņus butu jāskalda tikai jumta malā. Latu attālumu

noteic vēlamais ieseguma blīvums. Kora latu pienaglo 5 cm. no

koras. Gar lāsteku jāņem biezāka lata un jāpienaglo tā, lai

kārniņi pārkārtos apm. 5 cm. pāri jumta malai. Kārniņus var

iesegt divējādi: vienu kārtu un divi kārtas.

Vienas kārtas iesegums. Latas pienaglo 20—25 cm. attā-

lumā vienu no otras un uz tām uzkar kārniņus taisnām rindām,

vai šuves pamīšus pārsedz (109. zim. b).

Lai neieplustu ūdens, saduras zem šuvēm paliek 5 cm. pla

tas skaidas, kuras medz nodarvot.

109. zīm.

Dubults iesegums. Latas liek 13—15 cm. attāluma, lai katrs

trešais kārniņš sniegtu līdz pirmā apakšgulošā kārniņa augš-

malai. Tā dabū katrā vietā dubultu kārniņu jumu. Kori pārsedz

ar izliektiem kārniņiem (109. zīm. c).
Dubultu iesegumu dabū arī tad, ja pie katras latas piekar

2 kārtas kārniņu, vienu uz otru. Latas liek tādā pat attālumā,

kā vienkāršam iesegumam. Jums ir ciešs, bet smags. Bojātus

kārniņus var viegli pārmainīt, jo latu attālums liels (109. zīm. d).

Jumta malā, kur nevar ielikt veselu kārniņu, lieto piecirstus

kārniņus, un malu aizsedz ar 2i/2—3i/2 cm. biezu vēja dēli, kas

aiztur vēju un neļauj tam kārniņus izcelt (109. zīm. c).



Lai novadītu ūdeni, ap skursteņiem, jumta logiem, lūkam

v. c., ierīko nojumi; atkarībā no lieluma un vajadzīgā slīpumā,
to nosedz ar kārniņiem vai skārdu. Salaidumam jābūt tādam, lai

pa to neieplūstu ūdens (110. zīm. b, d un 111. zīm.).

111. zīm.

Liektu kārniņu jums. Liekti kārniņi ir dažādi, bet visvairāk

lieto „S" veidīgos izliektos holandiešu kārniņus (110. zīm. a).

Šo kārniņu garums 30 -40 cm., platums 18 25 cm. Kori

un stūrus nosedz ar kona kārniņiem. Kaktus iesedz ar kārniņiem

vai skārdu. Latas piesit 25—28 cm. attāļumā vienu no otras, un

kārniņus vienmēr liek tikai vienu kārtu.

17712
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Jumtu iesāk segt no apakšas, un viena kārniņu kārta pārsedz

otru apm. 1/3 no kārniņu garuma.

Zem kārniņu sadurām liek salmu vīstiņus vai šuves no apakšas

aizsmērē ar treknu kaļķu javu, kurai piejauktas lopu spalvas.
Visas tās jumta vietas, kuras no apakšas nevar aizsmērēt, pie-

smērē no augšas.

Holandiešu kārniņu jumtu medz iesegt ari virs skaidu jumta.

Tāds iesegums ir smagāks, bet izturīgāks.

Gropļēti kārniņi. Kārniņiem malās ir gropes, ar kurām tos

cieši var savienot savā starpā. Lai starp savienojumiem nesūktos

lietus ūdens, vai neputinātu sniegs, kārniņiem jābūt pareizas for-

mas, vienāda lieluma un biezuma. Gropēm jābūt pareizi iekārto-

tām; labākie gropētu kārniņu veidi ir ar divām gropēm katrā malā

(109. zīm. a un 110. zīm. c).,

Gropētu kārniņu jumam kritums var būt mazāks, jo lietus

Ūdens no tā ātrāk notek. Gropēti kārniņi ir arī plānāki, kādēļ

ar tiem segtais jumts ir vieglāks. Gropētu kārniņu jumu var ātri

iesegt un viegli izlabot. Kārniņi ir apm. 25X45 cm. lieli. Latas

liek 32 cm. attālumā vienu no otras un tās piesit jumu klājot,

lai kārniņi labi sagultos gropēs. Katru trešo kārniņu piestiprina

pie latām ar drāti. Jumu mēdz no apakšas ari piesmērēt ar

kaļķu javu.

Cementa kārniņi. Cementa kārniņus lietot izdevīgāk par

māla kārniņiem, jo tos var ražot būvvietā un galvenā izejviela

tiem, grants, dabūjama gandrīz visur, un kārniņi nav jātransportē.
Cementa kārniņi ūdeni uzsūc nedaudz, kādēļ jumts var būt ar

mazāku kritumu, nekā tad, ja tas segts ar māla kārniņiem. Sausā

laikā cementa kārniņi jnmā ir par 400/o, bet slapjā laikā par 700/0

vieglāki par māla kārniņiem. Cementa kārniņus izgatavo gro-

pētus vai plakanus. Cementa kārniņu virsu var noklāt ar da-

žādām krāsvielām, kas dod tiem glītāku izskatu. Kārniņu izga-

tavošanai jālieto trekna cementa java. Jumtā cementa kārniņus
liek tādā pat kārtībā kā māla kārniņus. Dīrāti, ar kuru tos pie-

stiprina pie latām, iebetonē kārniņos, tos izgatavojot.
Cementa plātnītes pagatavo romba vai kvadrātveidīgus, ar

taisniem vai nocirstiem stūriem.

Papes jums. Papes jums ir viegls, lēts un, ja to vienmēr

uztur kārtībā, arī izturīgs. Lai gan papes jums degams, bet



tas ātri neuzliesmo. Jumts var but ar mazu kritumu. Papes

jumu iesegt, uzturēt kārtībā un izlabot ir samērā vienkāršs darbs.

Labu jumta papi pagatavo no vilnas kartona, mērcējot to

akmeņogļu darva.

Lai papi iesegtu, jāpagatavo blīva jumta klātne no 2l/2—3i/o

cm. dēļiem, vislabāk gropētiem. Jālieto šauri dēļi, lai tie ne-

mestos. Dēļu sadurām jābūt uz spārēm pamīšus, bet ne uz

vienas spāres.

Papi iesedz vienu kārtu vai dubulti, uz listēm un bez tam.

Vienas kārtas iesegumu bez līstēm lieto tikai pagaidbūvēm.

Papes loksnes liek jumta krituma virzienā vai līdztekus korei.

Ja sedz līdztekus korei, segšana jāsāk no apakšas (lāstekas).

Lāstekai pārlaiž 8 cm. papes, 1 reiz ieloka un piesit ar papes nag-

lām pie apakšējā dēļa malas. Ar nākošo kārtu pārsedz iepriekšējo

par 10 cm. un pienaglo pie dēļu ieseguma. Naglas sit ik pa

3 cm. attālumā un 1 cm. no loksnes malas (112. zīm.). Jums ir

izturīgāks, ja šuvi starp loksnēm nosmērē ar karstu darvu. Šuvi

112. zīm.

17912*
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var arī pārlocīt vienu kārtu vai divām kārtām; tad naglu gal-

vas apsedz pape un iesegumu nevar noraut vējš. Gar jumta

kori papes galus pārlaiž 15—20 cm. un piesit ar papes naglām.

Segšana jāsāk vēja pusē, lai pēdējā loksne iznāktu pec vēja

virziena (112. zīm. b).

Vienas kārtas iesegums uz līstēm. Līstes pagatavo no 5 cm.

bieziem dēļiem, parasti trīsstūrīgas, un piesit pec jumta kri-

tuma, papes ruļļa platuma attālumā. Pape ruļļos ir 70 cm. un

1 mtr. plata; iesegšanai uz līstēm vairāk piemērots ir 70 cm.

platums. Segt sāk no jumta sāniem, pārlaižot tiem 8 cm., bet

korei 15—20 cm. Līste jāliek tādā attālumā, lai katras loksnes

mala sniegtu gandrīz līdz līstes augššķautnei. Šuvi pa visu listi

pārsedz ar 10 cm. platu papes loksni. Naglas jāsit apm. ik

pēc 5 cm. attāluma un 1 cm. no malas (112. zīm. c, d). Loksnēm

jābūt pēc iespējas visā jumta garumā. Visos kaktos jāliek liste,

lai pape labi iegultos un neizliektos uz aso šķautni. Papei pil-

nīgi jāpiegulstas klātnei un līstei.

Dubults iesegums. Dubultu iesegumu pagatavo bez līstēm.

Virsējā papes kārta pasargā apakšējo no tiešiem atmosfairas

iespaidiem, un tādēļ tā ilgi nezaudē savu elastību un izturību.

Tāpēc dubults iesegums ir izturīgāks par vienkāršu.

Pirmai kārtai loksnes liek pēc jumta krituma. Pēc tam no-

smērējot pirmo kārtu ar karstu darvu, liek virsū otru kārtu,

tāpat pēc jumta krituma, pamīšus pārsedzot pirmās kārtas šuves,

pēdējās nosmērējot ar piķi. Virsējā kārta cieši jāpiespiež, lai

zem tās nepaliktu gaisa tulznas, kas veicina ātru juma bojāšanos.

Abas kārtas var iesegt arī līdztekus korei. Virsējo kārtu pie-

naglo un 2 reizes nodarvo.

Dubultam iesegumam piemērota 1 mtr. plata pape.

Virs plašiem jumtiem vai nojumiem, kur vējš var viegli papi

no apakšas noplēst, virs pirmās papes kārtas novelk drāti 1 mtr.

attālumā, kas padara jumtu izturīgāku pret vēju.

lesegts jumts jādarvo ar karstu akmeņogļu darvu. Darvošana

jāatkārto nākošo gadu pēc juma iesegšanas un tad periodiski pēc

katriem 2 -3 gadiem. Jumts jādarvo sausā un siltā laikā. No-

darvotu jumtu nokaisa ar tīrām rupjām smiltīm, kas neļauj dar-

vai notecēt.

Papes jums ar smilts vai grants virskārtu. Jumu pagatavo
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ka vairākkārtīgu papes iesegumu un virsu nosedz ar smilts vai

grants kārtu. Jumam lieto sevišķi labu kokvilnas papi.
Tāds jums ir izturīgs pret atmosfairas iespaidiem, nemirk-

stams, nedegams, bet samērā smags. lesegumam pagatavo klātni

no 31/2—5 cm. bieziem gropētiem dēļiem. leveidnes naglu gal-

vas jāiesit dziļāk, lai tās nebojātu papes iesegumu. Spāres liek

70 90 cm. attāluma vienu no otras, ar niecīgu kritumu. Jumu

var jumt tikai sausā un siltā laikā.

Pirms papes segšanas uz klātnes uzber plānu kārtu sausas

smilts vai pelnus, lai nolīdzinātu tās virsmu un pape nepieliptu.

lesegumu pagatavo no 4—5 kārtām papes, liekot to jumta kri-

tuma virzienā un šuves pamīšus pārsedzot. Pirmo kārtu iesāk

ar 1/4 loksni, otru ar 1/2 loksni v. t. t., tādējādi katru kārtu pār-

sedzot ar 1/4 loksnes. Pirmās kārtas loksni pienaglo abos galos,
korē un pie lāstekas ar 2y2 cm. garām lielgalvainām cinkotām

naglām. Kad pirmās kārtas 2 loksnes blakus iesegtas, tūlīt jā-
sedz otra kārta. Pirmo kārtu nosmērē ar karstu darvu, uzsedz

tad otru kārtu, un to labi pie pirmās piespiež, lai apakšā nepa-

liktu gaisa tulznas, kufās vēlāk var iesūkties ūdens un bojāt

jumu.

lesegtu jumu vēlreiz nosmērē ar karstu darvu un nokaisa

ar sausām smalkām smiltīm vai pelniem, I—21 —2 cm. biezu kārtu.

Virs šīs kārtas nokaisa 6 cm. rupju grants kārtu, kurai piejauc

mālus, vai grants virsu nosedz ar velēnām.

Lai ūdens varētu notecēt, jumta mala ierīko stāvu tekni ar

caurumiem (112. zīm. c, h).

Ruberoida jums. Ruberoidu izgatavo no vilnas papes, mēr-

cējot 4o sevišķā bezdarvainā eļļainā masā un virsu pārvelkot ar

(ietāku vielu. Ruberoida pape ir izturīga pret temperatūras mai-

ņām un skābēm un elastīga, kādēļ uz mitras klātnes uzsedzot

un klātnei iežustot, iesegums tomēr nebojājas.

Ruberoidu var segt uz dēļu klātnes vai betona. Ruberoida

pape ir dažādās krāsās un dažāda biezuma, 75 un 90 cm. pla-

tumā, ruļļos a 20 kv. mtr.

Ruberoida jumu iesedz līdzīgi parastam papes jumam, vien-

kārši un dubulti, parasti bez līstēm. Segšana jāizdara sausā laikā.

lesedzot bez līstēm, loksnes malu jānotīra, salaidumu nosmērē

ar ruberoida masu un iesedz ar 5 cm. pārlaidumu. Šuvi pienaglo
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ar cinkotām papes naglām. Lai segums nogultos līdzeni, naglot

jāsāk no augšas un jāturpina uz apakšu. Ja iesedz jumta
krituma virzienā, loksnes jāliek nedaudz ieslīpi, lai lietus ūdens

notecētu no šuves (112. zīm. f). Naglu galvas un salaidumu šuves

pēc iesegšanas jānosmērē ar ruberoida masu.

lesegums uz betona. Uz betona virsmas papi uzlīmē ar ru-

beroida masu. Masu uzvelk uz pilnīgi sausa un nolīdzināta be-

tona un cieši piespiež, lai zem papes nepaliktu gaisa tulznas.

Pirms noklāšanas ar ruberoida līmi, no papes virsmas jānotīra
baltais pulveris.

Ja papi iesedz divi kārtas, ieseguma šuves jāliek pamīšus,

pārsedzot apakšējās segas salaiduma šuves.

Visās pieduru vietās, pie ugunsmūriem, dūmeņiem v. c, jā-

izkaļ grope, kurā ieloka papi un aizmet ar cementa javu (112,

zīm. i, k).

Ruberoida pape ir pārdošana arī ar citādiem nosaukumiem,

piem. Rok, Ikopal, Certain-Teed, Baruzin v. c.

Slānekļa jums.ļ Segšanai lieto dabīgu un mākslīgu slānekli.

Dabīgs slāneklis ir izturīgāks, bet dārgāks par mākslīgo. Slā-

nekļa jums ir nedegams, nemirkstams un ļoti izturīgs. Ar slā-

nekli var iesegt stāvus un lēzenus jumtus.
Labam dabīgam slāneklim ir jābūt ar cietu un gludu virsmu,

pastāvīgu un tumšu krāsu, skaidru un dzidru skaņu, viegli ja-

šķeļas plānās plātnēs un labi jāurbjas naglu caurumiem. Laba-

113. zīm.
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kais ir angļu slāneklis, kas pārdošanā dabūjams taisnstūru plāk-

snēs. Vācu slāneklis ir dažāda nepareiza veida plāksnēs un maz-

vērtīgāks. Slānekļa jumu sedz uz latām vai blīvas dēļu klātnes. Se-

gums ir izturīgs, ja to sedz uz blīvas klātnes un zem slānekļa liek

jumta papi. Slānekli var iesegt vienu un divi kārtas, liekot plāk-

snes taisnās rindās vai šķērsām pret kori (113. zīm.). Slāneklis

jāliek ar gludo pusi uz augšu; plāksnes pienaglo ar cinkotām

vai vara naglām, vai piestiprina ar metāla āķiem.

Mākslīgo slānekli pagatavo no cementa un asbesta maisī-

juma, dažādās krāsās - - pelēkā, zilā, zaļā, sarkanā. Mākslīga

slānekļa plāksnes ir dažāda lieluma, bet segšanai parasti lieto

30X30 un 40X40 cm. plāksnes. Segšanas veidi neatšķiras no

dabīgā slānekļa ieseguma. īpatnējs mākslīgā slānekļa ieseguma

veids ir, ka virsējās plāksnes apakšdaļu piestiprina ar kapara

plāksnīti un tapiņu pie divām apakšā guļošām plāksnēm. Jumta

kori un stūrus iesedz ar skārdu vai sevišķi veidotu kores segu

(113. zīm. f, g).

Koka jums. No koka pagatavo dažādus ieseguma materiā-

lus, kā dēļus, šindeļus, dēlīšus, skaidas v. c. Lai gan koka jums

ir degams, bet tas ir lēts un vienkārši pagatavojams, kādēļ tos

lieto ļoti plaši.

114. zīm.
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Dēļu jums. Ar dēļiem nosedz pagaidu būves. Lai ūdens

notecētu, dēļi jānoēvelē un malas jāizgropē (114. zīm. b). Seg-

šanai lieto 2i/2—31/2 cm. biezus dēļus, līdz 15 cm. platus.

Dēļu jumus pagatavo divējādi: līdztekus un šķērsām korei.

Pirmā gadījumā segt sāk no apakšas un dēļus liek ar 3 -4 cm.

pārsegumu. Otrā gadījumā segumu pagatavo vienkāršu vai du-

bultu. Vienas kārtas segumam dēļus liek trīnīti, bet dubultam

— cieši sadur un šuves pārsedz (114. zīm. a -d). Dubultam ie-

segumam apakšējais dēlis jāpienaglo ar 1 naglu vidū, bet vir-

sējos dēļus ar 2 naglām katros sānos.

Kori pārsedz ar dēļiem vai skārdu.

Koka juma izturību var palielināt, krāsojot virsmu ar eļļas

krāsu, karbolinejot, darvojot ar koka darvu, vai citādi kon-

zervējot.

Šindeļu jums. Šindeļus pagatavo no ozola, priedes, egles

vai apses koka; izturīgākie ir ozola un priežu koka šindeļi. Šin-

deļus pagatavo apm. 70 cm. garus, B—l2 cm. platus un 2 cm.

biezus. Šindelim vienā malā ir grope, bet otra mala plāni no-

griezta. Šindeļus sedz 1, 2 un 3 kārtām uz latām, kuras piesit

piemērotā attālumā (114. zīm. c, f). Šindeļa plāno malu ie-

laiž otra šindeļa gropē, un segums ir gluds.;

Katru šindeli pienaglo vidū pie latas, un virsējās kārtas pār-

sedz apakšējo kārtu naglojumū- Ar turpmākās kārtas naglojumu

vēl reiz pienaglo arī iepriekšējo šindeļu kārtu, tādēļ katrs šin-

delis ir piestiprināts divās vietās. Ja šindeļus nedaudz pietēš,

lai tie būtu ķīlveidīgi, tad ar tiem var labi apjumt arī visus ēkas

stūrus un kaktus. Stūrus un kaktus apjumj arī ar skārdu. Kori

pārsedz ar dēli vai tai pāri pārlaiž vienas jumta puses šindeļus

(114. zīm. g k).

Jumta dēlīšus un skaidas pagatavo apm. šindeļu lielumā.

Dēlīšus un skaidas jumj pārsegus, tas ir, katru nākošo dēlīti

vai skaidu uzsedz iepriekšējai. Citādi segšana līdzīga šindeļu

segumam.

Šindeļi un dēlīši jāsit nedaudz ieslīpi pret jumta malu, lai

lietus ūdens viegli notecētu no šuvēm.

Salmu jums. Salmu un niedru jumus parasti lieto lauku

ēkām, jo, ugunsnedrošības dēļ, tos bieži apdzīvotās vietās ju-

miem lietot aizliegts.
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Salmu juma labas īpašības ir lētums, vienkārša pagatavošana

un nemainīga jumta telpu temperatūra.

Vislabākie ir garkūļu, nelauztie rudzu salmi. Salmu iese-

gumam jāpagatavo kāršu vai latu latojums. Latu attālums at-

karīgs no salmu garuma, kup jāpiesien 3 vietās. Pagatavojot
kāršu latojumu, kārtis jāliek ta, ka tievgaļi satiekas, lai dabūtu

līdzenu jumta laukumu. Apakšējā kārts atradīsies pie pašas lās-

tekas, nākošā 10 cm. no tās, bet trešā apm. 30 cm. attālumā no

pirmās. Vēja pusē kārtis atradīsies uz pašas kores, pavēnī apm.

15 cm. no kores, lai ērti varētu pabāzt zem tās salmu saišķu

galus, kurus pārliec pari korei.

Jumta galam kārtis pārlaiž pāri apm. 40—50 cm., lai ga-

lējās spāres pasargātu no lietus, un malā piesit vēja dēli. Jumta

apakšu pie lāstekas apšuj ar dēļiem, lai vējš nerautu segumu

no apakšas (114. zīm. n).

Salmu jumtus jumj ar kūlīšiem vai izklaidus.

Jumjot ar kūlīšiem, segšanu sāk no apakšas, noklājot pirmo

kārtu ar rezgaļiem uz leju. (114. zīm. m); kūlīšu resnums noteic

juma biezumu. Nākošo kūlīšu kārtu liek ar rezgaļiem uz augšu.

Kori pārsedz ar kūlīšiem un nostiprina ar kārtīm (114. zīm. n—u).

Ap dūmeņiem salmus palaiž zem dūmeņa pārlaiduma vai no-

sedz ar dēļiem (v).

Sedzot salmus izklaidus, tos piestiprina pie latojuma ar virsū

uzliktām kārtīm (o). Salmus un kūlīšus piestiprina pie latām ar

drāti vai klūdziņām.

Lai salmu jums būtu drošāks pret uguni, salmus mērcē mālos.

Mālos salmus mērcē sasietus kūlīšos (pāros, 114. zīm. 1), vai pa-

gatavo sevišķus klājus, apm. Ix 2mtr. lielumā. lesegt mālos

mērcētus salmus ir daudz grūtāk, nekā nemērcētus, bet jums

būs izturīgāks un tik ātri neaizdegsies.

Stikla jums. Stikla jumu ierīko virs tādām telpām, kur sānu

apgaismojumu nevar ierīkot, tas ir nepietiekošs vai nav pie-

mērots. Stikla jumus ierīko bilžu galerijām, muzejiem, slimnī-

cām, darbnīcām, virs kāpju telpām v. c. Stikla jumam lieto' pa-

rasto vai spoguļa stiklļu, ari stiklu ar drāts pinumu un prizma-

tisko. Stiklam jābūt pietiekoši stipram, lai tas neplīstu no krusas

un sala.
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Ar stiklu ieklāj visu jumtu vai atsevišķas jumta dajas, kuras

tādos gadījumos parasti pagatavo stāvākas, lai jumts būtu la-

bāki pasargāts no ūdens un sniega (115. zīrn. a). Stiklojumam

jābūt pietiekoši drošam pret lietus ūdeni un sniegu; kondensēta

ūdens novadīšanai zem stikla jāierīko piemērotas teknes vai

gropes rāmjos (b).

115. zīm.

Stiklus liek koka vai dzelzs rāmjos, kurus iestiprina koka vai

dzelzs jumta konstrukcijā (f, g). Salaiduma vietas nodrošina ar

skārda iesegumu (h, d). Plašākiem stikla jumtiem lieto sevišķi

veidotus un izturīgus profiļus (d, c, i), kurus liek tieši uz spārēm;

profiļus liek stikla plāksnes apmēra attālumā, un saduras no-

sedz ar profilētu metāla loksni. Plašiem jumtiem jāierīko arī

temperātūršuves (c).

Virs apkurināmām telpām, lai tās pasargātu no ātras at-

dzišanas un ūdens kondensācijas, bez virsējā stikla jumta jā-
ierīko vēl dubulti virsgaismas rāmji. Stikla juma tīrīšanai un

labošanai visgarām korei uz dzelzs atbalstiem piestiprina 5 cm.

biezu dēju laipū (c).

Lāsteka un noteku caurules.

Teknes. Teknēm jāsakrāj jumta ūdens un tas jānovada lie-

tus caurulēs. Teknes ierjko: uz jumta guļošas, pie jumta pie-
kārtas un uz dzegas uzliktas. Uz jumta guļošas teknes liek,
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lai aizturētu uz jumta sakrājušos sniegu, kādēļ tās vairāk der

ielas fasādēm (116. zīm. h un 107. zīm. a). Jumta tekne ne-

stāv priekšā vaiņaga dzegai, kādēļ P ēc izskata ir glītāka, nekā

piekārtā tekne. Jumta teknēs sakrājas dažādi gruži un netīrumi,
kas bojā jumtu, kādēļ teknes periodiski jāiztīra.

116. zīm.

Piekārtās teknes piestiprina ar dzelzs āķiem pie jumta ap-

šuvuma vai spāres gaiļiem. Piekārtā tekne tā jāierīko, lai no

jumta slīdošais sniegs to nenorautu. Teknes pagatavo pusapaļas,

15—18 cm. platas un 10 -12 cm. dziļas, un piestiprina ar ne-

lielu kritumu uz noteka cauruli; priekšējo malu ierīko nedaudz

zemāku, lai lietus ūdens, plūstot pāri teknei, netecētu uz sienu

(116. zīm. b, un 112. zīm. g, c).

Uz dzegas uzliktas teknes neatrodas dzegai priekšā un ne-

sakrāj virs jumta netīrumus, kādēļ ir labākas par uzklātām uz

jumta vai piekārtām teknēm. Teknes pagatavo vienkāršas un

dubultas (116. zīm. c, c). Vienkāršas dzegas teknes ierīko tā-

pat kā piekārtās. Dubulta dzegas vai kastes tekne sastāv no

2 dalām — priekšējās dekoratīvās un iekšējās - ūdensnovadī-

tājas. lekšējo pagatavo pusapaļu vai taisnstūra un novieto ar

vajadzīgo kritumu. Zem teknes novieto dēli, kas dod iespēju

pa tekni staigāt (116. zīm. c, h). Dzegas virsa jānosedz ar skārdu
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un labi jāsavieno ar jumta ieseguma skārdu, lai teknei pari plū-

stošais ūdens nebojātu sienas augšdaļu.

Dekoratīvas daļas teknes skārdu, glītāka izskata deļ, medz

ar i kaparot.

Noteku caurules. Teknes sakrāto ūdeni novada lietus cau-

rules, kuras piestiprina svērteniski pie sienas. Caurules pagatavo

no cinkota, necinkota, kaparota dzelzs vai vara skārda. Cauruļu

šķērsgriezumu aplēš pēc jumta laukuma, pieņemot uz 1 kv. mtr,

horizontālās jumta projekcijas I—21 —2 kv. cm. cauruļu laukuma.

Caurules pagatavo ar 10—20 cm. caurmēru, mazākiem jumtiem

ari 71/2 cm.; caurules ar mazāku caurmēru ātri aizsalst. Daudz-

stāvu ēkām caurules netaisa ar šķērsgriezumu mazāku par 15 cm.

Caurules pagatavo apaļas, taisnstūra vai viļņveidīgas, kuras

salā var izplēsties. Caurules savieno no atsevišķam daļām, kuru

garums līdzinājās skārda loksnes garumam un savienošanai ga-

lus nedaudz ieloka vai vienu galu pagatavo nedaudz tievāku

(116. zīm. d). Cinkota skārda un vara cauruļu salaidumus salodē.

Caurules jāpiestiprina svērteniski, izvairoties no visādiem izlocī-

jumiem, kas veicina ledus iesalšanu caurulēs. Pēc vajadzības cau-

rules jāizlaiž cauri dzegai, nevis apliecot to (116. zīm. c). Pie

sienas caurules piestiprina ar metāla āķiem, kurus iedzen mūra

šūvēs vai mūrī ielaistās koka tapās (g). lerīkot mūrī apslēptas

caurules nav ieteicams, jo tad tās grūti izlabot. Tādēļ arī skārda

savienojuma šuve nav jāliek sienas pusē, bet sānos.

Ja caurules ierīko muri apslēptas, tas jāpagatavo no iz-

turīga materiāla, piem. ķeta.

Caurules novieto apm. 10 mtr. attālumā vienu no otras, jo
teknes kritumu ērti var ierīkot tikai apm. 5 mtr. uz katru pusi

no caurules.

Caurules apakšējo galu taisa izliektu, lai pamazinātu tekošā

ūdens ātrumu un to novadītu tālāk no ēkas pamatiem (116.

zīm. f). Ja lietus ūdens noteku cauruli pievieno ielas kanali-

zācijai, tad caurules apakšgalu, lai tas nebojātos, pagatavo no

čuguna. Skārda caurules apakšgalu var izsargāt no bojājumiem

ar koka aizsarga kasti.

Caurules lietderīgāk iekārtot ēkas kaktos, kur vairāk satek

ūdens, bet ne fasādes stūros un sienu izlaidumos.
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Jumta telpu vēdināšana un apgaismošana.

Jumta telpas jāvedina, lai kondensētais ūdens, kas rodas

temperatūrai mainoties, nebojātu jumta konstrukciju. Vēdināšanai

ierīko jumta logus, lūkas un vēdināšanas dūmeņus; apgaismo-
šanai visērtāk logus ierīkot stāvā jumta telpu sienā. Jumtā logus

ierīko pusapaļus vai trīsstūra, izveidojot tos kā attiecīgas iz-

būves (117. zīm.).

117. zīm.

Lielāku logu izbūvei spārēs jāierīko izmijas. Dūmeņu tīrīšanai

to tuvumā jāierīko skārda lūkas vai pietiekoši lieli jūmta logi.

Lūkas pagatavo apajas no skārda, vai izveido ar dzelzs rami

un stikliem. Pēdējā gadījuma lūka noder arī jumta telpu ap-

gaismošanai.
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